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DEPARTEMENT DE LA CREUSE
APERCU D’ENSEMBLE - CONDITIONS ECOLOGIQUES

Le cadre géographique.

Le département de la Creuse constitue, avec ceux de la Corréze et de la Haute-Vienne, la région du Limousin
qui présente du peint de vue physigue une grande individualité.

Un peu plus étendu que la Haute-Vienne, maismoins que la Corréze, ce département occupe sur le vaste socle
de roches primitives et primaires du nord du Massif Central, une superficie de 886 753 ka.

Dépourvi de limites naturelles et conventionnellement inscrit au sein d'un ensemble géographique cui englobe
également tout ou partie des départements voising, il présente l'ailure générale d'un glacis plus ou meins sculpté par
I'érosion, situé & I'altitude moyenne de 500 m et progressivement relevé du Nord vers le Sud jusqu’a l'altitude du plateau
corrézien de Millevaches auquel il est relié par les plateaux de Gentioux et de 1a Courtine, formant « la Montagne ».

Le point culminant se trouve d'ailleurs en limite de la Creuse et de la Corréze, en bordure Sud de la forét de
Chateauvert, a 931 métres, tandis que le point le plus bas est au Nord-Ouest & l'endroit ou la Creuse qui a donné son nom
au département, pénéire dans le département de 'Indre & 193 métres daltitude. .

Le Limousir, lambean de la zone la plus anciennsment émergee de France, et stabilisée dés la fin des temps
primaires, a une cssature formée de schistes cristalling sur lesquels ont affleuré les phus vieilles des roches éruptives
(granite ef granulite) et qui a été affectée par le vaste plissement hercynien. Puis ces vieux plis hercyniens. soumis & 'action
des eaux pendant des millions d'années, ont &t¢ nivelés par plusieurs cycles d'érosicns, leurs plis ont été rabotés jusqu'a
la racine, les somrets arrondis, et la pénéplaine aux larges ondulations modelée en creux. Le socle ancien, dislogqué par
de grandes failles, forme une série de plateaux étagés, d’oll émergent divers relief aux formes arrondies, soif isolés, soit
groupés en massifs.

Les plissements tertiaires n’ont pratiguement pas rajeuni le relief général de la région ; ils n'ont provoqué quun
léger relévement qui se traduit par une pente générale des plateaux du Sud au Nord. Ces plateaux présentent des ondula-
tions légéres, des rides paralléles séparées par les vallées profondément encaissées de la Creuse, la Petite Creuse, la
Tardes, le Cher. Ces rividres y ont creusé des vallées sinueuses, étroites, 2 pentes abruptes, rocheuses et souvent boisdes.
Quelques masses arrondies les dominent, témoins du plus vieux cycle d’érosion, se ramifiant en éventail a partir de « la
Montagne », enire les rividres divergenies, a 600 ou 700 m d'altitude : monts d’Auzances qui s'étendent entre Tardes et
Cher pour s'épanouir en plateau au Sud de Monthicon, monts de Boussac qui, aprés avoir longé Ia rive droite de la Creuse,
s'abaissent graduellement en un platean qui s'étend vers le Berry, monts de Guéret et massi de Saint-Coussaud, aucquel
font suite, en Haute—Vlenne les monts d'Ambazac.

Dans « la Montagne », §'étendent & perte de vue les wellles surfaces au relief peu rmarqué, aux vallées larges,
et dont les eaux s’égoutient lentement. :



Les éléments essentiels du relief, comrmums & tout le Limousin, sont donc le facies sénile des monts aux formes
émcussées, ainst que I'étendue des plateaux térnoins de la pénéplanation, dont la monotonie n’est rompue que par l'allure
plus jeune résultant du creusement des vallées,

L'humidité du climat et 'imperméabilité des sols font du Limousin un pays, aux scurces et aux ruisseaux innom-
brables, qui se déroule, profond, vert et frais. pareil & un bocage. I y a pen de véritables foréts dans ce bocage, beaucoup
de petits bois de chataigniers et de chénes, se rejoignant par des files d'arbres bordant les chemins creux aux heies touffues.

2. Lles sols.

Le

A T'exception d'une. petite zone de terrains sédimentaires cligocénes, dans la région de Couzon (argiles, sables,
arkoses datant du Sannoisien-Stampien) déprimés d'une cinquantaine de métres par rapport au plateau environnant, et de
quelques minces franges d'alluvions récentes le long des riviéres, les sols de la Creuse sont essentiellerment issus de roches
cristallines ot cnstallophylhennes et, par suite, ne présentent qu un nombre limité de types:

Clest ainsi que 9 ¢ seulement de la surface du département apparhennen‘s aux roches séd1menta1res tandis
que les granites et gramulites en recouvrent 68 9, et que les 23 %, restants sont occupés par des gneiss et des micaschistes,

Signalons la présence de quelques sillons carboniféres (Siéphanien) ne prenant quelgue importance que dans
la région d'Ahun.

Les froids du quaternaire ont profondément altéré ces terrains anciens, donnant des scls ne différant le plus

souvent entre eux que par une texiure plus on moins granuleuse en relation directe avec les dimensions des éléments
constitufifs de la roche mére

La majorité de ceux qui dérivent des granifes et des granulites sont des arénes legéres, silicleuses, pauvrest
permeables, mais souvent trés épaisses

Les schistes métamorphiques {(gneiss-micaschistes) surtout représentés a 1'Est du plateau de Millevaches, 4 'Cues
de Bourganeuf, entre Aubusson et Felletin, et dans le Bas-Berry, ont donné naissance & des sols un peu plus compacts, car
plus argileux, et plus productifs.

Quelle que soit leur origine, ils sont caractérisés au point de vue chimique par leur acidité accusée, leur carence
en chaux et leur plus ou moeins faible teneur en acide chosphorigue, potasse soluble et azote.

La plupart des sels creuscis appartiennent aux associations des :

— solg bruns acides : souvent cultivés, ils se trouvent partout dans le département, ou de préférence sur les
pentes bien exposéss sur le plateau de Millevaches. Des inclusions de sols ocres-podzoliques, fréquemment cccupés par
des landes & éricacées, peuvent s'y renconirer au-dessus de 500 m d'aliitude.

—sols bruns lessivés : représentés surtout a ouest du Bas-Berry et au sud-ouest de Bourganeuf, leurs propriétés
physiques favorables les vouent presque exclusivement aux culfures. Souvent associés & des sols bruns acides (nord et
ouest du Bas-Berry, région montegneuse, Chétaigneraie limousine), ils évoluent parfois, suivant les conditions locales de
relief. en sols de tourbiéres oligotrophes (bas-fonds sur le plateau de Millevaches, et & I'ouest du département).

climat.

Par la place qu'il océupe sur le versant occidental du Massif Centrél, le département de la Creuse présents
un climat soumis & la fois aux influences atlantiques et aux tendances montagnardes, dont la rigueur s'accroit progressi-
vement avec laltitude, nolamment au veisinage des hautes terres de I'Auvergne toute proche.

Dans cette zone de transition ol deux types de climat s affrontent les changemenis sont incessants et la tempe-
rature est le facteur le plus fluctuant du chmat

Licrientation, le relief, l'altiiude croissante du Nord au Sud, donnent a la fendance générale de nombreuses
inflexions locales : précipitations plus abondantes en altitude (1 200 4 1 500 m sur le Plateau de Millevaches), climet plus sec
sur les versanits orientaux du relief et dans les dépreasions.
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Précipitations (1)} et températures (2) moyennes Fluviométrie annuelle (1) et moyenne salttudinale des
mensuelles 4 GUERET (période 1951-1960) stations de relevés (2) dans les régions ci-dessus désignées,

Précipitations : Le département de la Creuse est soumis a des précipitations abondantes et bien réparties
sur toute l'année. A mesure que I'zltitude s'éléve en allant du Bas-Berry du Plateau de Millevaches; la pluviosité s'aceroit
{844 mm en moyenne dans le Bas-Berry 4 1 375 mm en moyenne sur le Plateau de Millevaches). ainsi que enneigement
qui peut persister souvent pendant plusicurs semaines, notamment dans « la Montagne »

Sur le plan de leur répartition, on peut noter 11 4 16 jours de pluie par mois dans le Nord-ouest du département
11a 14 dans le Centre, 11419 dans le Sud. Pour une année moyenne, on enregistre 147 a 171 jours de pluie (ou de neige,
suivant les régions.)

Températures : Direciement influencées par l'altitude moyenne assez élevée du département, elles sont rela-

tivement peu élevées et subissent des variations rapides et fréquentes. Dans « la Montagne », 'écart moyen des températures
extrémes jowrnaliéres est, pour la belle saison, de 12°, pourl hiver de 6°. La temperati_tfe annuelle moyenne du département

est de 9°¢ C.

Vents : Dans son ensemble, le département est soumis & un régime des vents de SW et W-dominants, doux et
humides. Par ordre de fréquence décroissante, on enregistre égalemient des vents du NW et N, encore humides et plus
froids, ainsi que des vents de N-NE et d'E d'origine continentale, secs et froids. Enfin les vents des secteurs Sud, Sud-Est

sont rares et instables.

4. Divisions écologiques.
Chitaigneraie Iimousine.

1# Condmons écologiques

Sols brung acides formes sur roches granitiques en majorité et sur micaschistes dans l'angle Sud- Ouest de la
région.

Climat relativement doux et pluvieux. Pluviosité moyenne pour 10 stanons 980 mm pour une altitude moyenne
de 410 méifres. Région comprise éntre 300 et 500 métres d’alitude.




20 Localisation

Cette région qui se continue largement 4 I'Quest et au Sud-Ouest dans la Haute-Vienne occupe la partie cociden-
tale du département de la Creuse, arrétée conventionnellement & 1'axe Guéret-Bourganeuf. Elle inclut enire Saint Goussand
et ChatelusJe-Marcheix un petit accident orographique, proiongeant les monts d'Ambazac de la Haute-Vienne,

3= Veégétation forestiére

Anciermes chataigneraies. Taillis simple ou TSF en mélange avec du chéne pédoncule et rouvre, du bouleau,
du charme et un peu de hétre. Quelques boliquets de résineux : Pin sylvestre et pin maritime, Sapin pectiné, Epicéa commun,
sapin de Douglas, épicéa de Sitka,

Flore : Coryllus avellana, Pteris aquilina, Rhamnus frangula, Calluna vulgaris, Ulex suropaeus, Ulex nanus,
Sarothamnus scoparius, Erica cinerea, Erica scoparia, Teucrium scorodonia, Ruscus acuigatus, llex aquifolium. Deschampsia
flexuosa, Festuca sp.. Potentilla tormentilla, Hedera helix, Lonicera periclymenum, Rubug pp . Cenista pilosa, Euphorbia
gylvatica :

4° Paysage forestier :

Le bocage est une constante dans le paysage.de toute cette région. Des chénes émondés ou de forme normale,
des chitaigniers, des robiniers surmontent souvent le coudrier et constituent d'innombrables haies, découpant un paysage
déja vert par ses nombreuses pitures et cultures. Le caractére bocager-agricole domine aunord, dans la region mellement
vallonnée de La Souterraine. Au Sud, entre Chatelus et Bourganeu?, le relief ést plus accusé; certains mamelons dépassent
800, tes-bosquets-de-chéne etchitaignier-plus abondants-et plus étendus; dennent-au-paysage-un caractére-plusforestier.
Les résineux sont aussi plus nombreux : sapin, épicéa, sapin de Douglas introduits par bandes dans les faillis de chétaignier.
Pin sylvestre, sapin, épicéa de Sitka ccoupent des parcelles entiéres ou sont disséminés dans les taillis de chéne et ché-
taignier ; le boulean est tonjours abondant, le héire présent dans le Sud. Les landes sont 4 la fois peu nombreuses et peu
étendues dans ce paysage. ' '

Haut-plateau de Millevaches.

1° Conditions écologiques

) Région la plus élevée du département {700 4 800m) ceite haute pénéplaine trés vallonnée porte une aréne
granitique pauvre, perméable, souvent épajsse, et est soumise 4 un climat & caractéristique continentale : température
rigoureuse, vents violents, pluie et neige abondantes (170 j de précipitations pour 1 300 rumy.

2° Localisation

S'étendant au sud du département, cette région englobe la région de Royére qui, avec ses lacs, se prolonge
dans l'angle Sud-Est de la Haute-Vienne, le plateau de Gentioux et le champ de tir de la Cowrtine qui se raccordent au
Plateau de Millevaches de la Corréze. ’ Co

3° Végétation forestidre
Hétraie-chénales dégradées. Chataignier pratiquement absent. Bouleau imporiant. Reboisements résineux
nombreux et d’étendues variables : épicéa commun, pin sylvesire, sapin, epicea de Sitka, sapin de Douglas; méléze.

Flore : Juniperus communis, Pteris aq_ui-lina,iRhamnus frangula, Sarothamnus scoparius, Calluna vulgaris, Genista
pilosa, CGenista anglica, Ulex nanus, Erica ciliaris, Erica cinerea, Vaccinium Myrtillus, Corylus Avellana, Deschampsia
flexuosa, Festuca ovina, llex aquilifolium, Rubus sp., Salix sp.

4> Paysage forestier

Une succession de terraing faiblement vallonnés, de reliefs arrondis peu marqués et de fonds de vallées
tourbeux porte tantét d'immenses étendues de landes 4 « bruyéres » piquetées de genévriers (associations
d'Ericacées-Ajorics), antdt de nombreuses faches sombres de résineux, aux formes géoméiriques, iranchant netiement
sur la lande ou, au contraire, se mélant aux peuplements feuillus existants. Ces dermiers, souvent sans structure définie,
offrent un malange de hétre, chéne, bouleau, celui-ci colonisant souvent de vastes surfaces de landes.

Les enrésinements, souvent désordonnés en raison du morcellement de la propriété, prennent cependant une
place importante dans le paysage : futaies claires et 4gées de pin sylvestre, parcelles pures d’éfendues variables de pin
sylvestre, de sapin, de méléze ; parcelles mélangées d'épicéa commun, d'épicéa de Sitka, de pin sylvestre, et de bouleau,
lignes de sapin et d'épicéa ouveries dane les hétraies-chénaies dégradées. La réussite des enrésinetnents les plus anciens
(sapin, épicéa, Douglas, pin sylvestre et quelques essences exctiques) a transformé leg 400 ha de la forét particuliere de
la Feuillade en un superbe massif résineux trés productif,

Le long des routes, alignements de hétre, dé sapin, de sapin de Douglas.

4



Région montagneuse du Limotsin.

1° Conditions écologiques ]
Régicn de transition, ay climat assez iroid et hurnide (1000 4 1 100 mm en 163 jours de précipitations), d'altitude
comprise enfre 400 m en moyenne au nord 4 700 en moyenne au sud, aux sols acides bruns ou bruns podzoliques, formés
essentiellement sur granite. Les sables etargiles de Poligocéne du petit bassin sedimentaire de Gouzon ont denné naissance

& des sols bruns eutrophes.

2° Localisation ) .
Limitée grossiérement au Nord par une ligne passant par Chatelus-Malvaleix et Evaux, 4 I'Est par la limite dépar-
tementals, au Sud par la région du Plateau de Millevaches, 4 'Ouest par la route nationale 140, cette région est la plus vaste
du département et se prolonge par l'angle sud-ouest. entre Bourganeufl et Peyrat le Chatean dans le département de la

Haute-Vienne.

3 Végétation forestiére ) )

Chénaies-héiraies parfois en futaie, mais plus souvent en TSF et taillis simple avec chéne pédonculé et rouvre,
hétre, bouleau, chataignier, aulne, charme, coudrier. : -
K c6té de ces peuplements fetillus dominants, des peuplements mélangés de pin sylvestre, bouleau et chéne
pédonculé, des peuplements purement résineux, ou mélanges ™ gpicéa, pin gylvesireTsapin de Dotglas: “sapin méléze;
épicéa de Bitka, .

Flore ; Pieriz aquilina, Calluna vulgaris, Teucrium scorodonia, Rhamnus frangula, Tonicera periclymenum,
llex aquifelium, Vaccinium myrtillus, Sarcthammus scoparius, Erica cinerea, Deschampsia flexucsa, Polypedium vulgare,
Ulex nanus, Pulmenaria officinalis, Potentilla tormentiila, Rubus sp. .

4° Paysage forestier .

Dans cette vaste région, le paysage n'est pas uniforme. Le bocage partout présent, domine le paysage des
plateaux faiblement ondulés du nord et de l'est, ot enserre cuitures et paturages dans un réseau de haies parfois trés dense
plus lache ailleurs, formées de chénes de forme normale ou émondés, de chétaigniers, de frénes. robiniers, aubépines,
ronces et souvent renforcées de murettes de granife.

Au Sud etf au Sud-Est de Guéret, en se rapprochant du plateau de Millevaches, le paysage des plateaux au relief
plus accusé et aux mouvements plus amples devient sylvo-agricole ; le reseau du bocage est scuvent rompu par des massifs
forestiers d’étendues variables of les régineux cccupent une place de plus en plus importante : vieilles chatrigneraies
a fruits, taillis et TSF de chéne, hétre, chitaignier et bouleau, voisinent avec des enrésinements déja anciens ou sent peu
3 peu fransformées par des introductions de pin sylvesire, épicéa commun, épicéa de Sitka, sapin de Douglas. Les pentes
des vallées encaissées de la Creuse. de la Voueize, de la Tardes ef de leurs affluents sont couvertes de faillis de chéne,
charme, héire, chitaignier, robinier avec des résineux épars Le long des routes, nombreux alignements de peupliers,

platanes, érables, sapins, robiniers.

Région basse du Bas-Berry,

1° Conditions écologigues

D'une aliitude moyenne gomprise entre 300 ef 450 m, cette région, la plus basse du départerment, est aussi la
moins humide et celle au climat e plus doux, 150 jours de pluie apportent en moyenne 850 mm d'eau sur des terrains en
majorité gneissiques, micaschisteux, granitiques & l'ouest ot au sud-est, donnant des sols silico-argileux. bruns lessivés
et bruns acides, souvent assez profonds.

2 Localisation

Prolongeant le Bas-Berry de la Haute-Vienns, cette région oécupe toute la'partie Nord du département au-dessus
d’une ligne passant par Vareilles, Dun le Palestel, Bonnat, Chételus-Malvaleix, St Sylvain sous Toulx, sud d'Evaux, Chiiean.

3¢ Végétation forestiére _

TSF ou taillis, parfois futaie de chéne pédonculé et rouvre, avec charme, chitaignier, coudrier, bouleau ; hétre
présent mais rare ; pin sylvestre dissérniné. Chéne, chataignier, robinier, bouleau, fréne, orme, peuplier dans les haies
et alignements. Résineux absenis ou trés rares, '

) Flote : Pleris acjuilina, Sarothamnus scoparius, Erica scoparia, Calluna vulgaris, Erica cinerea, Lonicera peri-
clymenum, llex aquifolium, Ulex europaeus, Ulex nanus, Deschampsia flexuosa, Cratasgus monogyna, Rubus sp., Rhamnus
frangula, Teucrium scorodonia, Polypodium vulgare, Prunug spinosa, Ruscus aculeatus. - ’



4° Paysage forestier

Ici encore, le bocage constitue 1'élément essentiel du paysage de ces bas plateaux #rés faiblement vallonnés,
voués a la culture et I'élevage, et dont la succession régulidére est coupée brutalement par les vallées profondes
st pittoresques des cours d'eau {Creuse, Petite Creuge, Sédelle, Tardes). A la faveur de ces accidents, la forét fevillue
prend la place dua bocage et recouvre les pentes raides, sous forme de taillis de chene, charme, chatalgmer robinier ;
saules, aulnes, frénes dans les fonds

Quelques massifs de plus grande imporfance essentiellement feuillus, sont isolés dans le bocage : futaies ou
TSF de chéne, charme, chataignier, hétre présent, pin sylvestre dispersé. Vers I'Est, quelques parcelies de sapin Douglas, —
d'épicéa. De trés nombreux arbres épars parsément les paturages du hocage : chénes émondés, chataigniers, ormes,
robiniers, cu sapins et épicéas dans les parcs. Les landes a genéts, bruyéres et ajoncs sont peu nombreuses, les landes
mouilleuses a jonecs occupent ga et 13 les bas-fonds, dominées par de rares p]antauons de peupliers.

REFERENCES BIBLIOGRAPHIQUES |

— Ministére de 1'Agriculture, Monographies agricoles départementales « LA CREUSE » 1860
— La Documentation Frangaise : Notes et études documentaires, n® 3118 du 11.9,1964
- o = ==TDirectivey d'aménagementdela 23 Congervationdes EF: Région Timousin ~ =~
— . Chabot — Géographie régionale de la France, 1966
— E. de Martonne — La France Physique
— J. Nouaillac — Histoire du Limousin et de la Marche — 1831
— Ministére de VIndustrie — Carte géologicque de Iz France
— IN.R.A. — Carte pédolegique de la France au 1 000 000 et notice explicative 1887
— Renséignements météorologiques fournis par la Direction de la Météorclogie National

5. Aspects e'c'ononiiques.
5.0, — Généralités.

En Creuse, comme dans les deux aufres départements du Limousin, les feunillus cocupent une place prépon-
dérante. Le chéne est largement dominant : il couvre environ 80 % des espaces occupés par les peuplements feuillus,
Il est, toutefols, moins abondant sur le Plateau de Millevaches que dans les autres régions forestiéres,

Trois autres espéces fenillues — le chitaignier, le hétre et le bouleau — ocoupent une place sensiblement égale,
Le chéataignier est surtout représenté dans 'Ouest ot il est traité en {aillis, Le hétre, partout présent, est surtout abondant
sur le tiers Sud-Est ol les conditions écologiques lui sont trés favorables. L'abondance du bouleau s'explique par Ia facilité
avec laquelle i1 g'installe sur les terres en friche et aprés 1'exploitation des coupes: Sa rapide croissance dans le jeune age
ne doit pas laisser espérer pour autant un bien grand mtéret économidue en raison de sa faible longéviié sous les ¢limats
tempérés.

Les résineux issus de reboisements artificiels prennent une place sans cesse croissante sur la meitié Sud du
département. Il faut cependant noter que le pin sylvestre s'est, la plupart du temps, installé spontanément sur les landes
et terres en fnche formant des peuplements hétérogénes d'un faible intérat économ1que Ta majonte de ces peuplements
est Agée de moins de 30 ans.

La predommance du fraitement des feuillus en taillis et le jeune &ge des peuplements résineux font que le voluime
movyen de I'hectare est faible — de 'ordre de 70 m?® — et que les volumes exploiiés ne sont pas en rapport avec les capa-
cités de production élevées en raison des conditions écologiques trés favorables a Ia forét,

Aprés avoir éié voising de 200 000 m?3, la production se situe depuis quelques années entre 150 0C0 et 16C 000 m3,
Ce retrait est plus sensible pour les bois d'industrie que pour les beis d'ccuvre. Cette production esta rapprocher del’accrois-
sernent-courant des peuplements qui est annuellement de Vordre de 500 000 m?2. Une telle situation est imputable & l'insuffi-
sance des debouchés pour les petits bois feuillus. La Creuse est éloignée des grandes usines consommatrices de bois
d'industrie En oufre. située A la périphérie des zones d'approvisioninement de ces industries. elle est trés exposée aux



fluctuations confoncturelles du marché du bois. Cet engsemble de considérations explique que la Creuse, tout en disposant
d'un excellent potentiel forestier, ne se situe qu'au 88¢ rang de la production de bois d'ceuvre et 41° pour celle debois d’in-
dustrie parmi les départements frangals Elle cccupe le B2e rang pour la production de bois d'csuvre feuillus et le 58° pour
les bois d, ceuvre resmeux .

8iYon se référe a. la production des sciages, le departement ne ge place plus gu'au 80° rang. Il apparait d&ja

. que la Creuse exporte une notable proportion de ses bois en gruines bien que la scierie scif la petite industrie

type du milieu rural; Cette observation est 2 peine atiénuée sil'on incorpore dane les produits de scierie les bois sous rails
dont le departement prodmt un volume nomn neghgeable

La production de bois doeuvre se répartlt entre 85 % de feuillus et 35 % de résineux. Mais tandls que laproduc-
tion de résineux croit légérement d’année en année, celle de feuillus est en régression plus sensible. En Creuse, comune
d'ailleurs dans les autres départements de la région Limousin, les bois de futaies feuillues sont de plus en plus rares tandis
que I' évoluilon mverse est cbservée. pour les futaies résineuses. :

La production de b01s d’industrie fluchie largement au gré de la detmande et 1'on exploite qu'une faible partie
des capacités de production faute de debouches

Dans l'ensemble, le département de la Creuse utilise mal ses capacr(és de production : il pourrait par exemple,
transformer plus largernent sur place ses bois d'ceuvre pour produire des sciages ou alimenter de petites industries du bois.

5.1: = Exploitations-forestidres: - --—------ - o

Apres avoir comnu une bonne expansion jusqu'au début de la derniére décennie, Ia production de bois d'ceuvre
esten régressmn Mais selon les espéces, il faui noter des évolutions divergentes. .

Cette regressmn est le fait de deux espéces prm01pales : le chéne et le hétre. Cette évolution ast liée & une dimi-
nution progressive des sufaces traitées en fulaie ou taillis sous futaie ot & la suppression des arbres de haies. La production
de grumes d'especes diverses est par contre. plus stable.

La productlon de chene teste prépondérante et représents environ 80 %, de la production de grumes feu.lllues

L explona‘aon de bois d'ceuvre résineux est, par contre, en progrés mais ne compense pas la régression observée
pour les feuillus,

En volume, les bois d'ceuvre représeniaient en 1970 53 %, de la production totals du département,

La production annuelle de bois &’'industrie est de l'ordre de 80 000 m?® (55 %, de feuillus ot 45 %, de résineux).
Les capacités de production sont loin d'éire complétement utilisées surtout en ce qui concerne les feuillus. L'insuffisance
de débouchés est aggravee par le fait que les 2/3 de ce potentiel est représenté par du chéne et du chataignier que 'in-
dustrie n'utilise encore qu'en proportion insuffisante pour arriver a4 un écoulement harmonieux des diverses espéces

compogant la forét creusocise.

Une récolte plus raticnnelle devrait cependant permettre de mieux écouler les bois feuillus blancs tels que le
-bouleay, le charme &t le hétre. Mais la dispersion de ces espéces dans une structure de trés petltes Propriétés motceiées
ne permet guére de mobmser ces ressources par I’ mtermédlalre des explcitants forestlers

La dlfflculte d’écoulement des bols d'industrie constitue un obstacle & I’ enresmement en raison des dépenses
supplémentaires qu i1 faut engager pour éliminer des peuplements feuillus sans avemr ou dont 1 intérét economlque tarde
4 se dessiner pour les propriétaires forestiers.

Le probléme n'est, certes, pas particulier au département de la Creuse pulsque ces peuts bois feuillus sont
largement excédentaires au plan national. Mais, il y est spécialement rassenti en 'absence de débouchés locaux.

Cette situation est préjudiciable & I'économie nationale en ce sens que leffort de bo1sement pourralt éire sen-
siblement aceru dans ce département qui recele des capacités de production exceptionnelles en raison de la haute produc-
tivité des boisements résineux. . :

L'exploitation forestidre est réalisée par de petites entrepnses Le morceliement et l'exiguité de la propriété
forestiére, 'hétérogéneité des petplements forestlers et l'irrégidariié de débouchés sont antant &’obstacles 4 leur concen-~
tration ou a leur développement.

e

5,2, — Scieries. S

Si au cours de la derniére déceomie la production de grumes a connu une régression, celle du sciage,
au, coniraire, s'est rhaintenue. En ouire, elle n'a pas connu d'aussi amples fluctuations. Cetle évolution est encourageante
mais pourrait largerment s'améliorer par limplantation d'entreprises dynamigues. En effet, une part importante de la pro-
duction de grumes (snviren 30 %) est encore transformée hors du département, ot principalement en Haute-Vienne, Indre

et Corréze.




1l faut également netar une amélioration qualitative des sciages produits : les bois sous ralls qui representeuent
en 1965 45.%, des sclages feuillus n'intervenaient plus que pour moing de 30 9% en 1970

Les résineux qui représentent 37% de la production de grumes entrent pour 25%, dans la production des sciages.
1l semble ainsi que V'exportation de grumes est plus importante pour les résineux que pour les feuillus, L'équipement
du Sud du département en scieries est, & cet égard, trés insuffisant : ¢’est probaklement la raison pour laquelle d'impoer-
tantes scieries se sont installées en Corréze et & un moindre degré en Haute-Vienne aux proches limites du département,

Le tableau qui suit montre que la scierie, comme d’ aﬂleurs I exploﬁatlon foresttere et pour les mémes motifs,
reste du domaine de la trés petite en‘rrepnse familiale.

La scierie moyenne produit annuelleme’nt 450 m? de toutes sortes. La Production journelidre est de l'ordre
de 1,5 m® Le département est, sur ce plan, relativement en retard sur ses voising ol les enfreprises’ produisant plus de
2 000 m?® et environ 40 % de la production départementale sont bien représentées.

Répartition des scieries par tailles en 1970

Classe ds taille Nombre de Pourcentage Production de Pourcentége
(m?) (s) scieries par par rapport au la classe en par rapport & la
- classes nembre tetal (). - |production-totale |
Yo %o
1agg 15 - 23 722, 2,5
1 100 a 499 27 41,6 7 B56 25,8
500 & 999 18 27,6 12 309 42,8
1 000 ef plus 5 7.8 8 543 : 29,1
Total ........... e 65 100 29130 100

5.3. — BRutres indusiries du bois.

Aucune entreprise utilisatrice de bois d'industrie telles que fabriques de cellulose ou de panneaux ne s ‘ot
encore implantée en Creuse.

Quelques affaires fabriquent & partir de sciages, panneaux cu contre-plaqué divers articles ou produits & base
de bois : c’est ainsi que 'on peut dénombrer a coté de nombreux artisans :

~— des fébﬁque's de rhobiliel_‘ =H menuisé_rie 4 Aubusson, de jouets 4 Croeq, de mobilier d’enfant & Guéret,
de menuiserie et ameublement 4 la Courtine, de sidéges rustiques & Bourganeuf, d'armoires frigorifigues et isothermiques
4 Boussac. On notera que ces affaires importent une part notable de leur approvisionnement.

L;industrie du papier et carton est également représentée A Bourganeuf olt une fabrigue de carton ondulé
met en csuvre du papier kraft tan_dis qu'a La Celle-Dunoise 1'on utilise les vieux papiers.

Finalement, ce departement n'a pas une indusirie du bois adaptée 4 ses ressources forestiéres et se prepare
mal & l'uiilisation de la production attendue de ses boisements résineux. Certes, la régleinentation des boisements qui
remonte 4 environ 10ans constitue le plitss mauvais panneau publicitaire qui soit. Pour auiant, toute affaire nouvelle dispo-
serait d'approvisionnement immédiatement disponible puisque la tolalité des bois d'industrie st une part appréciable
des bois d'eceuvre sont traités hors du département. A terime, les reboisements effectués sont exirémement riches de
promesses et garantissent la pérennité de la ressource et I'avenir des entreprises. -



Quantités

enlevées. Production des ezploitations forestidres

1970

14,1

10,7

Catégorie de produits 1965 1966 1967 1968 1969
Bois cl_;oeuvre {en 1000 m3) (1)
A) Grumes pour tranchage- . . :
déroulage ) 0,17 1,4 49 1,7 Ll 11
B) Grumes pour sciage ’ ] o
— chéne 44,8 336 32,7 318 30,8 31
- — héte 19,4 16,8 12,5 13,4 14,7 18
— autres feuillus 5,2 BN 1,6 7 8,4 B
— gapin, épicéa, meleze 16,1 14,4 12,1 - 11,3 13,0 (1) .
— pins et autres coniféres 1,7 15,2 184 _13,4 13,5 13
Total feuilius 70,1 51,5 51,1 538 58 53,1
coniféres 21,8 23,6 30,8 24,7 27,4 31,2
TOTAL GENERAL BOIS d'ceuvre | 97,9 8Tl 88,2 18,3 82,4
Bois d’indﬁé&ie
(en 1 000 m?® (1)
A) Bois pour panneaux
—feuillus .....iiiiiin 8.8 4,3 3 38 3.9 28
— réSINeUX L.y 1,7 0.5 02 0.3 0,1 0.1
B) Bois pour papeterie : : : ’ :
—feuillus ....ivii e 31,8 25 29,1 28,6 38,2 28,9
—résineux ........... 28,9 20,8 29,7 23 24,8 29,8
C) Bois pour extraits tannants ... 10,7 14 12,4 12,2 9,6 87
D) Autres bois Q'industrie
—fenillus ..o it 7.6 5B 4,3 33 23 1,8
—- cOnifETes ......caiiveann 8,9 8 8,1 5,8 3.8 2,7
Totaux bois d'indusirie
(62 %) (55,2 %) (56,3 %) (62,4 %) (62,8 %) (56,4 %)
Total feuillus . .....ovvvinun s 53,9 36,3 .48,8 47,9 49 42,2
(38 %) (44.8 %) (437 %) (37,8 %) (81,2 %) (436 %)
Total coniféres . .....vevvvu s 31,8 20,3 38 28.8 28,8 32,6
TOTAL GENERAL BOIS
D'INDUSTRIE . ... ..o vns 96.4 85,6 86,8 76,7 77,8 74.8
Bois de feu commercialisé
{en1000stéres). ... coovnrinevns 14,9 13,9 13,3 1,3

(1) & partir de Pannée 1869, les grumss de Douglas sont incluses dans cette rubrique.




Production des scieries

Catégeries de produits

1868

1970

1965 1966 1967 1968
Sciages (1 000 m3) (8) :
—chéne ........... eiaean 6.4 7.1 6,3 8,0 6,8 6,6
—hétre..............ll 5,2 5.8 4,7 47 5.1 6.3
— autres feuillus............ 2,3 2,5 3,2 2.8 2,7 2,4
— sapin, épicéa, méleze, ..... 1.8 .30 2,4 2.2 2,9 4,3
— pins et aufres coniféres. ... 2,8 25 . 2,8 2,5 2,8 2,9
Total feuillus ........... - . 13,9 15,8 14,2 13,5 14,6 15,3
Total coniféres ................. 4,6 5,8 8.2 4,7 (2) 8.5 1.2
TOTAL SCIAGES......... ceenes 185 21,0 19,4 18,2 20,1 22,5
Merrains sciés ou fendus
(A000mH ()i, e 0.1 c1 0,1 0.2 G.2 0.3
Bois sous rails (1 000m® (). ... (1) 12,2 ()] 79 (1y 104 (1) 88 ) 7.9 ' (1) 6.2
Total sciages 4+ Merrains +
~Boissousrails (1 000m?) (s)-.... 30,8 20,0 28.9 21,2 28,2 28,0

( 1) Y compris les appareils de voie.

(2) A partir de l'année 1969 les sciages de Douglas sont inclus dans cette rubrique.

,
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INVENTAIRE FORESTIER
DU DEPARTEMENT DE LA CREUSE

1 - L'aspect juridigque
L'Inventaire forestier de la Creuse a été effectué en exécution de 1'ordonnance n° 58 880 du 24 septembre 1958
qui a ingéré dans le Code forestier deux articles nouveaux 204.1 et 204.2.

Le premier charge le Ministre de 1'Agriculiure de procéder : ¢ a l'izlventaire-pérfnanerit- des ressources fores-
tiéres naticnales indépendamment de toutes questions de proprigte ». '

L'article 204.2 rend applicable & la réalisation de cetinventaire les dispositions des lois du 6 juillet 1943 et 28 mars
1957, relatives a l'exécution des travaux geodésiques et cadastraux.

) C'esten appiicaﬁon de ces textes que, par arréié, en date dﬁ 4 avril 1863, M. le Préfet de lé Creuse a autorisé
P'exécution des travaux de l'Inventaire forestier.

2 - Méthode et conditions d’exécution

La méthode mise en ceuvre pour cet inventaire est celle qui a ét¢ exposée dans la premiére partie de la publica-
tion relative au département des Landes.

Cette méthode comporte sssentiellement :

— un échantillonnage sur photographies aeriennes, avec utilisation de grilles de points réalisant un trage
des ¢éléments de surface, avec des probabilités proporfionnelles a leur superficie, et un classement des for-

mations é'inventori_er;
— des reccnnaissances de contréle et des levers sur le terrain en des poinis obtenus par tirage au hasard parmi
- les points-photos appartenarnt aux diverses strates constituées & partir de 'exploitation de la couverture
photographique aérienne;
— des inventaires particuliers utilisant également des photographies a¢riennes, mais avec des méthodes adap-
tées a chaque cas, pour les éléments linéaires (haies, alignements, cordons), pour les alignements de peu-
pliers, les peupliers épars en dcomaine agricole et les peupleraies. '

_ La couverture photographique qui a été utilisée est la couverture panchromatique nonmale de I'Institut Géo-
graphique Naticnal & 1'échelle moyennée du 1/25 000%, doublée d'une couverture spéciale infra-rouge.

Les dates de prises de vue sdnt détaillées ci-dessous par missions photographiques groupant phisieurs feuvilles
cu parties de feuilles au 50 00Ce. : ’ ’
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1959 - (Bugeat), (L'Isle-Jourdain, Magnac-laval), (La Souterraine, Gueret);

1960 - (Montaigut en Combrailles), (Oradour-sur-Glane, Saint-Sulpice-les-Champs),
(Saint-Gervais-d'Auvergne, Maringues), (Saint-Lécnard-de-Neblat-Rouyére),
(Saint-Sulpice-les Teuilles, Montlugon), (La Trémouille, Hérisson);

1961 - (Evaux-les-Bains, Mauriac).

La couverture de département a ndcessité l'uiilisation de 967 photographies.

Le nombre total de points interprétés s'est élevé dans ces conditions & 15 180 avec la grille de 18 poinis et
B840 avec la grille de 100 points utilisée pour les fordts soumises au régime forestier et les contrats du Fond Forestisr Natio-
ral.,

Les différentes étapes du travail d'inventaire ont été les suivantes :

— Interprétation générale de la-couverture aériénne .. .. ........:....... octobre 1963 & juin 1964

— Interprétation des éléments Hnéaires. .. . oo ..ol i décembre 1964 & mars 19658

— Echantilionnage au sol-foréts etlandes .. ...... ... ... ...o.... ... juillet 1966 & novembre 1967

" Tnventaire des peupleraies | reconnaissance ....... ....... ........ jOh 1965 a=c0t 1965
échantillonnags.. ... .. .... . ... novembre 1965 a mars 1566

Les caractéristiques essentislles de 1'échantillonnage au sol ont éié les suivantes :

— 1unités reconnues dans l'inventaire général Nombre d'unités 104
Taux d'échantillonnage 0,04 %

Notrbre d'unités 1490

— unités levées dans I'inventaire général Nombre de placettes. 3346
Taux de sondage 0,02 %

— unités levées. dans l'inventaire des foréts soumises et des Nombre dunités 500

contrats FFN : R Nombre de placet_tes 943
Taux de sondage 0,18 %

Nombre d'unités reconnues 17

— unités levées dans l'inventaire peuplier .. .. ... ... ... Nombre d'unités 32

! ; Co Nombre de placettes 48

— nombre d’arbres compris dens ’échantilion de Pinventaire général par points 31872

— nombre d’arbres échantillon dans les inventaires spéciaux ~— Arbres épars 1224

— Eléments linéaires 4330

— Peupleraies ’ 318

— Alignements de peupliers 4809

3 - Présentation des résultats

Les tebleaux de résultats sort groupés en 9 séries distinguées par des lettres de A& L.

La série A traite de l'ufilisation du sol, des surfaces des différents peuplements et ne donne des résultats de
volume et d'accroissement gus trés globalement au niveau du département et des essences principales.

La série B traite des peuplements suivant leur structure; Il convient de préciser que cetts structure ne doit pas
atre confondue avec le traitement. Ce dernier ne pett éire connu gu’au niveau de chague propristé forestiére ce qui seraft
difficilerrent réalisable dans le cadre d'un inventaira par échantillonnage et peu compatible avec la volonté du légistateur.

La structure est la constatation cbjective des effets d'un traitement, tels Qu‘ﬂs se fraduisent ayjourd'hud, en
un point précis et limité tout au plus & la surface d'uné parcelle du peuplement. ' ' '

La série C iraite des peuplerents suivant les régions forestidres.

ig



La série D traite des volumes et des nombres d’arbres par catégories de diamétre au niveau des peuplements
feulllus et résineux.

Une éinde plus détaillée est faite pour le chéne pédonculé, le hétre, le chitaignier, le pin sylvesire, 1'épicéa
et le Douglas dans les fableaux de la série G, pour les peupliers de culture dans les tableaux de la série H.

La série E donne les résuliats concernant la composition en volume des peuplements suivant leurs structures

et par régions forestiéres.

La série F contient quelques résultats relatifs aux seuls boqueteaux qui sont, rappelona-le, des formations boisées,
de moins de quatre hectares, en domaine agricole. ’

La série G donne des résultats détaillés pour lés quelques essences principales du département.

. 1 s'agit ici des seules essences prépondérantes des peuplements alors que les résultats des séries précéderites
concernaient les peuplements dans leur ensemble.

La série H traite des peupleraies st des'alignéménts- de peupliers.

La série I concerne los seuls éléments linéaires : hajes, alignements autres que ceux de peupliers, cordons
boisés. o _ :
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RESULTATS DE L'INVENTAIRE FORESTIER
DU DEPARTEMENT DE LA CREUSE
1965-1967

1. Reépartition du territoire.
D'aprés les résuliats de 'Inventaire, le territoire du département de la Creuse, qui couvre environ 560 000 ha (1)

ge répartissajt en 1967 ainsi qu’il est indiqué ci-dessous du point de vue des surfaces cocupées, ou non, par des arbres

TABLEAU Al

Répartition du territoire

A Surfaces
Utilisation du sol ha o
Terrainsnon boisés. . ... ....... ... ... 387 100 89,1
Terrains boisés. ... .... ... ... . .. ..... 125 €00 22,5
Arbres épars et plantations hors-forét ... .. 47 000 8,4
TOTAL oot e 560 000 100,0

La repartition des superficies entre les différentes classes d'utilisation des terres est donnée dans le tableau A 2
a l'intérieur des 3 catégories de propriété qui sont distinguées suivant leur sitnation a I'égard de la soumission au régime

forestier.

(1} La superficie mesurée, 4 la demande du Service Central des Etudes st Encuétes Statistigues du Ministére de I'Agri-
culture, par I'Institut Géographique National est de 560 115 ha.
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TABLEAU A 3

Superﬁciés suivant 1'utilisation du sol et la catégorie de propriété

Terrains sournis . .
au régime forestier - Terraing non sournis
au régime forestier
R : Terrains particuliers TOTAL
Utilisation du sol o Communaux ¥ Compris
: Domaniaux | o sntres perscnnes contrats FFN
: moralés ha ha
ha ha
A) TERRAINS NON BOISES
— Terrains agricoles (1) 131 * — 346 988 347 119
— Landesnues (2)..... ........ 406 * £9 19 658 20123
— Eaux (3) . 13#% — 2845 2858
— Improducufs (4) ............... 56 * - 16 230 16 686
| TOTAL AR CATEGORE DE Pﬁ& _
PRIETE - A - . . 1308+ 59 385721 387 088
B) TERRAINS BOISES
— Foréts de production (8) .. ... 563 3059 99 351 102 973
— id. ... ' 2848 % — 2848
— Foréts de prote_ction (6) e 282 % — .2 650 2932
| — Boqueteaux D : — 15 17117 17132
TOTAL PAR CATEGORIE DE PRO- —
ERIETE - B -~ ... 3693 3074 119118 1258853
C) ARBRES EPARS ET PLANTATIONS
HORS- FORETS
— Landes avec arbres épars (8) 595 * 97 13902 14 684
— Arbres épars en terrains agn-
coles (9) . 13%* — 7218 7 232
— Haies (10) . e e 23011 23011
— Alignements (11) e 210 210
— Cordons (12)....... ..., .0 .s 1792 1782
-— Peupleraies {13) .. 100 100
TOTAL PAR CATEGORIE DE PRO- _
PRIETE - C - 808 97 46 324 47 029
TOTAL GENERAL (A +B +C) ....| 5607 3230 551 163 560 €00
TAUX DE BOISEMENT B/A + B + C 228

* Partie du camp de la Courtine placé par convention sous la surveillance du service forestier.

(1) Terrains agricoles

ou de chitaigniers.

(2) Landes nues

! cultures, prairies, vignes, jardins, vergers auires que ceux constitués de noyers-

: landes, friches et autres vacants non cultivés et non entretenus régulidrement -

pour le piturage, inclus les vides en terrains boisés dont la superficie dépasse
0,20 ha.
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(3) Eaux
{(4) Improductifs

(5) Foréts de production

(6) Foréts de protection

{7} Bogqueteaux

(8) Landes avec arbres épars

(9) Arbres épars en terrain agricole :

(10} Haies

(11) Alignements

(12) Cordons

(13) Peuplerales

: fleuves, riviéres, étangs compris dans la surface du territoire.

. surfaces improductives du peoint de vue agricole et forestier : marais, surfaces

balies, champs de tirs, routes ef chemins d'au moins 5§ m de large, pare-feux
d'au moins 10 m de large, partie non boisées des terraing militaires.

. formations végétales dominées par des arbres ou des arbustes qui doivent satis-

faire aux conditions suivantes :
— avoir un couvert apparent d'au moins 10 9%, de la surface (ou guand il s’agit
de semis ou de jeunes plantations, au moins 500 plants & I'hectars, bien répartis);

. — avoir une largeur moyenne d’au moeins 25 m et appartenir 4 un massif de plus

de 4 ha, étant entendu qu'a cet égard la lande n'interrompt pas la forét;
— ne pas avoir principalement une fonction de protection ou de r2création

. Les vergers sont exclus

. formations boisées dont la fonction de producton est nulle ou accessoire,

Comprennent en particulier les espaces verts urbains et ceux situés dans le voisi-
nage immédiat des habitations.

: massifs boisés de moins de 4 ha en domaine agriccle.

: landes ou autres vacanis portant des arbres ou arbustes d'essences forastieres ne
_ satisfaisant pas aux conditions de densité minimum exigées pour le classement

an forét.

arbras forestiers isclés ou en groupes situds sur des terrains a usage agricole.
Sont assimilés aux arbres forestiers les chataigniers, les noyers et les arbres

. fruitiers sauvages.

: lignes boisées d'une largeur moyenne & la base au plus égale 4 10 m, d'une lon-

gueur égale ou supérisure & 25 m et comportatit au minimum 8 arbres recensables
en moyenne tous les 50 meires. -

: lignes d’arbres plantés comportant éu moins 2 arbres recensables en moyenne
tous les 50 métres. ' :

: bandes boisées répondant aux mémes critéres de densité que les haies mais dont

la largeur est ¢omprise enire 15 et 25 méires.

: peuplements artificiels en futaie réguliére o les peupliers appartenant aux diffé-

rents clénes cultivés sont & 1'&tat pur ou largement prépondérants.

1l convient de préciser que I'expression « Forét de production » ne comporie pas un jugement de valeur comme
si elle entendait désigner les seules foréts atteignant un certain niveau de production.

Elle signifie qu'il s'agit de foréts répondant 4 la définition donnée plus haut et n'ayant pas principalement une
fonction de protection ou d'agrément mais une fonciion de production qui peut ére actuelle ou seulemeni potentielle,

Les 2 B30 ha de « foréts de protecton » appartenan{ a des particuliers sont constitués pour une meitié par des
espaces verts au voisinage des habitations.

Les données du tableau A 2 se rapportent 4 'ensemble du territoire du département; elles intéregsent aussi
bien les formations qui font plus particulierement 1'objet de I'inveniaire que les aufres lcatégories d'utilisation des terres
pour lesquelles seutes les superficies ont été mesurées. Celles de ces données qui se rapporfent aux bois et foréts sont
ci-dessous comparées a celles de quelques-unes des statistiques antérieures.

Enquéte Recensement Cadastre Inventaire
forestiere provisoire 1961-1963 forester
1808 accéléré 1959 1965-1887
ha ha ha ha
Bois et foréts ... ........ 330866 55 810 83 145 125 885
Taux de boisement ......... 5.9 % 0% 113 % 22,5 9,

16




2. Répartition des surfaces boisées.

Les tableaux A 3/10, A 3/11, A3/20 e A 3/2l donnexif la répartition des surfaces boisées du tableau AZ (§ B
du tebleau A 2) pour les foréts de production et les boqueteaux, suivant 1'essence prépondérante feuillue ou résineuse des
peuplements. B o .

Les chlf-fres de ces tableaux sont arrondis, ce qui exphque les 1égeéres différences que 1'on peut-constater avec
les données du tableau A2

Les peuplements purs sont ceux dans lesquels les essences considérées cccupent plus de 75 %.du couvert

total.
Les peuplements mélangés sont ceux dans lesquels l'essence prépondérante occupe meins de 78 9, du couvert
total. ) )
TABLEAU A 3/ 10
Foréts de production et bogqueteaux peupleme'nts feuillus purs
Répartition des surfaces par essences et par catégories de propriété
Peui)lemerits dans lesquels I’essence considérée

_occupe plus de 189, du couvert total T;atf_l

Utilisation, Propriété _ - ; - _ catégories
du sol Chéne Chéne Hetre - | Chétai- Bouleau Aufres de
pédonculé | rouvre © gnier feuillus propriété
ha - ha " ha ha ha ha (1)

Foréts Domaniale . . .. 50 - — 1. BO — — — 100

de Comrunale .. 200 - 100 . B0 850 — — 400

production Particuligre ...{ - 19450 170G .2 400 -2 650 3200 & 400 31800

Camp de la} : :

Courtine . .. 250 100 200 — 180 200 500

TOTAL ....... 19650 1 90C 2 700 2100 3380 2600 33200

Boqueteaux | Particuligre .. .| 4800 150 280 1450 450 350 7 450

TOTAL .. ..............| 24750 2050 2950 4150 3800 2 950 40 650

(1) Les essences groupées' sous la dénomination « Autres feuillus » comprennent :

— en forét particulitre : 2’1’ o/, de charme, 36 %, d'aulne, 7 %, de robinier, 4 % de fréne, § 9, de merisier,
3 9, de tremble, T 9% de saule, 11 % de noisetier. :

— en forét du camp de la Courtine : 39 o, d'aulne, 11 % de tremble, 50 % de saule.
—en boq‘ueteaux particuliers : 21 9 de tremble, 79 % de saule

Ces pourcentages doivent étre enfendus comme indiquant seulement des ordres de grandeur. 1l en est de
méme pour ceux figurant sous les fableaux A 311, A 3/20 A 3/21.
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TABLEAU A 3/11

Foréts et boqueteaux. Peuplements mélangés a feuillus pré]ﬁondéra.nts.
Répartition des surfaces suivant la catégorie de propriété et '’essence prépondérante

Peuplemenis dans lesquels 1'essence conéidé_rée
occupe 25 & 75 9, du couvert total
Utilisation N pe 25375 % Total
ropriété i
du scl P Chéne Autres Hatre Chatai- Bouleau Autres proI;)arliété
pédonculé; chénes gnier feuillus
ha (1) ha ha ha ha (2) ha
Foréts Domaniale . 100 — 100 — — — 200
de Communale .. 800 180 300 150 100 100 1300
production Particuliére . 21350 1 B0G 3400 5100 6 350 4200 41 900
Camp de la
‘Courtine .. 350 — 100 — 280 100 800
TOTAL 22 300 1850 ‘3800 5250 6 700 4400 44 200
Boqueteaux Particuliére . .. 3 800 50 450 1350 1380 1450 8§ 480
TOTAL . ...... ..........] 26100 1700 4 350 6 600 8080 5 880 52 680

(1) Les essences groupées sous la dénomination « Autres chénes » cémprennent du chéne rouvre uniquetnent, sauf en
forét particulidre ont il y a 77 9, de chéne rouvre et 23 9, de chéne rouge.

(2) Les essences groupées sous la domination « Autres feuillus » comprennent : )
— en forét communale : 44 9% d’aulne, 19 9, de tremble, 18 %, de saule, 18 9, de noisetier;
— ez forét particuliére : 6 %, de charme, 13 9, d'aulne, 2 % de grands érables, 4 % de fréne, 11 9, de
" merisier, 19 % de tremble, 41 % de saule, 4 9% de noisetier,
— en forét du camp de la Courtine : 49 9, d'aulne, 24 9 de merisier, 27 % de saule;
— en boqueteauk particuliers : 31 % de charme, 11 % d'aulne, 2 %, de robinier, 7 %, de fréne, 2 %, de tilleul,
5 9% d’érable, 14 % de tremble, 28 9, de saule.

TABLEAU A 3/20

Foréts de production et bogqueteaux. Peupiements résineux purs.
Répartition des surfaces par essences et par catégories de propriété

Peuplements dans lesquels l'essence considérée Total
Utilisati occupe plus de 78 % du couvert total par
isation .
¥ Propriété _ ropriété
du sol rop Pin Epicda Douglas Autres propn
sylvestre résineux ba
ha ha ha (1) ha
Dermaniale — 50 — 80 ey
Forts Communale .. . 100 380 50 100 800
de Particulidre ...... ... .. 4 450 8 500 800 1850 15 600
production Camp de la Courtine. ... .. 700 100 — 100 900
TOTAL. ........ .| 5250 9000 850 2100 17 200
Boqueteaux | Particuliére ... ... — 800 150 g0 T00
TOTAL 5280 g 500 1000 2180 17 800

(1) Les essences groupées sous le terme « Autres résineux » comprennent :

— en forét domaniale : 81 9, de sapin et 39 9, de Abiés Grandis;

en forét communale : 14 % de pin noir d'Autriche, 30 %, de sapin, 21 9 d‘Abiés Grandis, 35 9, Picéa sit-
chensis;

en forét particuliére : 13 % de Laricio, 20 9% de sapin, 19 9% de méléze, 19 %, d’Abiés Grandis, 29 9 de
Picéa sitchensis;

en forét du camp de la Courting : 28 9 de pin noir d’Autriche, 49 % de sapin, 23 % de résineux divers;

— en boqueteaux particuliers : 50 %, de Laricio, 50 % de méléze.
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TABLEAU

A 321

Foréts de production et boqueteaux. Peuplements mélangés 3 résineux prépondérants.
Répartition des surfaces suivant la catégorie de propriété et I'essence prépondérante

Peuplements dans lesquels ’essence considérée
occupe. 25 & 78 9, du couvert total Total
Utilisaticn L —— : par
du sol Propriéte ~ Pin Epicéa Douglas Autres propriete
" sylvestre . o résineux
" ha ba ha " () ha ha
Domantale . ... .......... 50 ~ — 100 150
Foréts Communale ... .......... 150 300 280 100 800
-de Parficuliére .....,....., 2400 4400 1180 2100 16080
production | .Camp de la Courtine. . .... .| 1580 100 — — 250
TOTAL , .. 2780 4 800 1400 2300 11 250
Boqueteaux | Particulidre . ... ........... 200 280 — 80 860
TOTAL ..o fnm.o nmoa| T 2eso— | 0w [T 1@00 | 2s80 | 1rzeg |

(1) Les essences groupées sous la dénomination « Autres résinéux » comprennent :

— an forét domaniale : 74 % de sapin, 26 9} d'Abiés Grandis;
— en forét communale ; 27 %, de méléze, 73 %, de sapin;

— en forét particuliére : 15 %, de Laricio, 33 9% de sapin, 18 % de méleze, 10 9, d'Abiés Grandis, 24 9 de
Picéa sitchensis;

— en forét du camp de la Courtine ; 100 %, de sapin;;

— en boqueteaux : 100 %, de sapin.

Les peuplements feuillus oceupent la premiare place (16 %,
plements olt les chénes sont dominants’ (proportioen du méme ordre

Les peuplements of les résineux sont
Vienne (24 %, contre 11 9%.).

) avec une prépondérance marquée pbur les peu-
que dans le département voisin de la Haute-Vienne).

prépondérants occupent par contre une place plus grande qu’'en Haute-

Le tableau suivant A 4 reprend les donnses des tableaux precédents mais sans distinction de propriéts.

Surfaces des peuplements purs

TABLEAU A ¢

Foréts de production et boqueteaux. - S
et des peuplements mélangés. Toutes structures. Toutes propriétés

Peuplements ‘Peuplements Surface
Essences purs mélangés toiale
“ha ha ha
Chéne pédonculé . 24 750 26 100 50 880
Autres chénes 2 08¢ 1700 "3 750
Hére ...... ... ... oo ... 2950 4350 7 300
Chataignier . ..., 4150 § 600 10750
Bouleau ..... . ..., 3800 805G 11850
Autres feuillus | 2 880 5850 8800
Pin sylvestre . e 5280 2950 8200
Epioga ..... ... L. 9 500 5050 14850
Douglas .......... .... 1.000 1400 2400
Autres résineux ... ..., 2180 2 380 4 500
TOTAL ........ &8 550 64 400 122 850
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Dang les tableaux suivants, les données du tableau A £ sont ventilées par régions forestidres.

Ces régions foreshéres correspondent aux quatre principales divisions écoiog1ques di département.

I conwent de remarquer qu elles sont les mémes qu'en Haut&\henne

TABLEAU A 4j01

Foréts de production et boqueteaux.
Surfaces des peupleme:nts purs et des peuplements mélangés. Toutes structures. Toutes propriétés
Chataigneraie Hmousine

Peuplements Peuplements Surface
Essences - purs mélangés totale

' “ha ha ha
Chéne pédonculé ... .. ..... . 4700 8 650 11 350
Autreschénes ..:... ... . .... . 400 8580 10580
Hétre .......... oo i 50 Ll00] 550
_Chftaignier ...« ... ao... 3300 3700 7 000
BOWBAIL .. v'ivere an e T TB00 . ©8B0 : 1350
BAutres feuillus . ... . ... 400 1000 1400
Pin gylvestre ... ... .. ........ 200 350 . 850
Fpicda ....ooovviin o i 600 400 1000
Douglas ........ .. o0 wueen 3580 250 600
Autres résineux .. ... .. ..o 400 4580 : 850
TOTAL . .. ... ... ... 10 800 14 800 25 100

TABLEAU & 4f02

Foréts de production et boqueteaux.
Surfaces des peuplements purs et des peuplements mélangés. Toutes structures. ’I'outes propnétés
Haut-Plateau de Millevaches

Peuplements Peuplements Surface
Essences purs mélangés totale

ha ha ha
Chéne pédonculé .. ... ... ... 2100 1500 3800
Autreschénes .. ....... ... ... 600 150 750
Hétre ...... v ioevivuiiiniios 150 500 1 250
Chataignier .. ... vereens — 100 ' 100
Bouleatl ......oo covinn canennn 5850 1200 1750
Aufres feufllus ... ... e 450 250 700
BPinsylvestre ...... . ..........0-- 3000 1 600 4 600
Epicda ..o e 4 050 ' 2080 6 100
_Dougias‘..“.,...w......ww;._-. 100 400 200
Avtres résineux . ... ai 800 180 1250
TOTAL . e veivanine v 12100 8500 20 600
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Surfaces des peuplements purs et des peuplements mélangés. Toutes structures. Toutes propriétés
: Plateau Hmousin - -

TABLEAU A 4/03

Foréts de production et bogueteaux.

' Peuplements Peuplements Surface

Essences purs mélanigés totale

ha ha- ha

Chéne pédoncuié . . 15650 13 380 29 000
Autres chénes .., .. 1.000 -600 1800
L Hétre ..., .. 2000 3200 5200
Chataignier ..... ............0.. 450 .-1800 2350
Bouleawr ...... ... 2780 5400 8150

- Autres feuillus . ... B, 18350 3800 - 8250
Pinsylvestre ...........ovvuinnndd - 2000 . 800 2900
Epicéa ... . . .. 4850 2850 7 400

. Douglas R 850 _.. .18 . 21300

Autres résineu 1250 1150 . 2400
TOTAL 32180 33 400 85 550

TABLEAU A 4/04

Foréts de production et boqueteaux.

Squaces des peuplements purs et des peuplements melanges Toutes structures Toutes propnetés

Bas-Berry
Peuplements . Peuplements Surface
Esserices purs mélangés totale
‘ha. ha - ha
‘Chéne pédonculé 2 300 4600 6 900
Autres chénes e 50 - 300 350
Hétre ..... ..... .. . ... .-.. 150 150 300
.Chataignier ... .. .. ... ... ..l 400 800 1300
Bouleau ..... . . ... ..., — 800 600
Autres feuillus .. ... .. 480 1000 1 480
Pin sylvestre . 80 100 180
Epicéa — 50 50
TOTAL ., .. .. 3400 7 700 11 100

" 8il'on compare, pour chacune des régions forestieres, 1’ nnportance relanve des peuplernents feuillus st résmeux
dans la Crouse ot dans 14 Haute-Viénne, on obtent les chiffres suivants :

Chataigneraie limousine ... ... ..... ... ve...
Plateau de Millevaches. . .............. ..

Plateau limousin ... .. .....
Bas-Berry ...

.
88,3 %,
39,6 %
8,6 9,
98,2 %,

2l

Creuse

R
1T%
60,4 %
214 %

1.8%

Haute-Vienne - |

F

62,8 %
834 %
756 %
96.6.9,

R

1.2 %
36,8 %
26,4 %

34%



3. Répartition des surfaces avec arbres épars et des plantations hors-foréts.

1l s'agit, 4 l'exclusion des haies, alignements et cordons qui font 'objet du chapitre 15, des formations comprises

sous le paragraphe C du tableau 2 avec cette méme -dénomination, les données étant simplement arrondies.

Arbres épars et plantationé hors;forét. Surfaces par essences prépondérantes

TABLEAU A5

Utilisation- du sol
Essences Landes Arbres épars i
(a I’état pur ou prépondérant) | avec arbres en domaine Peupleraies TOTAL
agricole
ha ha ha ha
Chéne pédonculé 8150 3880 — 9 000
‘Chitaignier ™ 200 - 250 - w450 -~
Bouleau . . . . 3680 200 3 880
Autres feuillus 2600 280G 5 400
Peupliers . 100 100
" Pin sylvestre. . ... 2600 50 2650
Epicéa ... . 450 50 500
Aufres résineux .- 50 _— 50
TOTAL | 14 700 7 200 100 22 000

) La limite tracée entre la forét et les « Landss avec arbres épars » est nécessairement en partie arbitraire. Celles-ci
doivent comporter moins de 10 %, du couvert formé par les arbres recensables ou moins de 500 planis bien répartis a

'hectare.

C'es landes boisées sont comme en Haute-Vienne surtout colenisées par des feuillus.

L'envahissement des landes par la végétation forestiére peut d’ajlleurs &tre plus ou moins avance, mais ces

terrains sont toujours & vocation plus forestiére qu’agricole.

Il n'est donc pas inutile de connaitre les facilités qu'ils offrent pour d’éventuels travaux de reboisement.

Le tableau A 6 ventile les surfaces de landes avec ou sans arbres par nature du terrain. Il est précisé que la quasi-
totalité de ces terrains sont situés sur des pentes inférieures & 30 %, donc accessibles en principe aux engins mécenigues.

TABLEAU A6

Surfaces des landes pér régions forestién_és et nature du terrain

Régions forestiéres _Chatéigngraie Hau?—PIa{éau Plateau Bas-Berry TOTAL
— limousine de Millevaches limousin
Nature du terrain ha_ ha “ha . h_a _ ‘ha
Sol meuble ... 3000 10 100 110900 1780 28 780
Sol tourbeux .. 800 2 480 1250 — 4600
Sol rocheux .. 900 600 2 650 300 4450
TOTAL ... 4800 13180 14 800 2080 34 800

Ces terrains sont accessibles aux engins mécaniques (pente inféricure & 30 9) sauf 200 ha de sol rocheux
dans le Plateau limousin. :
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L:e tableau A 7 ventile ces mémes fertains en fonction de la végétation herbacde ou arbustive qu'ils portent.

TABLEAU AT

Surfaces des landes par régions forestidres et types écologiques

Régions forestiéres Chétaigneraie | HautPlateau Plateau Bas-Berry TOTAL
limousine de Millevaches limousin

Types écologiques _ ) ha N ha ha ha ha
Landes a fougere aigle ......... 2600 1900 4100 750 9 350
Landes & Ericacges ............ 700 5200 - 1800 200 7900
Landes & Genéts ot Craminées . 800 2880 5400 800 9 380
 Landes humides ou tourbeuses . 700 _ 3860 3100 150 7480
Friches a épine noire .......... 200 — 400 150 750
TOTAL . .. ....ccco.....| 4800 - 13150 | 14800 2 080 34800

4, Les volumes sur pied.

4.1. — Volumes totaux pax essence.

1 s'agit des volines sur écorce arrétés aux difi‘_éreht_es découpes suivantes :

— découpe bois fort de 22 em (7 cm de diameétre) pour la tige des résineux et des peupliers de toutes catégories
de dimensions et pour celles des feuillus appartenant aux catégories des bois moyens et des petits bois,
v compris les brins de taillis; _ '

:— découpes marchandes de 680 am (résineux et feuillus tendres) cu 70 cm (feuillus durs) pour les tiges des
feuillus appartenant & la catégorie gros bois et pour les branches des feuillus ef résineux de toutes catégories,

— é&ventuellemant découpes de forme pour iz tige principale ou les branches.

Ces volumes sont des volumes réels, sur écorce, cubés directement sans utilisation de tarifs de cubage.

TABLEAU A8
Terrains boisés et plantations hors-foréts. Volumes totaux
: Arbres épars
4 F oréétscﬁ en landes P:e Jorai Eléments TOTAL
8 proaucion t dans le uplerales lindaires -
Ess ; &
cnces et boqueteaux domaine
agricole _
1000 md 1000 mé 1000 m? 1000 m# 1000 me
Chéne pédonculd .............. 37718 57,7 27718 6 600,9
Butres chénes ... ............ 223,58 — 3.9 2274
Hétre .......... e 124558 — 223,68 1469,1
Chéfeignier ... ..... ....... 11708 7,3 131,1 13089
BOuleai vuvvr v it aa 1001,8 15,8 100,1 11174
Peuplier............. ..., : 7,1 58,4 65,8
Auiresfenillus ................. 7413 26,5 801,23 1 575,0
Pinsylvestre. ................ .. 819,9 16,1 — 28,6 864,6
Epicéa.......o.ooovieeininns 778,8 1.3 — 38,7 8188
Douglas ........ .vieee uuvnn 241,8 — 14 240,2
Aufres résineux ... ...... ... 372,58 0,8 7,1 380,58
TOTAL .. .. v 10313,1 125,6 7,1 £171,5 14 617,3
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4.2, — Volumes par essences et par catégories de propriété.

Dans e tableau A 9, les données contenues dans les deux premiéres colonnes du tableau A 8 sont ventilées

suivant les grands groupes de propriétés retenues par l'Inventaire.

TABLEAU A g

Foréts de production et boqueteaux. Volumes sur écorce par essence et catégorie de propriété

Propriété (m?®)
Utilisation Essence : _ TOTAL
du sol Domaniale | €8P 98 B | compmynale | Particulisre me
Courtine
Chérne pédenculd. .. ..... .. 12800 40 700 41 400 2608500 - 3001 400
Foréis Autres chénes . ........... 3000 8500 14 000 182 600 208 100
de Hétre ... viiiannnn 21.800 44 200 28 300 1 007 300 1101 800
production .| Chataignier .. .c....ccvu.n .2 600. C= | 17200 880.100.. 808 800
Bouleal. .........oou.vnnn. 3000 24 000 7 900 838 000 872 900
Autres feuillus .. ... ....... 3300 12 800 7700 598 700 822 500
Pin sylvestre ... .. ...... 2400 80 200 18 GoO 699100 800 700
Epicda.. .. ... . iiien... 9 700 18 200 28 200 677 200 731 300
Douglas ........cvuviuvnnn. 800 800 5700 209 100 246 100
Autres résineux ........ . 2800 12 800 20400 297 100 333 000:
TOTAL .0\ vnnen i 62 300 240 000 180 GO0 8 304 700 8 757 000
Chéne pédonculs .. . 300 770 100 770 400
Boqueteaux Autres chénes ... ... ..., 15 400 15 400
Hétre .. .. ... ... ...... 143 700 143700
Chitaignier . ... ........ .. — 261 600 251 800
Bouleaut. ... cuuuuun 200 128 400 128 800
Autres feuillus ........ —_ 124 800 124 800
Pin sylvestre ..... 18 200 19 2C0
Epicda. .. ... 47 500 47 500
Douglas ... G e 25 400 25 400
Autres résineux .......... 33 500 39 800
TOTAL .......... 500 1 575 600 1 576 100
TOTAL FORETS DE PRODUCTION ET BOQUE-
TEAUX ... .. e e 82 300 240 Co0 190 500 9 880 300 10313 100
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TABLEAU A9 (suite)

Arbres épars. Volume sur écorce par essence et caté_gorie de propriété

: : Propriété (m®)
Utilisation Essence . TOTAL
du sol ’ Camp Commumale Particulidre m?
de Ja Courtine
Landes | Chéne pédonculé.... ... .. . 100 400 32 400 32,900
avec arbres Chétaignier ... .... . ...... 7300 7 300
' BOWEAU. .o v e 1000 300 14 500 15 800
Autres feuillus........ e - L7100 : — : 15100 - - 16 800
Pinsylvestre ......... ..... 1100 200 14 800 16 100
Bpicéa. .. ... ... 1300 1300
Aufres résineux ... ....... i 100 500 600
TOTAL .. ..ot oo © 3900 1 Coo 85600 . §0800
Arbres épars Chéne pédonculé. T, 100 24 700 24 800
en domaines | Autres fewdllus.............0 ... . L . _ [ 8700 . 9700
agricoles Resmeux dlvers G e e 300 300
' ' TOTAL . e 100 - 34700 34 800

Les volumes indiqués sont les velumes totaux, sans distinction de la siuation de I'essence dans les peuplements
&fat pur, preponderant QU accessoire. :

La comparaison entre les tableaux A2 et A8 permet de constater que les foréts domaniales ont un volume
moven de 110 m¥ha, les foréts communales 62 m?/ha, les foréis particuliéres 84 m?® et les boqueteaux particutiers 92 m¥/ha ;.
quant aux surfaces boisées du camp de la Courtine, elles accusent un volume moyen de 84 m#/ha et les landes avec arbres
6 m®fha.

Dans I'ensemble ces chiffres sont supérieurs a4 ceux trouvés en Haute-Vienne.

1 convient de préciser qu'il ne faut pas essayer de rapprocher les surfaces données dans les fablesux A 3
des volumes par essences du tableau A &,

En effet dans le premier cas, il s’agit des surfaces des peuplements caractérisées par leurs essences prépon-
dérantes, alers que dang le deuxiéme cas il s'agit du volume total de l'essence sans dlstmcuon des peuplements auxquels
elle appartient.

Les volumes des peuplements seront étudiés dans les chapitres suivants.

Cette remarque s’applique également aux accroissements en volume.

Les accroissements en volume.

5.1. — Accroissements courants ef accroissements moyens.

Les accroissements en cause sont les accroissements courants annuels sur écorce, calculés sur la moyenne
d’une période de 10 ans (1957-1868), de sorte qu'il s'agit plus précisément de 'accroissement péricdique movyen annuel
relatif a cette période.

Les accroissements courants différent des accroissements moyens annuels qui seraient obienus en divisant
par 'dge du peuplement e volume fotal des bols produif, depuis son origine ce qui nécessiterait la connaissance des
coupes réalisées enire-temps.

Les accroissements couranis en volume ont ét¢ calculés, en ce qui concerne les feuillus, & partir de la mesure
directe du velume et des accroissements en diamétre mesurés par sondage a la tariére.

Pour les résineux et les peupliers, il a été également tenu compte des accroissemenis en hauteur,

Les résultats relatifs aux accroissements en volume ne sont strictement valables que pour la péricde 1957-1968
sur laquelle ont peorté les mesures.
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5.2. — Accroissements fotaux par essences.
Les accroissements faisant 1’objet du febleau A 10 se rapportent 4 1'ensemble des terrains forestiers et des
surfaces hors-foréts portant des arbres qui intéressent la production forestidre, les foréts de protection étant exclues.

Les accroissements relafifs aux éléments linéaires ne concernent que les arbres de forme normale 4 'exclusion
des arbres d'émonde, des tétards et des arbres sans bois d’ceuvre.

TABLEAU A 10

Terrains boisés et plantations hors-foréts. Accroisséments courants totaux sur écorce par essence

Foréts Arbres épars Peupleraies Eléments TOTAL
de production en landes linéaires
et boqueteawx { et domaine )]
Essences agricole :
milliers milliers milliers milliers milliers
mifan m?/an, mifan mifan . mifan
Chéne pédonculé .... ...... ... 129,58 2,0 — 21,9 183,4
Autres chénes .......0. e 8.4 — — 0.1 ‘8,5
Hétre ....ovvnen e 37,6 — — 3.9 41,8
Chataignier ........... ....... 42,4 0.2 — 0.8 43,4
Bouleau .............cconven. .. 44,2 1,0 —_ 1,1 46,3
Peupliers ...........ovvivinns — — 0.4~ 24 28
Autresfeuillus .. ... ..ouvv i 36,8 1,2 — 5.4 43,4
Pinsylvestre................ .. 48,7 0.8 — 09 48,5
EpiCéa . ouvro v s 52,2 01 — 1,4 83,7
Douglas e 18,2 —_— — 0,4 15,6
Autres résineux ..... 22,4 0,1 — 0,2 22,7
TOTAL ...... 435,4 5,5 0,4 38,5 479.8

(Ha s’agi'f de 'accroissement des seuls arbres de forme normale & 'exclusion des arbrés d‘ézﬁonde et des tétards.
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5.3. Accroissements par essences et par catégories de propriété.
Le tableau A 11 n'inchu pés les accroissements relatifs aux éléments Iinéaires. et aux peupleraies.

TABLEAU All

Foréts de production é_t bogqueteaux.
Accroissement courant annuel par essence et catégorie de propriété

. - Proprié® (m®fan} i
Utilisation Essence - TOTAL
du sol Domaniale | C3MP e 1a | commimale| Particulisre m®fan
: Courtine :
Foréts Chéne pédonculé . ........ . 400 1400 1500 102 550 105 8580
- de Autres chénes............. 100 250 500 7050 T 900
production Hé&tre o, civee e iiisinnnns 500 980 880 30850 33 150
Chéataignier RN 100 — 800 31400 32 400
R = Boulean—— P . 160 - + ---1-050- - |- — - -400- - -]--:- 36-480:- - -4~ - ~-38-000---
: Autres feuillus ............ 180 550 - 38D 28 900 29 850
Pin sylvestre ... v.uos 150 4400 1280 39880 | 45 850
BDICEA. v ivet e 300 1300 2180 44 800 48550
Douglas ........... e 100 50 800 12 800 13750
Autres résineux .......... 250 850 1600 17 750 20 450
TOTAL :.......oovves 2150 10 800 10300 - 352 400 375 650
Bogueteaux Chéne pédonculé......... — 23 650 23650
Butres chénes ............ : 550 550
Hétre ....ovon i iune . : — 4400 4400
Chéataignier ... ............ : — 10 080 10 080
Bouleall. .o vvvn i vrvervvnn .. — 6 180 8 150
Autres feuillus .......... .. — 6 880 6 880
Pin sylvestte ............. . 1100 1100
Epicda.......cooovviinnans 3680 36850
Douglas .............ovun 1 400 1400
Autres résineux ... ... 1980 | . 1950
TOTAL .....ovv i vans : — 89750 - 59 T80
Total foréis de producton et bogqueteaux . ... 2150 10800 - 1C 300 412180 435 400

27



: |
TABLEAU A 11 (suite) . ;

Arbres épars. Accroissement courant annuel par essence et catégorie de propriété

_ _ Propriété (m?an)
Ug'hsatl?n Essence . TOTAL
u so amp o al orli
de 12 Courtine ommunale Parficulidére
Landes Chéne pédonculé e — — 1800 1800
avec arbres Chétaignier ............... — — 200 200
' ’ Bouleaul..............cvvus 50 — 200 950
Auires feu:llus e 100 — 850 880
Pin sylvesirs ... ......... 50 — 850 800
Epicéa.w......w — — 150 150-
Auires résineux ....... ... — — _ 50 B0
TOTAL ... 200 — 4600 4 800
Arbres spars Chéhe pédonculs.. . ...... 400 400 |
" en domaine | Autresfeuillus .. ....... .| ) ) = I 250
agricole Résineux divers . ....... .. . _ —_— —_
TOTAL ...y 650 650

Les accroissements indiqués sont des accroissements totaux, sans distinction de la situation des essences dans
les peuplements,

La comparaison enfre les tableaux A 2 et A 11 permet de constater que les accroissements courants & I'hectare

sont en moyenne de 3,8 m* pour les foréts domaniales et les foréts du camyp de la Courtine, de 3,4 m? pour les forets com-
munales, de 3,5 m® pour les foréts particulidres et les boqueteaux particuliers,

6. VYolumes en foriciion de ['utilisation des bois.

Le tableau A 12 donne la répartition des volumes totaux feuillus et résineux. suivant les dlfferentes catégories
d'utilisation des bois.

Il n'a pas été &tabli de distinction entre les bois d'industrie et de chanffage en considérant gue la lirnite entre
les deux categories etait susceptible d''mportantes van'aﬁon_s suivant les conditions économiques locales.

I convient de préciser également qu’il n'est pas donné une estimation du volume total du houppier mais seule-
ment de de qui a €té cubé conformément aux régles définies au § 4.1.
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TABLEAU A 12

Foréts de production et boqueteaux _
Répartition suivant les catégories d'utilisation des volumes tofaux feuillus et résineux

Proportion des différentes catégories d'utilisation
. ° ;
Essences Velume total en % du volums total
‘Ebénisterie Sciages Bois d'industrie
Menuiserie secondaires et de chauffage
| % % %
FPeuillus de futaie . ... 6 315100 6,9 . 314 61,7
de taillis.......{ - 1845000 09 8.2 93,2
Tous feuillus ... ..... ... .. 8160100 . 88 . 25,5 89,0
Tous résineux ..............[ 2213000 7.1 37,4 885

“Pes résuliats relatifs 4 certaines-essences seroni donnés au chapitre-13:-

7. Svurfaces, volumes et accroissements des peuplements par structures.
7.1, — Les suxfaces.

TABLEAU B 1

Foréts de production et boqueteaux.
Surfaces des peuplements par essences prépondérantes et par structures

Futaie Taillis . . Structure
régulidre | ooy futaie Taillis Conversions| .o dafinie Total
Essences L .ot @ simple- (2) 3) ha
irréguliére ha ha E ha ha
ha )

Chéne pédonculé. .........0. ... 28 200 12 300 8750 1400 200 50 880
Autreschénes ... ... ... . ..., 300 2000 1300 180 — 3780
Hatre ... i e 5 400 1050 650 150 . B0 7 300
Chétaignier . ... ... .......0 .o 4800 800 5080 200 100 10 780
BoUlSAI. . v e 7 800 100 3400 400 150 11880
Autres feuillus .............. ... 3200 . e 5180 — 450 8800
Pin sylvestre ... ... 8200 — — — - 8200
Epicéa.......coo coiineaa i 13480 —— — 1100 — 14 550
Douglas ... el 2280 | — e 180 — 2400
Butres résineux ...... ..uae ouo- 3600 — — 600 — 4 500
TOTAL ...l 77 500 16 080 24 300 4180 850 122 980

(1) T &’agit de 1'essence prépondérante de la réserve. Pour le faillis, voir tableau B 2.
(2) Elles comprennent les conversions feuillues et les conversions par enrésinement.

(3) Peuplements qu'il n’a pas paru possibie de clagser dans 1'une ou I'autre des structures précédentes, ce qui ne veut
pas dire que pour ces derniéres, la structure observée scit toujours le résultat d'un traitement sylvicole bien défini.
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Surface fofale des peuplements par structure et région forestidre. Toutes propriéiés

TABLEAU B i/1

.. Foréts de production ef boqueteaux.

Structure Ch{?ltaignfar_aie Hau:c—Plateau Plateafl Bas-Berry Total
: limousine de Millevaches limousin ha par structure
ha ha ha ha
1 - Peuplements a feuillus pré-
pondérants
Futale régulidres et irrégu-

JE=S o= 10 700 5 800 28 350 4 850 49 700
Taillis sous futale . oo 4280 350 8 250 3 200 16 050
Taillis simple ... 7100 1800 12 700 2700 24 300
Conversions . C e 600 200 1380 150 2 300
Structure non définie ... ... 50 — 800 —_ 950
Total feuillus : région ...... 22 700 8180 51 550 10900 83 300

II ~ Peuplements & résimenx pré-] ) o - )
pondérants
Futale régulidre et irrégu-

ligre ... i 2 550 12 250 12 800 200 27 800
Conversions . ...ovsvaneryss 450 200 1200 — 1880
Total résineuxfrégion ...... 3000 12 480 14 000 200 29 650
Total feﬁillus + résineux ... 25 700 20 600 65 580 11100 122 950

 Pour permetire de retrouver plus facilement les surfaces des tableaux A 3 ou A 4, le faillis de taillis sous futaie

a &té traité & part, sa surface étant déja portée au crédit des futaies de TSF.

1l fait Pobjet du tableau B 2.

TABLEAU B2

Foréts de production et boqueteanx. Taillis de taillis sous futaie,

Surfaces par essences prépondérantes de faillis

TOTAL .

Part dans la
Essence prépondérante Surface surface
ha totale
Yo

Chéne pédonculé.. ... ... ... .. ... .. 5 550 34,6
Anfres chénes ..... 1880 11,58
Hatre ........... 750 4,7
Chataignier ............. 3400 21,2
Bouleall. .. .. v v v i s 1800 10,0
Charie ..ot et e et e 980 5.9
Autresfeuillus, . . .u.iveii i i 1950 12,1
16 050 100,0
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TABLEAU B 3

Foréts de production et bogqueteaux. _ _
Peuplements de taillis sous futaie. Surfaces par essence pures et prépondérantes de la réserve ot du faillis

Essences pures et prépondérantes de la réserve
- Total
Chéne Autres Hétre Cha- Bouleau par essence
pédonculé chénes taignier | du taillis
" Essences pures - _ ]
et prépondérantes ha ha ha ha ha ha
du taillis :

Chéne pédonculé.. . ... .. ... 5 350 — 100 50 50 5 550
Autreschénes ... ... ... . .. = 1700 150 — — 1880
Hétre ... .. G e e 400 128 125 100 — 780
Chatignier .. .. ... ....... ... . 2 850 — 350 150 50 3400
Bouleau .. ......... ......0vo.n. 1250 23 175 180 — 1600
' : 700 180 — 100 — 950
TOTAL par essence de la réserve 12 300 2000 1080 600 100 16 080

Les domnées du tableau B 3 montrent que les peuplements de TSF sont constitués en majorité par les types :
chéne pédonculé-chéne pédenculé e’c chéne pédonculé-chitaignier; résultat en tous points comparable a celui constaté
pour la Haute-Vienne.

TABLEAU B4

Foréts de production et bogueteaux.
Surfaces en régénération suivant l'essence prépondérante et la structure des peuplements.
Toutes propriétés

Essence prépondérante Futaie régulidre | Taillis simple Conversion Total
ha ) ha : ha ha

Chéne pédoncule e -300 ] 950 — 1280
Hétre ..... ... oo 200 —_ — 200
Chataignier ©...... ........ — 350 50 400
Bouleal:......... .. ... .. 380 350 — 100
Autres feuillus ... ....... ... 100 980 ' - 1050
Pinsylvestre................ 550 . — — i 550
Epicga................... 7000 — 1106 8100
Douglas .....o:vv... S - 350 ) — g - 50 400
Aukres résineux ........ ... 1650 — 800 2280
TOTAL ............... 10 500 2 800 1800 14900

Les données du tableau: B 4 correspondent aux surfaces des peuplements ol l'essence prépondérante est non
recensable. c'est-&-dire constiftude uniquement par des brins d'un diameétre 4 1,30 m inférieur & 7,5 cm.

En retranchant les surfaces du tableau B 4 de celles correspondantes du iableau B 1, ofi obtient les surfac:es des
bois recensables pour chaque peuplement défini par son essence prépondérante et sa structure.
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7.2. — Les volumes.

Les fableaux BE 24 B8 traitent chacun d'une structure particulidre,
Les volumes extrémement faibles des peuplemenis en conversion n’ont permis qu'une ventilation réduite par
essences.

. TABLEAU BB

Poréts de production et bogqueteaux
Volumes des peuplements en structure de futaie régulidre et irrégulidre, par essences prépondérantes.
Toutes propriétés

Foréts de production et boqueteaux.

'Toutes propriétés

Volume des essences
Volume accessoires associées Velume
Essence prépondérante de l'essence ) total
: dérant .
preporl;sera.n ¢ Feuillus Résineux m?
m? ms
Chéne pédenculé . ... .. 2 200 700 559-300 45 000 2 808 000
Autres chénes .. ..... .. 36 100 8 900 1100 45100
Hatre .......... ..... 713100 225 600 4400 943100
Chéatsignier . .. 512 300 158 300 700 671 300
Bouleau ...... 416 100 179 600 22 000 817 700
Autres feuillus 143 200 77 000 4800 225 000
Pin sylvestre. . 738000 77 100 41 100 8586 200
Epicéa .. 650 900 92 800 77 400 821 100
Douglas o 204 700 43 300 3¢ 800 287 800
Aufres résineux ... .. ... .. 314 200 36 700 42 200 383 100
TOTAL . ... 5 929 300 1 459 200 278 900 7 667 400
TABLEAU B6

Volume des j:euplements’ en structure de taillis sous futaie par essences prépondérantes de la réserve.

Réserve
7: Volume
. Taillis Volume

Essence prépondérante Volume Volume Volume deg sotal

de Iz réserve de l'essence | G essences . résineux .

prépondérants a?:ﬁﬁzg:s m _— m

mt s

Chéne pédonculé . ...........| 372900 57 100 477 100 3500 810 800
Butreschénes ...... .cuwer vrne B8 000 ~ 2700 60 100 — 120 800
Héfre ....ovivii i inne 36 100 37 200 26 8500 — 88 800
Chéfaignier ........ .o.vuiivvin 19 300 12 200 26_ 500 — 58 000
Bouleatt ........... .. couu o 2400 2000 2 100 — 8500
TOTAL . ' 488 700 111 200 592 300 3500 1185700
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TABLEAU BT

Foréts de production et boqueteanx.
Volume des peuplements en structures de faillis simple pax essences prépondérantes.
Toutes propriétés

Foréts de production et boqueteaux.
Volumes des peuplements en structure de conversion par essences prépondérantes.
Toutes propriétés

- Volume- des - éssences
. Volume accessoires assocides Volume
- i de l'essence - : : total
Essence prépondérante ‘prépondérants
' m3 Teuillus Résineux m?
me o m?
Chéne pédonculé . ........ 273 100 104 100 800 377 800
Autres chénes ......... .... 56 800 5 600 3200 65 300 -
Hétre ' ................ .0 69 800 17 900 — 87 800
Chataignier .. ........ . ..... 273 800 78 900 7100 359 800
Bouleau .......ovwivii vt s 77 800 38900 38cc 120 600
Autres feuillus . . 171 900 76 600 _ 700 249 20
TOTAL 822 700 322 000 15 500 ©1.260 200
TABLEAU B8

Volume

Volumes des essences

de l'essence . accessoires associées Vbiume total
Essgn_ce prépondérante prépondérante — - — 8
mé - Tous feuillus Tous résineux
Chéne pédonculé . .. .. : 102 300 31000 1400 134 700
Aufresfeuillus ........ ... .. 33400 16 300 — 49 700
Résineux divers.. ... ....... _ 600 8 900 200 7700
TOTAL wvvvnt i, 136 300 B4 200 | - 1600 _ 192 100
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71.3. — Les accroissements.

TABLEAU B9

_ Foréts de broduction et bogueteaux.
Accroissements courants des peuplements en structure de futaies régulidre et irrégulidre
par essences prépondérantes. Toutes propriétés

Accroissement des .essences. i
Accroissement accessoires associées Accroissement
Essence prépondeérante -de l'essence total
' épondérant y
PP p;l:/anran < Feuillus Résineux mPfan
mifan m?*fan
Chéne pédonoulé ... . ... 70 300 21 050 2900 94280
Autres chénes . .. . 700 250 100 1080 -
Hétre ......... .. ... 16 700 4 850 300 21 850
- .| Chataignier ... . .o ivnie ] 11180 5400 . ] : ~-80 . 16 800_
Boulean ..:....... . 17 350 8000 1550 26 800
Aufres feuillus . .. 6 400 3 450. 350 10 200
Pin sylvestre. 42 050 3.380 3600 48 400
Epicéa ... .. 43850 4000 4880 52 400
Douglas ... e 12 400 1450 1980 15 800
Autres résineux .. ..... ... 18700 . 980 2 600 22 280
TOTAL .. 239 300 52 850 17 850 300 800
TABLEAU B 18

' Foréts de preduction et boqueteaux. _
Accroissements courants des peuplements en structure de taillis sous futaie par essences prépondérantes de la réserve.
' Toutes propriétés :

Résefve

: : Taillis Accroissement | Accroissement

: Accroissement - .
Esse ‘éc: lgrf‘;‘::;iimme ﬁ%crﬁlesssegzzt des essences Accroissement | des résmeug total
prépondérants a(;:i?lslﬁgs e8 m®/an mdfan méfan

3
m*fan mifan

Chéne pédonculé ... ....... 9 850 2000 25 800 250 37 700
Autres chénes . 1400 B0 3 300 — 4750
Hétre .........ocv vuuvnn 10850 850 1300 — 3200
Chétaignier ........... ... 550 400 1700 — 2650
Boulean ...... 100 80 250 — 400
TOTAL ..vviiirvircnnn 12 780 3350 32 350 2560 48 700
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TABLEAU B 11

Foréts de production et boqueteaux.
_Accroissements courants par essences prépondérartes des peuplements en struchue de taillis simple.
Toutes propriétés

Accroissement des essences JPE T
Accroissement accesscires associées Accrczlstjlament
. . E) O
Essence prépondérante de l'essence .
. prepondérante . . :
mPfan Feuillus Résineux mfan
- mffan m?/an

Chéne pédoncule ... ....... 13 800 5 800 100 19 8C0
Autres chénes . ..., ........ 2700 400 | 280 3 350
Hétre ..........cooi e, 2650 - 800 o 3450
Chataignier ............ ... 14 000 4150 850 18 800
Bouleau......... ......... 4 980 2 500 350 7800
Autres feuillus ... ...... ... 8800 4 300 50 13150
TOTAL ...............| -~ 47000 17 750 1400 68 180

TABLEAU B 12

Foréts de production et boqueteaux
Accrcussements courants des peuplements en structure de conversion par « essences pzépondérantes
Toutes propriétés

Accroissement Accroiszement Accroissement

Essence prépondérante de P'essence des feuilius total
: . prepondérante accessoires . m*/an
mifan méfan o

Chéne pédonculé . .............. 3300 1350 4850 (1)
Autres fenillus ....... . .... 1800 900 2700
Auires résineux . . ......... 100 350 480
TOTAL ....................] § 200 2800 7800

(1) I convient d’ajouter 100 m?® d’accroissement de résineux accessoires.
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8. Surfaces, volumes et accroissements des peuplements suivant les régions.

Les peuplemenis ne sont plus definis maintenant par leur essence prépondérants mais simplement par le fait
que celte essence prépondérante est feuillue ou résineuse.

8.1, — Les surfaces.

Le tableau C 1 donne les surfaces totales des peuplements telles cu’elles ont &ié¢ délnies dans les tableaux A 3
mais ventilées par régions forestiéres. ) :

TABLEAU C1
Foréts de production et boqueteaus,

Surfaces par région forestiére, des peuplements & feuillus et & résineux prépondérants.
Toutes structures. Toutes propriétés

Surface des peuplements
2 Région. forestiére. TOTAL. .
o . par site

Feullus Résineux ha -

ha ha
Chétaigneraie mousine 22 700 3000 25 700
Haut-plateau de Millevaches 8180 12 480 20 600
Plateau limousin . . 51 550 14 000 65 550
Bas-Berry .. 10 800 200 11100
TOTAL . 93 300 29 650 122 850

8.2. — Les volumes.

1l s'agit du volume a I’hectare caloulé sur la surface ol l'essence, ou le groupe essence considéré, est pré-
pondérant et comporte des arbres recensables,
 Le volume des résineux accessoires dans les peuplements feuillus (ou des feuillus accessoires dans les peuple-
ments résineux) sont rapportés & la surface du peuplement principal.

TABLEAU C2

~ Foréts de production et boqueteauxz.
Volumes, par région forestiére, des peuplements feuillus et des peuplements résineus.
’ Toutes structures. Toutes propriétés

ﬁfeuplement 3 feuillus prépondérants | Peuplements a résineux prépondérants
Région forestiére -
Surface Volume Volume Surface Volume Volume
des bois des feuillus |des résineux| des bois  [des résineux! des feuillus
recensables racensables
ha m?/ha m¥ha ha méfha m*fha
Chétaigneraie limousine .. ... 21 850 84,58 0,7 1450 68,8 21,2
Haut-plateau de Millevaches .. 7 850 87 3.9 8000 1298 10,3
Plateau limousin . . .. 49 800 88,5 1.1 8 800 109,6 16,4
Bas-Berry ... 10 200 8,8 - 100 86,0 3.0
TOTAL 89 700 83,0 L1 18 380 1180 14,0
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Les données du tableau C 2 concernent les peuplements feuillus et résineux, toutes structures groupées.

Dans les fableaux suivants, les données du tableau C 2 sont ventilées par structure.

TABLEAU C 2/1

Foréts de producﬁon et boqueteauz.
Volumes, par région forestiere, des peuplements feuillus et résineux, en structure de fufaie regu.here et irréguliére.

Toutes prop

netés

Peuplements a feuillus b_yéponde’rants

Peuplemsants & résineux pféjsondérants

Région forestiere Surface Volume Volume Burface Volume 'ch>1ume
des bois des feuillus { desrésineuxj des bois | desrésineux| des feuillus

recensables ' | recensables o '
ha mdfha mifha ha mifha m?fha
Chétaigneraie limousine . 10 600 115,0 03 1400 70.6 20,4

| Baut-plateau-de-Millevaches 77 —5F00~- |- 881 =80 -~} 8000 | 1286 - - 10;1 -
Platezu lmousin .. . 217850 108,0 14 8780 1102 18,0
Bas-Berry .. 4600 1027 — 100 86,0 3,0
TOTAL e 48 750 1073 - 1,8 18 250 115.8 13.7

TABLEAU C 2/2

Foréts de production et boqueteaux.
Volumes, par région forestitre, des peuplements feuillus, en structure de faillis sous fu’ﬁue
Toutes propnetes

: Volume des feuiliﬁé
£ e s Surface
R fi H

églon forestiere ha — Tailiis
m3/ha mfha

Chétigreraie limousine ... ..... 4250 408 33,1
Haut-Plateau de Millevaches . . . .. 350 28.6 32,9
Plateau limousin . . . 8 250 375 40,8
Bag-Berry . ............ 3200 33,9 32,1
TOTAL v e 16 050 37,4 36,9

Le volume des résineux

accessoires est négligeable.
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TABLEAY C 2/3

Foréts de production et boqueteaux.

Volumes, par région forestidre, des peuplements en structure de taillis simple.
Toutes propriétés

Surface des bois . Volume des résineux
Région forestiére recénsables Volume <3:1es feudllus accessoires
. ) ha m?fha mé/ha
Chataigneraie limousine ... .... 6400 1,7 0,8
Haut-Plateau de Millevaches . . .... 1600 59,3 1,4
Plateau limousin . 11 450 50,9 0.8
Bas-Berry ... .... 2 280 48,1 —
TOTAL . ..., 21 700 57,4 0,7

TABLEAU C 2/4

Foréts de production ef bogueteaix.

Volumes par régmn forestidre, des peuplements en structute de conversion. Toutes propridiés

. . Surfage des bois Volume des feuillus | Volume des résineux
Région forestidre recensables m3/ha mé/ha
ha

Chétaigneraie limousine . o 800 124,3 1,0
Haut-Plateai1 de Millevaches ... .. 200 40,5 4,5
Plateau limousin ... ..... .. . 1400 67,5 1,1
Bas-Berry .. 150 84,0

TOTAL ....... o0 i 2350 80,8 0,2
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8.3. — Les accroissements.

TABLEAU C38

: Foréts de production et bogueteaux
Accroissements courants, par région forestidére, des peuplements feuillus et des peuplements résineux.
Toute structure - Toutes propriétés

Peuplements & feuillus

Peuplements a résineux prépondérants

prépondérants
Région forestiére o : -
i Surface Accrcissement Surface Accroissement | Accroissement

des bois des feuillus des bois des résineux des feuillus

recensables m?/ha jan recensables m3/hajan m®/ba/an
ha ha k
Chétaigneraie limousine . ..... b aeso 34 1450 54 0,9
} -Haut platean.de Millevaches .....| .. ..7850- . 2B o). .. 8000 I . 0.4
Plateau Hmousin. ... .....ovvune, 45 800 3.3 8800 7,0 0,8
BasBerry ......oovvviiiiiinnn. 10 200 2,9 100 8,5 —
TOTAL weovvvirnniiins 89 700 32 18350 7,0 0.6

Les accroissements des résineux accessoires dans les peuplemenis fenillus sont négligeables,

Les données du tableat C 3 concernent les peuplements feuillus et résineux, toutes structures groupées.

Ces données sont ventilées par structure dans les tableaux suivants.

Accroissements courants, par région forestidre,
des peuplements feuillus et résineux en structure de futales régulidre et irregulitre.
Toutes propriétés

TABLEAU C3/1

Foréts de production et boqueteaux

Peuplérhents a feuillus

Peuplements a résineux prépondérants

prépondérants
- > Surface Accroissement Surface Accroissement | Accroissement

fi i . -

Region loresticre des bois des feuillus des bois des résineux desg fauillug

recensables recensables

ha m3fhafan ~ha m3 fha fan m?®/hafan
Chataigneraie limousine ........ 10 600 3.4 1400 5.5 0,9
Haut plateau de Millevaches .... 5100 2.8 8000 7,4 0,4
Plateau limousin. ... .ocvevven.nn 21 850 3.6 8750 7,0 0,6
Bas-BeITy «..ivivrvriasennanans 4 800 3.2 100 6,5 —
TOTAL .. oeanriiaiins 48 750 3,4 18 280 7,1 0,5

Leé accroissements des résineux: accessoires dans les peuplements feuillus sont négligeables.
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TABLEAU C 3f2
Foréts de production et boqueteaux.

Accroissements courants, par région forestiére, des peuplements feuillus en structure de tfaillis sous futaie.

Toutes propriétés

) Accroissement des feuillus

Région forestire Surface — —

ha Futaie Taillis

m?/hafan - m3/hafan

Chataignieraie limousine ......... 4 250 : L0 2.1
Haut-Plateau de Millevaches . ..... 350 0.9 1,8
Plateau limousin ................. ‘8250 1,0 at
BasBerry............0 ...k, 3200 0,9 1,7
TOTAL v - 16050 L0 2,0

Le% _accroissements des résineux accesscires sont négligeables.

TABLEAU C 3/3

Foréts de production et boqueteaux. Acéroissgments,_ par région forestidre,
des peuplements en structure de taillis simple. Toutes propriétés

Surface Aceroisse-
s .s des bois ments
R T 3
egron forestiers recensables des feuillus
ha méfhafan

Chétaigneraie limousine .................. 6 400 3,6
Haut plateau de Millevaches ............... 1600 2,1
Plateau Hmousin . ... ... v vviins i e 11 480 2.8
BaS-BEITY .\ ovin it n e 2250 2,8
TOTAL ..o vr e eiee b 21 700 3,0

Les accroissements ‘des résineux accessoires sont négligeables.

TABLEAU C 3/4

Foréts de production et hoqueteaux. Accroissements par région forestidre,
des peuplements en structure de conversion. Toutes propriétés

Surface Accrois-
Région forastidre des bois sement
: eg?.o_n recensabies des feuillus

ha m¥fhafan
Chétaigneraie limousine .........vvvvevn.n - 600 4,0
Haut plateau de Millevaches ... ..o ovvns 200 2.3
Plateaul Hrmousit .. v v v v v e vvoninennen s 1400 3,2
BasBerry ... ..ot 180 2,7
TOTAL 1ot ei e aaas 2 350 3.1

Les accroissements des résineux sont négligeables.
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9. Surfaces des peuplements suivant leur consistance ou leur évolution.

9.1. — La consistance.

Les volumes et accroissements définis aux tableaux C2 et C3 peuvent étre expliqués non seulement par la
fertilité des sites, la composition en essences ou la structure des peuplements, meis également par le degré d° occupatlon
du 5ol de ces dlfferents peuplements

Cette notion de « stock » a &té traduite par « consistanes ».

1 a &6 nécessaire de distinguer les peuplements en régénération (essentiellement constitués par des gaulis,
semis, planis et rejets de moins de 7,5 cm de diamétre a 1,30 m) dont la consistance va évoluer rapidement, et les peuple-
ments (dans lesquels le couvert des arbres recensables est supérieur 4 10 %) qui ont une consistance plus stable.

Pour ces derniers, la consistance a &6 appréciée par le couvert des arbres recensables, auquel a &1 ajoufé
le couvert réel des semis ou du jeune taillis ayant accés a la lumiere.

TABLEAU C41

Foréts de production et bogueteaux
Surface des peuplements 4 feuillus prépondérant par consistance ot régions forestidres

Régions Forestidres
— —— : : TOTAL
Consistance des peuplements Chétaigneraie Plateau Platoau Bas-Berry
limousine de limousin
Millevaches ha
ha ha ha ha
Peuplements en régénération :
totale ............. e : 200 100 - 1000 200 1 8560
partielle .........oovnenn 800 600 1700 — 2800
Peuplements '
non en régénération :
Couvert sopérieur A 75% ..... ' 17 400 ' 3600 - 34000 8100 63 100
Couvert entre 50 % et 75% :... 3300 2300 10000 1880 17 450
Couvert inférieur a 50% ...... 1200 1 850 4 800 750 8100
Peuplements ruinés ........... — — 250 — 250
TOTAUX .. ...........ii.. 22 700 8150 51 B50 10'900 93 300

Il faut entendre par :

a) peuplement en régénération : peuplement oll, au moins, 25 % de la surface est ccoupée par de jeunes brins
non recensables, la densité des brins d'avenir étant, en outre, au moins égale a 500 par hectare.

b) peuplement en régénération totale : peuplement en régénération ol ie couvert total du vieux peuplement
est inférieur a 10 %, de la superficie du terrain.

Les coupes rases récenies sont rangées dans cefte catégorie

¢} peuplement en regenerat;on partielle : peuplement en régénération ol le couvert total du vieux peupiement
est égal ou supeneur & 10 9%, de la superficie du terrain.
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TABLEAU C42

) Foréts de production’et'boqueteaux
Surface des peuplements 4 résineux prépondérants par consistance et région forestidre

Régions forestidres
—- : TOTAL
Consistance des peuplements (1) Ch_atalgnfarale Flateaux Platea}l Bas-Berry
limousine de limousin
' Miflevaches ’ ha
ha ha ha ha
Peuplements en régénération :
totale ........ F 1750 5750 5 700 — 13 200
partielle ..i. o0 veiiiionns 180 400 1 550 100 2 200
Peuplements
non en régénération :
Couvert supérieur a 15 9%, ..... 950 3 800 4 800 50 g 250
Ceouvert entre 50 %, et 78 % cees 150 1700 1800 — 3450
1 Couvertinférienra£09% :.:.. ! 56 800 880 B0 1550
Peuplements ruinés ........... — —_ — — —
TOTAUX v eereeeenenns 3600 12 450 14 000 200 29 650

(1) Voir définition sous Ie tableau C 41.

Par peuplements ruinés, il faut entendre des peuplements 4 la Iirri_ite de 1'état boisé (moins de 25 %, de couvert)
et présentant des signes acousés de régression durable a la suite d’abus (surexploitation. surpéturage) cu d'accidents

(incendies).

9.2. — L'évolution.

Cette dénomination recouvre les interventions qui ont une importance partienliere sur I'évolution des peuple-

ments 1 .

— Penrésinement, en tant que transformation naturelle ou artificielle d'un peuplement principalement feLuliu,

en peuplement principalement résineux;

— les coupes d'éclaireie, dans la mesure ol il s'agit de coupes diffusss enlevant au plus le quart du volume

du peuplement.

TABLEAU C35
FPoréts de production et boqueteaux. Surface des enrésinements et des coupes d'éclaircie
Surface totale Surface Surface
L. . des peuplemenis des enrésinementis des coupes
Régions forestidres @ déclaircie (1)
ha bha ha
Chataigneraie lmousine ....... . 28700 1400 200
Haut-Plateau de Millevaches ..... 20 600 1700 600
Plateau Bmousin . ......cooveven . 65 550 4 500 500
Bas-Berry ....... e 11 100 200 200
TOTAUX ...iiiiiiiierrians 122 950 7 800 1 800

(1) 1l s'agit de la surface totale des éclaircies affectuées an cours des § dermeres antiées,

(2) 35 %, environ de ces surfaces correspondent & des enrésinements en cours et sont comprises dans celles des peuple-
ments feuillus et 85 %, environ, incluses dans les peuplements résineux, correspondent soit & de jeunes peuplements

issus d'enrésinements soit méme & l'intreduction de résineux dans des peuplements résineux.
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10.

Nombre d’arbres.

Les résultats donnés dans les tableaux D 1, D 2 et D 3 concernent fous les arbres feuillus ou résineux en foréts
de production et bogqueteaux. : - : . .

Lesg feuillns ont &té séparés en arbres de fntaie et brins de faillis.

Des résultats, pour les quelques essences principales du dépariement seront donnés dans les tableaux de la
série G (chapitre 13). ) : '

TABLEAU D1

Foréts de production et boqueteaux
Nombre d’arbres ef volumes par catégorie de diamétre des feuillus prépondérants
et accessoires en siructure de futaie. Toutes propriétés

Catégorie Nombre d’arbres Volume Voulme moyen
de diameétre en cenfzines fotal par arbre

cm ’ m? m?
HY) 160 053 484 200 0,030
15 85 738 782 400 0,081
20 50 063 214 900 . 0,183
25 28 327 874 100 0,308
30 14 212 887 100 0,483
35 10076 689 700 0,884
40 5043 446 300 0,885
45 3254 391 900 1,204
50 23170 314 800 1,328
55 1299 206 300 1,888
80 885 155 900 1,762
3] 484 114 800 2,872

70 et + 1004 252 700 2,517

TOTAL 362 808 6315100 0,174

TABLEAU D2

Foréts de production et boqueteaux
Nombre d'arbres et volumes par catégorie de diamétre des feuillus prépondérants et accessoires
" en structure de faillis toutes proprictes

Catégorie Nombre d’arbres Volume Volume moyen
de diamétre en centaines total . par arbre
cm m? m?
10 280 435 803 500 0,028
15 71881 897 200 0,083
20 13438 208 200 0,156
25 3 356 93 800 0,279
30 1347 81 800 0,383
35 501 32 200 0,643
40 189 11 500 0,578
45 307 23 400 0,762
50 et plus 183 22 600 1,235
TOTAL 381 447 1 845 000 0,048
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Nombre d'arbres et volumes par catégories de diamétre des résineux prépondérants et accessoires

TABLEAU D3

Foréts de production et boqueteauxz

Toutes structures. Toutes propriétés

Catégorie Nombre d'arbres Volume Volume moyen
de diametre en centaines total par arbre
om m? m?
10 59 842 173 300 0,028
15 31792 343 600 0,091
20 20083 416 400 0,218
25 10883 386 100 0,364
30 '~ 5554 306 500 0,582
35 2797 232 700 0,832
40 1483 152 900 1,052
45 572 81 200 1,420
50 373 12100 1,033
S5 et plus 144 ..38200 . .2888
TOTAL 139 4683 2213000 0,188
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1.

Composition des peuplements suivant la région forestiére.

11.1. — Composition en volume.

1 s'agit du volume total de chaque essence presente dans les peuplements qu'elle soif prépondérante ou
seulernent accessoire.

Toutefois.pour que les résultais alent une signification plus précise, ils sont donnés par structure (& 'exception
des peuplements en structure indéfinie trop peu représentés).

) Dans tous les tableaux de ce chapiire, les essences indiquées entre parenthéses représ'enfent chacune moins
de 1 9, du volume totat des peuplements pour la région forestidére considérée.
TABLEAU E 11
Fordts de production et bogueteaux

Compos1t1on en volume, par région forestiére des peuplements 4 feuillus prépondérants
en -structure de futaie J:éguhere ou zrréguhére

Volume . Composition en volume

Région forestiére . " total _
& m? + de 10 %, du volume total — de 10 % du volume total
_ par importance décroissante

Chéataigneraie limousine ... e 1228700 Chéne pédoenculé. . ... 52 % | Hétre - Bouleau - Tremble - Meri-

) ChéAtaignier .......... 28 9, | sier - (Chéne rouvre - Charme -

. Fréne - Pin Noir d'Autriche -

Fpicéa - Orme - Saules - Pin syl-

vestre - Noisetier - Tilleul - Frui-

tiers - Sapin pectingé - Erable|

Champétre - Sapin de Vancouver -
Aumes).

Haut Plateau de Millevaches ... 530 800 'Chéne pédonculs. . ... 39 9% 1 Chéne rouvre - Pin sylvesire -
’ ' HAre ..ooovvevnnnn-- 28 %, | Epicéa - Merisier - {Fréne - Grands
Bouleau, . v.eveuenenns 18 9, | Erables - Fruitiers - Chataignier -
' Saules - Noisetier - Pin Laricio -
Sapin de Douglas - Tremble -
Aunes - Sapin}.

Flateau imousin ... ........... 3077 100 Chéne pédonculé, . ... 49 9, | Chataignier - Tremble - Merisier -
HEIE vvvraeneenenens 20 %, | (Saules - Frénes - Aunes - Epicéa -
Bouleall.........0n--- 149, | Pin sylvestre - Chéne rouvre -
Noisetier - Fruitiers - Sapin de
Douglas-Tilleuls- Ormes - Robinier-
Grands Erables - Charme - Pin
sylvéstre - Lrable champétre -
Sapin).

BasBerry .....ciiiiiiiiiaaen 472 6800 Chéne pédonculé..... 50 % | Charme - Bouleau - Tremble -
Hatre ...ovvvvvcinnns 16 9% | Merisier - (Saules - Peuplier d'Ita-
Chétaignier .......... 14 9, | lie - Robinier - Frénes - Chéne
rouge d'Amérique - Erable cham-
péire - Noilsetier - Pruitiers - Til-
leuls - Ormes).

TOTAL .....covimannatn 5309 200
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TABLEAU EI12

Foréts de production et bogueteaux
Composition en volume, par région forestiére des peuplements 4 résineix prépondérants

Toutes propriétés

en structure de futaie régulidére ou irréguliére

Région forestiére

Volume
total
m 3

Compesition- en volume

+ de 109, du volume tofal

—de 10 %, du velume fotal
par imporfance décroissante

Chétaigneraie limousine ......

127 300

Pin sylvestre . ... ..... 24 9
Méléze ..., e 22 9%,
Sapin de Douglas ..... 15 9,

Chéne pédonculé ~ Epicéa - Sapin -
Bouleau - Chétaignier - (Pin Wey-
mouth - Robinier - Feuillus exo-
tiques - Pin lLaricio - Merisier -
Chéne rouvre - Sapin de Vancouver
Epicéa de Sitha - Saule - Hétre -
Pin Noir d'Autriche - Pin Maritime -
Tilleuls - Fruitiers).

| Haut plateau de Millevaches ... |

C1117700 | P

| Sapin de Douglas - Chéne péden-|

culé - Pin Laricic - Bouleau - Méléze-
(Fpicéa de Sitka - Pin Noir d'Au-
triche - Héfre - Chétaignier - Rési-
neux divers - Pin Weymouth -
Merisier - Sapin de Vancouver -
Saules - Chéne rouvre - Fruitiers -
Tremble - Pin Maritime - Chéne
rouge d'Amérique - Grands
Erables - Aunes). :

1104 300

Chéne pédonculé - Sapin pecting -
Boulean - Hétre - Méléze - Pin
Laricic - {Chataignier - Merisier -
Saules - Fruitiers - Grands Erables -
Pin Noir d’Autriche - Frénes -
Tremble - Epicéa de Sitka - Noise-
tier - Robinier - Sapin de Vancou-
ver).

8 900

Méléze - Chéne pédonculée -
Erable champétre - (Pin Noir
d'Autriche).

2 388 200




La composition des taillis sous futaie a ét¢ donnée séparément pour les réserves et les faillis dans les tableaux
ElletE 4.

TABLEAU E 13

Foréts de production et boqueteauyx
Composition en volume, par région forestiére, des réserves de taillis sous futaie. Toutes propriétés

Volume " Composition en volume
Région forestére total ' - -
m3 F de 10 9%, du volums tolal — de 10 % du volume total
: par importance décroissante
Chataigneraie limousine ... ... 174 Q00 Chéne pédonculé..... 67 9% | Hétre - Bouleau - (Sapin pectiné -
’ Chétaignier ....... .. 11 % | Charme - Tremble - Merisier -
Chéne rouvre ....... 10 9, | Robinier - Epicéa - Pin sylvestre -
Pin maritime).
Haut plateau de Millevaches ... 110 000 Chéne pédenculé..... 38 % (Fruitiers - Bouleau - Pin Sylvestre).
' Chéne rouvre ..... ..o 329 '
_ - - - |_Hétre 29 % b _ :
Plateau limousin .. .......... . 310 800 Chéne pédonculé..... B3 % (;hé{aiglﬂer - Bouleau - {Tremble -
Hétre ......cco..... 18 %, | Epicéa - Merisier - Fréne - Sapin
Chéne rouvre ....... 10 9% | pectiné},
Bas Berry ..... N 108 300 Chéne pédonculé..... 75 9% | Chéne rouvre - Hétre - Charme -
Tremble - Chétaignier - Bouleau -
{Merisier - Fréne - Aune}. ]
" TOTAL ...vvvvnnss 803 400

TABLEAU E 14

_ Fordts de production et boqueteaux
Composition en volume, par région forestiére; des taillis de taillis sous futaie. Toutes propriétés

_ Volume - Composition en .vol1_.1me__
Région forestiére total y ' o
: m3 + de 10 % du volumie total — de 10 % du volume total
: par imporiance décroissante

Chétaigneraie limousine .. .... 140700 | Chataignier.......... 43 9, | Hétre - Charme - Tremble - Saule -

. Chéne pédonculé. ..... 23 % | (Aune - Merisier - Fréne - Noise-
Chéne rouvre ....... 12 94 | dern).
Bouleau............., 10 %

Haut plateau de Millevaches ... 11 800 Chéne pédonculé..... 56 9% | Hétre (Noisetier).
Bouleau.............. 22 % |
Chéne rouvre ........ 20 %

Plateau limousin . . e 337 300 Chéne pédoncuté. .. .. 30 % | Chéne rouvre - Aune - Hétre -

o Boulean............ .. 21 % | Tremble - Saule - Noisetier -
Chataignier .......... 20 9, { (Charme - Fréne - Merisier - Frui-
’ tiers),

BasBerry ................... 102800 | Chéne pédonculs. . ... 39 9, | Boulean - Sawle - Hétre - Chéne
Charme ............. 15 9, | rouvre - Merisier - (Noisetier).
Tremble ............ 15 9
Chéafaignier .......... 12 %

TOTAL........... e 592 300
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Foréts de production et boqueteaux

TABLEAU E15

Composition en volume, par région forestidre, des taillis simples. Toutes propriétés

Composition en volume

Volume
Région forestidre total
' m? + de 10 %, du volume total — de 10 % du volume total
par importance décroissanie
Chistaigneraie limousine ...... 462 800 Chétaignier .......... 52 %, | Bouleau - Hétre - SBaule - Charme -
: Chéne pédenculé. .... 20 % | Chéne rouvre - Chéne rouge
d'Amérique - Aune - Tremble -
(Merisier - Epicéa - Sapin’ de
Douglas - Noigetier - Erable
champétre - Fruitiers).
Haut platesu de Millevaches ... 97 000 Chéne pédonculé. ... 27 % | Chalaignier - Saule - Pin sylvestre -
' HEe . .vvvvevnneness 21 9%, | Fréne - (Noigetier - Fruitiers -
Chéne rouvre ....... 16 % | Merisier - Epicéa).
Aue ... 149
Botleau, .. ..voivvene.. 11 %
Plateau limousin .. .,.......... £92 500 Chéne pédoncule. ... 36 % | Chiataignier - Saule - Chéne rouvre -
BouleaU. . ..oovvrvnnn. 18 ¢, | Tremble - Charme - Merisier -
Hétre ......c..ovueuen 13 %, | (Noisetier - Robinier - Pin sylvestre-
AUNS ... iiiniieans 13 o, | Epicéa - Lrable champétre - Til-
leul - Fréne - Sapin pectiné - Pin
Weymouth - Sapin de Douglas).
BasBerry ..........iiineins 108 200 Chéne pédonculé. . ... 39 9%, | Bouleau - Hétre - Tremble - Saule -
Chétmignier .......... 31 % | (Merisier - Fruitiers - Peuplier),
Charme ............. 171 %
TOTAL .....c.vvievnn..n 1260200

Foréts de production et bogueteaux

TABLEAU E 16

Composition en volume, par région forestiére, des peuplements sn structure de conversion. Toutes propriétés

Composition en volume

g Vo.h.une
Région forestiére fotal -
m3 + de 109, du volume total — de 10 % du velume total
: par importance décroissante
Chataigneraie limousine ...... 75 200 Chéne pédonculé..... 75 % | Hétre - Charme - Chétaignier -
Bowleall. . ...ooouvnnns 11 % | Aune - (Merigier - Sapin de Dou-
glas - Méléze - Epicéa ~ Pin Noir
d'Autriche - Résineux divers).
" Haut platean de Millevaches ... 8100 Bou_leau'. S 83 9%, | Chéne pédonculé - Aune - (Noise-
Chéne rouvre ....... 25 %, | tier - Sapin de Douglas -~ Pin syl-
vestre).
“Plateat IMOUSIN v e v v ervnvens 96 000 Chéne pédonculé..... 44 % | Bouleau - Tremble - Chétaignier ~
B ' Hétré . .ivviinnnnnn 15 % | Tilleul - Saule - Pin sylvestre -
Chéne rouvre ......- 11 % | Fréne - (Sapin - Fruitiers - Meri-
sier - Aune - Epicéa - Sapin de
Douglas - Noisetier - - Grands
, Erables).
Bas-BeITY c..vvverrcrvaannnss " 12600 Chéne pédonoulé..... 99 % | (Merisier).
TOTAL 192 100
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11.2. — Répartition par dimensions du volume total et de 'accroissement total des essences
principales dans les peuplements définis au § 11.1.

Les données _.des tableaux suivants perrneﬁén‘c_ d‘appréhénder_par régions fo_res_ﬁéres et structures des peu-
plements la répartition des volumes par catégories de dimension moyenne des essences las plus représentées, celles qui
constifuent 1'essentiel des peuplements et qui ont été individualisées dans les tableaux E 11 4 E 16.

Les catéijbrié_s de dimension sont ainsi définies

Semis {avec ou sans arbres recensables) = diamétre 2 1,30 m inférieur a4 7,5 cm.

Petit boés = diamétre & 1,30 m. égal ou'supérieur 4 7,8 cm et inférieur 4 27.5 cm.

Movyen bois — diameétre & 1,30 m égal ou supérieur & 21,5 cm et inférieur 4 42,5 cm.

‘Gros bois — diaméire 4 1;30 m égal ou supérieur a4 42,5 cm.

TABLEAU E20

Foréts de production et bogueteaux:

Répartition par catégories de dimensions et par régions forestidres
du volume des essences principales des peuplements en structure de futaie réguliére et irxréguliére

Répartitionn du velume total
par catégorie de dimension moyenne
Volume : - .
Région forestiéte Essence total Semis Petit
d etit Moyen Cros
m? avec bois bois ‘bois bois
recensables

més m? m® mé2
Chataigneraie Chéne pédonculé. 844 500 200 288 700 250 300 105 300
limousine Chétaignier ...... 345800 200 57 700 181 700 106 200
Hétre ........... 108 500 — 47 360 18 600 41 600

Pin sylvestre ..... 31 800 — 18800 12°800 —

Méléze .......... 27 700 — 1300 26 400 —

Douglas ........ 19 300 300 9400 9600 —
Haut plateau Chéne pédonculé 250 000 — 203 200 42 800 4 300
de Millevaches Hetre ........... 151 600 = 65 500 58 000 28 100
Bouleau.......... 126 800 — 64 000 62 100 700
Pin sylvesire .. ... 505 600 2400 266 400 225 300 11 500

plega........... 2868 800 1800 179 700 87 000 —

Sapin pectiné . ... 171 200 100 6 800 130 700 33 800
Plateau Chéne pédonculé.] 15863800 1500 958 300 521 300 84 T00
limousin Hétre ........... 665 300 - 220 200 405 400 38 700
Bouleau.......... : 487 400 — 285 800 174 500 17 100

Fpicéa........... 483 300 1200 422 900 59 200 —_
Pin sylvestre ..... 268 800 800 166 300 87 00D 14 700
Douglas ........ 166 700 — 40 700 98 700 26 300
Bas-Berry Chéne pédonculé 236 900 900 102 700 74 400 58 9C0
Héfre ........... 75 C00 — 3 300 68 500 3200
Chéataignier ...... 68 200 — 15100 500 52 600

Epicda........... 4600 — 4 800 — —

Pin sylvestre . ..., 3400 — 600 2800 —




TABLEAU E 21

Foréts de production et bogueteaux.
Répartition par catégories de dimensions et par régions forestiéres
du volume des essences principales des peuplements dans les réserves de talllis sous futaie

Répartition du volume fotal

par catégorie de dimension moyenne

Volume
Région forastiere Essence total Semis Petit .Moyen Gros
ms avec bois bois bois bois
recensables
m? m? m® m®
Chiteigneraie Chéne pédonculé.| 115700 — 3800 47 100 65 100
Chétaignier ...... 18 700 — 800 6 600 11 300
Chéne rouvre ... 17 8C0 — 200 3400 14 200
" “Hewtplateau | Chéne pédoncuié.| 3800 — 500 3300 | 3800
de Millevaches Chéne rouvre ... 3 300 — — 3300 —_
Hétre ........... 2900 - — 2 500 400
Plateau limousin Chéne pédonculé.| 196 300 — 600 | 121300 | 74400
Hétre ........... 45 200 — 2100 28 600 14 500
Chéne rouvre ... 32 300 — —_ 29 500 2800
Bas-Berry Chéne pédonculé. 81 4C0 — 1900 65 000 14 500
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dun volume des essences pnnmpales des peuplements dans les taillis de taillis sous tutaie

TABLEAU E 22

Foréts de production et boqueteaux
Répartition par catégories de dimensions et par régions forestiéres

Répartition du volume total
par catégorie de dimension moyenne

Volume
Région forestiére E : total ; 5 ; y
gserice Semis Petit Movyen Gros
: m® avec bois bois bois bois
recensables
mS m3 m3 ms
Chétaigneraie Chétaignier ...... 60 100 400 89.700 — —
limousine .Chéne pédonculé. 32 100 100 32000 — —
: Chéne rouvre ... 16 500 — 16 5C0 — —
Bouleau.......... 13 600 —_ : — —
Haut plateau Chéne pédonculé. 6 400 100 6 300 — —
de Millevaches Bouleau.......... 2800 100 2400 -— —
Chéne rouvre .... . 2300 — 2300 — —
Plateau limousin Chéne pédonculé. 100 000 400 §9 600 . — —
: Bouleau.......... 71 500 — 68 300 3 200 —
Chéataignier ...... 68 400 - 62 900 5 800 —
Bas Berry -Chéne pédonculé. 400C0 800 39 200 — —
: Charme ......... 15.300 500 14.800 —_ —
Tremble ........ 15100 — 15100 — —
Chétaignier ...... 12 000 — 12000 — —

81




du volume des essences principales des peuplements en structure des taillis simples

TABLEAU

EZ

. Foréts de production et boqueteaux
Répart;tmn par catégories de dimensions et par régions forestiéres

Répartition du volume total
par catégorie de dimension moyenne
_ Volume
Région forestiere Essence total Semis  Petit Moyen' Cros
m? avec bols bois bois bois
recensables

m3 m® m# m?*
Chétatcmeraie Chétéii_gnier ...... 242 600 — 204 400 23 800 14 500

lmousine Chéne pédonculé. 82 100 900 68 800 23000 —

Haut plateau Chéne pédonculé. 26 200 — 23800 - 2300
de Millevaches -t Hétre ...l 20 700 — 17 300 — 3400
e T 1 Chéne rouvre ... TEB00T T 400 15200~ = = :

Aune ......... .- 13800 — 6 000 T 900 13 900

| Bouleau....... .- 11 000 200 9900 800 —_
Plateau limousin Chéne pédonculé. 212 900 8400 182 200 13100 9 200

Bouleau.......... 106 600 6 400 98 500 1700 —

Hétre ........v0. 79 200 700 32 800 45700 —

Aune ........... 77600 T 39 600 38 000 —

Chéne pédoncule. 42 800 400 800 41 300 —_

Bas-Berry Chéataignier ...... 33 800 100 33400 — —

Charme ......... 18800 — 16 700 2100 —

TABLEAU E24

Foréts de production et boqueteaux
Répartition par catégories de dimensions et par régions forestidres
du volume des essences principales des peuplements en struciure de conversion

Répartition du volume total
par catégorie de dimension moyenne

Volume
Région forestiére Essence tota;l Semis Petit Moyen Cros
m avec bois bois bois bois
recengables
m3 m? m? m?
Chéataigneraie Chéne pédonculé. 57 700 — 16 8OO 30900 10 300
Hmougine Bouleau,......... 8200 — 8 200 — —
Haut plateaun Bouleau.,......... 4 300 — 4 300 — —
de Millevaches Chéne rouvre ... 2000 — 2000 — —
Chéne pédonculé. 41 800 800 27000 13200 900
Plateau limousin BHétre ........... 14 200 — 14 200 — —
Chéne rouvre ... 11 000 - 11000 - _
Bas-Berry Chéne pédoncule. 12 BOC — 7 500 5 000 —
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TABLEAU E 25

Foréts de production et boqueteaux :
: Repart1t1on par catégories de dimensions et par régions foresueres
de l’accrmssement courant des essences principales des peuplements en structure de futaie régulidére et irrégulidre

Répartition de I'accroissement total
. par catégorie de dimension moyenne
Accroisse- .
Région forestiere Essence ment Semis Petit M Gros
total avec bois ol }S e br_
mefan | yecensables o oo o

m? m? m®. m?2
Chataigneraie Chéne pédonculé, 18500 —_— 12 200 5 600 1700
limousine Chétaignier .. ..., 8 300 — 2 200 4200 1900
Hétre .. ........- 2 500 — 1 800 600 500

Pin sylvesire ..... ' 2700 . 1800 800 —

Meéleze .......... 1-400 - 150 1250 —

- - | Bouglag: w.:iviiiof ~1-900- | - = =200 -1 100 OG- - zezs
Haut plateau Chéne pédonculé. 8 450 — 7 600 800 50
de Millevaches Héte ........... 3800 .o 2 200 1100 80O

Bouleau.......... 4 500 —_ 2700 1800 —
Pin sylvestre .. ... 27 100 300 15900 10 500 400

Epicéa........... 18.300 200 13 600 4200 -—
Sapin pectiné .... 8900 — - 800 6900 1 400
Plateau limousin Chéne pédonculé. 50900 100 36 800 12 500 1 500
: Hétre ........... 18 500 - 8 500 10 200 800
Bouleau.......... 17 500 — 12 200 4 800 400

Epicéa........... 31 800 200 29 200 2 500 —
Pin sylvestre ..... 15800 100 1C 800 4 300 700
Douglas ........ 10100 — 3400 5 700 1000
Bags-Berry Chéne pédonculé.. 7200 100 4 600 1 600 00

: Hétre :.......... -1 300 — 200 1100 —
Chateignier . 1700 — 880 50 800

Epicda........... 300 — 300 — —

Pin sylvestre ..... 300 — 100 200 —
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Foréts de production et boguefeanx

TABLEAU E 26

Répartition par catégories de dimensions et par régions forestidres
de Taccroissemeént des essences principales des peuplements dans les réserves de taillis sous futaie

Accroissement Répartition de l'accroissement total
L . . par catégorie de dimension moyenne
Region forestiere Essence tetal
. Petit bois Moyen bois Cros bois
m?fan m3 m? m?
Chafaigneraie Chéne
Limousine pédeonculé .. 3 0co 200 1 500 1300
Chataignier . .. 400 - 200 - 200
Chéne rouvre 300 — 100 200
Haut plateau Chéne
de Millevaches pédenculé | . 100 — 100 —
S _{| Chéne rouvre 100 - 100 —
Hétre ........ 100 — 100 —
Plateau "Chéne
Limousin pédonculé . . 5100 — 3 600 1 800
Hétre ........ 1 800 100 1000 400
Chéne rouvre 900 — 800 100
Bas-Berry Chéne _
pédonculé .. 2100 100 1100 300

Répartition par

TABLEAU E27

Foréis de production et hogueteaux
catégories de dimensions et par régions forestiéres

de I'accroissement des essences principales des peuplements dans les taillis de taillis sous futaie

Répai’tition de l'accroissement total
par catégorie de dimension moyenne

Accroisse-
: : : meni . ] - - .
Région forestiére Esgence total Semis Patit Moyen Gros
avec bois bois boi hoi
m?fan recensables . s o
m? m m? m®
Chéataigneraie Chétaignier ..... . 4100 — 4100 — —
limousine Chéne pédonculé. 1 900 — 1900 — —
Chéne rouvre ... 1000 — 1000 — —
Bouleau. .. ... e 700 — T00 — —
Haut plateau Chéne pédonculé, 200 — 200 — —
' Bouleal.......... ' 100 — 100 — —
Chéne rouvre ... 100 — 100 —- —
Plateau limousin Chéne pédonculé. 5400 50 8 350 — —
Bouleaul,......... 3700 — 3500 200 —
Chaétaignier 3700 — 3600 100 —
Bas Berry Chéne pédonculs. 2030 80 2000 — —
Charme ......... 830 80 800 — —
Tremble ........ 700 — 700 — —
Chataignier ...... 800 — 600 — —
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Foréts de production et bogquetecaux

TABLEAU E 28

Répartition par catégories de dimensions et par régions forestiéres

de l'accroissement des essences principales des peuplements en structure des taillis simples

Répartition de l'accroissement total
Accroisse- par catégorie de dimension moyenne
. A ment ]
Régicn forestiere Essence tatal Semis Petit Moyen Cros
2 avec bois bois bois hois
m¥fan | rocensables

m3 m?s m? m?
Chataigneraie Chataignier ...... 12 300 — 11 700 300 300

limousine Chéne pédonculé. 3800 100 2800 200 —

Haut plateau Chéne pédonculé, 800 — 600 — —
de Millevaches Hétre ........v.. 600 — 880 — 50

e 1 Chénerowwre ...|. .. ..600 4. . _ 30 2880 | —. ==

Eune ........ e 400 — - 300 100 —

Bouleau,......... 600 50 e 80 —
Platean limousin Chéne pédonculé.| 11 600 500 10 300 800 300

' Bouleau.......... 8 600 400 8 100 100 —_

Hétre ........... 3300 — 1800 1 500 —

Aune ..., 4 200 — 2400 1800 —

Bas Berry Chéne pédonculs. 2 800 50 2500 50 —

. Chéataignier ...... 1700 — 1 700 —_ . —

Charme ......... 1 100 — 1 000 100 —

TABLEAU E29

Foréts de production et bogueteauz

Répartition par catégories de dimensions par régions forestiéres
de 'accroissement courant des essences principales des peuplements en structure de conversion

Répartition de l'accroissement total

par catégorie de dimension moyenne

Accroisse-
. . ment -
Région forestiére Essence toial Serms_ Peiit Moyen Gros
! me avec bois bots bois bois
recensables s s 5
m¥ m m m
Chataigneraie Chéne pédonculs. 1700 — 600 800 300
limousine Bouleau..... o] 300 — 300 — —
Haut plateau Bouleau.......... 200 — 200 — —
de Millevaches Chéne rouvzre ... 100 — 100 — —
Plateau limousin Chéne pédonculs. 1800 100 1400 300 —
Hétre ... ... ... 600 — 800 — —_
Chéne rouvre, ... 500 — 500 — —
Bas Berry 380 — 200 150 ——

Chéne pédonculé.




Les boqueteaux.

Tt est rappelé qu'il s'agit de formations boisées de moins de 4 ha en domaine agricele.

Rapportés a I'ensemble des formations boisées (foréts de protection et peupleraies éxceptées), ils représentent:

14 o4 en surface,
15 44, en volume,

14 % en accroissement.

Bogueteauz particuliers

TABLEAU F1

Volumes des feuillus et des résineux par réglon forestiére

Surface Volurne des feuillus Volume Volume

Région forestigre des bois des total

recensables - - résinsux
ha Pu_tale Taillis m3 m3
md m3
{ Chataigneraie limousine ........ 4100 ¢ 457 900 34 500 31200 523 600
| Haut platean de Millevaches ,... 300 17 400 — 18 800 37 200
Plateat Bmousin. ... vvveueeain.. 6 100 632 800 28 800 80 600 753 100
Bas-Berry .....ccivuiinniiiiinn 2100 252 600 18 600 — 212 200
TOTAL ooiiiiiinnrevnnns 12 600 1 380 800 83 100 131600 1576 100
TABLEAU F2
Bogueteaux particuliers
Accroissements courants des feuillus et des résineux par région forestidre
Surface Accroissement des feuillus Accroissement | Accroissement
Région forestidre | des bois des total
: ’ recensables S résineux )
ha Futaie Taillis m?an m3jan
m?/an m3/an

Chétaigneraie limousine .. ...... 4100 15 680 2300 1700 19 700

Haut plateau de Millevaches ..., 300 650 — 1150 1800

Plateau Hmousin. . coveranaenrs s 6100 22 100 1800 3250 28150

Bas-BeITY «.vvvrrrivsarsnnannss 2100 8050 1080 — $ 100

12 600 46 450 5200 8100 59 750
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13.

Les essences.

Six essences pnn01pa1es ont été retenues pour des études plus détaillées : le chéne pédonculé, le hétre, le
chataignier, le pin sylvestire, 1'épicéa et le Douglas. '

13.1. — Le chéne pédondﬁlé.

Les peuplements ol le chéne pédonculé est preponderant occupent environ 41 9% de la surface totale des
peuplements, et 55 %, de la surface des seuls peuplemenis & feuillus prépondérants (tableau A 4).

En tant qu'essence, le chéne pédonculé représente environ 38 9% du volure fotal et 30 9% de 1'accroissement
total des foréls de production et des bogueteaux:

Présent partout, il ast cependant particulidremsnt abondant dansla chétalgneraze limousine etle plateau limousin.

TABLEAU G 10

Foréts de production et Bogueteaux. Volumes du chéne pedonculé en futaie réguliére par dimensions
et classes de surface terriére..

Dimension Clasze Surface % de'la . Volume
. dte su.l:face o s?.trface moyen
errigre total
m2/ha ha olae m?/ha
Gros bois (1) 10 et moins. . ., . 200 20,0 33,5
: 11a20....... ' 600 80,0 122,2
+ de 20...... 300 20,0 ' 328,3
TOTAL .. 1 100 100,0 162,3
Movyen Bois (2) 10 et moins.... 1100 18,6 35,1
‘ ilaz....... 2 580 45,6 107.2
4+ de 20...... 1950 - 348 188.6
TOTAL .. 5600 100,0 121,4
Petit Bois {3) 10 et mofns. . .. 7300 35,6 22,1
11a20........ 8 800 41,6 70,17
+ de 20...... 31580 15,8 134,7
TOTAIL .. 19 958G 100,0 63,0
Semis {4) avecboisrecensables.......ocoovvaennn 600 3.8
Toﬁtes dimensions recensables..............outs 27 280 11,7
Sernis sans bois recensables. ... ... eneevireieenss 300
Total futaie TéGUHSTE. ... .. ivvereer e 21 550 76,9

(1) Diametre a 1,30 m égal ou supeneur a 37,5 om.

(2) Diameétre 4 1,30 m égal ou supeneur 3 22,5 am et inférieur a 37,5 cmn.
(3) Diameétre a 1,30 m égal ou supérieur a 7.5 am et inférieur & 22,5 cm.
(4) Diamétre & 1,30 m inférieur a 7,5 cm.
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I.és données du tableau G 10 ne concernent que le chéne pédonculé prépondérant dans des peuplemeris
en structure de futaie réguliére,

TABLEAU G 11

Foréts de production et Boqueteauz. Accroissements courants du chéne pédonculé en futaie régulidre,
par dimensions et classes de surface terriére. Toutes propriétés. :

Dimension Classe Surface Accroissement | Accroissemen
de surface fotal A 'hectare
terriére . ) .
m?2/ha ha m#fan m3/fhafan

Gros bois 10 et moeins. . .. 200 300 1.5

11220,....... : 600 1300 2,2

g + de 20...... 300 1 400 4,8

— e O -TOTAL —~ F-100 - 3_099 R ...2;.7_ R —

Moyen bois 10 et moins. .., 1100 1300 1.2

11420........ 2 550 7 800 3.1

4 de 20...... 19580 7 300 3.7

TQTAL .. 5 600 16 400 2.9

Petit bois 10 et moins. . .. 7 300 8 800 1,2

11a20........ 9 500 26 800 2,8

+ de 20...... 3 150 13 800 4,4

TOTAL .. 19 950 49 100 2.5

Semis avec bois resensables. . . . . e [P 800 200 0,3

Toutes dimensions recensables. ........ ... ... ... 27 250 68 700 2,5

Semis gans bois recensables. .. ... o vviie i : 300

Total futaie réguliére. . .....coveenuns etiaaar ey a1 55_0 88 700
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Le tableau G 12 précise la répartition par régions forestiéres des types de taillis sous futaie o1 le chéne pédon-
culé est prépondérant dans la futaie,

Le type pur & chéne pédonculé occupe prés de la moitié de la surface totale.

TABLEAU G 12

Foréts de production et bogueteaux. Importance relative suivant les régions forestidres des différents types de taillis
sous futaie définie au tableau B 3. Toutes propri¢tés,

Réserve Taillis
Essence prépondéranie - Surface relative en 9, de S.
Essence Région Surface : - : -
prépondérante forestiére S-ha Chéne ) Hatre Ch‘aw'tai- Boulean Charme Auftres
pédonculé gnier - feuillus
L ~| cramigrems= | 1= i} R N
limousine . ... 3050 30,1 - 45,0 4,9 3,8 16,4
Chéne Haut-Plateau de
pédonculé Millevaches .. 150 67,6 10,7 - 21,7 -
Plateau '
limousin ..... § 300 48,9 3,3 18,1 17,1 2.1 115
Bas-Berry .... 2800 42.8 5,6 16,3 - 16,1 19,2
Tous sites ....| 12300 43,7 31 23,0 10,2 5,6 14,4

TABLEAU G 13

Foréts de production et Boqueteaux. Surfaces, volumes et accroissements courants du chéne pédonculé prépondérant
en futaie de taillis sous futaie suivant la classe de surface terriére. Toutes propriétes. ’

Volume Accroiésement
Classe de surface terriére Surface
m?%/ha ' ha Total a Ifheétare Total a I'hectare
m? m?fha m?/an m?* /hafan
Belmoins.....ooiiiiiianninnn 7 700 122 600 15,9 3 85Q 0,5
BAa 0. e 3900 184 000 47,2 4300 1,1
10818, . i 550 51 000 82,7 1100 2,0
1Betplus. . .....ivviiiiniina., 150 15 300 102, 400 2,8
Total vvreririenaanannns 12 300 372 900 30,3 9 850 0,8
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tes données du fablean G 14 concernent le volume du chéne pédoﬁc_ulé prépondérant ventilé par régions
forestiéres et catégories d’uiilisation.

TABLEAU G 14

Forét de production et Boqueteaux. Catégories d'utilisation du chéne pédonculé prépondérant
suivant la région forestidre. Toutes structures. Toutes propriétés.

Répartiﬁon des -volumes - suivant les catégories
Volume d'ulilisation des bois
. . total
Régicn forestiére
_ Ebénisterie Charpente Industrie
m? ‘Menuiserie Traverse Chauffage
% _ % %

- Chataigneraie ...,.......... 786 200 14 32,2 - B3,8
Heaut-Plateau de Millevaches. . 192 300 0,4 18,9 80,7
Plateau limousin. . . .. U 1 787 100 3,9 29,8 66,3

1 BasBersy Lot il L] 361000 132 1 308~ - 55 -
TOTAL cvvvvrvinnenns 3086 800 1.4 29.8 62,8

La répartition Ges volumes ot des nombres d'arbres par catégories de diamatre fait I'objet des tableaux G 15
et G 16. Il s'agit de tous les peuplements de fuzie et de TSF ol le chéne pédonculé a ét¢ recense qu'it soit prépondérant
ou non.

TABLEAU G I8

Foréts de production et Bogueteaux Nombre d’arbres et volumes du chéne pédonculé prépondérant ot accessoire
dans les peuplements de futaie réguliére et irréguliére. Toutes propriétés.

Volumes . -
B Hauteur iotale Hauteur moyenne
Catégorie de Nombre d'arbres moyenne par & la découpe par
diameire en centaines Totaux Movyens par arbre arbra arbre
m m
mé m? -
10 ... .ceniiiaes 83 869 281 800 0,030 9.8 4,2
16 . ciiiivinnn 45 288 402 200 0,088 12,2 7.2
20 i 23 852 426 500 0,180 14,1 8,8
25 i s 14 439 480 300 0,312 15,7 9,7
30 . e 5978 288 700 0,500 - 17,0 9,6
33 e 3902 275 200 0,708 18,0 8,5
40 i 1981 178 800 0,018 19,1 8,1
A e 986 137 500 1,395 20,9 9,2
510 R gls 111 500 1,366 19,0 8.3
] 379 65 400 1,726 19,2 8.3
60et+ .......- 465 97 300 2,092 17,8 8,7
TOTALE ..... 181 722 2 695 200 0,148 12,1 8,4
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TABLEAU G 16

Foréts de production et Bogqueteaux. Nombre d'arbres et volumes par catégories de diamétre du chene pedoncule

préponderant et accessoire en futaie de taillis sous futa1e Toutes propriétés.

. . Volumes
Catégorie de ] Eauteur lotale Hauteur moyenne
diametre Nombre d'arbres __ : i - moyennne par a la découpe par
en, centaines Total Movyen par arbre " arbre arbre
cIml . m m
m?® m?
114 400 0,035 9,3 48
421 4 800 0,108 12,1 7.3
1118 20300 0,182 13,2 7.3
965 . 31400 0,316 14,8 8,7
1083 - B2 600 0,486 18 8,6
1210 78 900 0,652 18,1 7.8
731 61 400 0,840 18,8 7
450 - 52 900 1,176 17,8 7.8
- 268 --36-400- - .1_;358_ s ST, - % S - —B8,6-— -
187 30 000 1,604 20,3 8
36 8 300 2,308 23,2 8
39 g 700 2,487 20,9 6,4
36 10 200 2,833 20 4,9
TQTAL ,.... 5688 397 100 0,594 15,5 1,7

Le tableau G 17 trr-.jité du chéne pédoncuté prépondérant en taillis simple et en taillis de TSF par clagses d'age.
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TABLEAU C 17

Foréts de production et boqueteaux. ) )
Surfaces, volumes ef accroissements du chéne pédonculé en taillis, pax classes d’dge.
' ' Toutes propriétés

TAILLIS SIMPLE
Surface Volume & l'hectare Accrojssement courant
Classe d'dge ha miha a l'hectare
méfhafan
0& 9ans ............ 1030 0,4 —
i0a1%ans ............ 1700 81 0,8
20a2%ans ............ 3 300 30,9 2
30a3%ans ... _ 1950 43,3 2,1
40ansetplus ... ..... 750 88,7 2,8
i Y T@TAIT Lo s e . 8 780— . R 3 — 3112 ; - _1..,6_ J .
TAILLIS DE TS.F.
Surface Veolume él l'hectare | Jicoroissement courant
Classe d’age ha m®/ha a l'hectare
) m?/hafan
0& 9ans ....... .... 300 1,3 —
I021%ans ;... ...... 800 8,5 0,6
20a2%ans ............ 2 800 28,1 1,7
30 ans et plus s 1580 34,3 1,8
TOTAL ... ....... 5 850 25,6 1.4




13.2. — Le hétre.

Les peuplements ol le héire est prépondérant occupent environ 8 % de la surface totale des peuplements
et 8 9 de la surface des seuls peuplements & feuillus prépondérants (tableau A 4). ' o

En tant qu’essence le héire représente environ 12 %, du volume total et o de l'accroissement total des foréts
de production et des bogueteaux. '

Présent partout, il est plus particuliérement abondant d_éns le plateau limousin.
Les peuplements en structure de futaie oli le hétre est présent renférment 80 94 du volume-total de 'essence.

Le tableau suivant donne la ventilation de ces volumes par catégories de diaméire.
TABLEAU G 20

Foréts de production &t boqueteanux.
Nombre d'arbres et volumes par catégories de diamétre du hétre prépondérant
et accessoire dans les peuplements de futaie réguliére et irrégulidre. Toutes propriétés

Tt S -
Catégories _ : | - Hauteur totale Hauteur moyenne
de diamétre Nombre d’arbres moyenne a la découpe
en centaines Tomux Moyens par arbre par arbre
om - par arbre .
m? ot m m
10 14 402 41 000 0,022 11,3 4,3
18 7 410 74 500 0,101 14,5 83
20 6 276 125 e0C 0,201 16,4 ic2
25 3302 114 200 0,346 18,1 10,9
30 1835 94 300 0,514 18,1 2.9
35 ' 1717 135 600 0,780 21,2 10,6
40 : 1101 115400 1,048 22,6 _ 9,2
45 641 80 400 1,416 23,8 9,2
50 517 : 88 100 1,704 24,1 80
55 _ 187 36600 2,192 25,1 10,0
60 et + 289 84 400 3,259 24,5 80
TOTAL. ... 37 261 1 000 400 0,268 15,2 7,5
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13.3. — Le chataignier.

. Les peuplements on le chitaignier est prépondérant occupent environ 9 %, de Ia surface totale des peuplements
et 12 9, de la surface das seuls peuplements & feuillus prépondérants (fableau A 4).

En tant qu’essence, le chitaignier représente environ 11 %, du volume fotal et 10 % de l'accroissement total
des foréts de production et des bogqueteaux. '

1l est surtout représenté dans la chataigneraie limousine et dans le plateau limousin.

Les peuplements de chﬁtaignier prépondérant en teillis simple ont une surface (3050 ha) & peine supérieurs
a celle des peuplements de chataignier en futaie. (4 800 ha). '

TABLEAU G 30

Foréts ot bogueteaux.
Nombre d'arbres et volumes par catégories de diametre du chitaignier prépondérant ef accessoire en futaie.
Toutes propriétés

: Volumes Hauteur totale | Hauteur moyenne
Catégorie Nombre d’arbres - M - moyenne a la découpe
de diametre en centaines Total par angglre par arbre par arbre
I R | m? [ T — ee m
mS

10 5136 14600 0,028 10,4 3.8

15 3 440 29 950 0,081 12,8 7,1

20 2308 42 6580 0,185 14,6 9,1

25 1625 52 250 0,322 15,6 9,7

30 1016 50 050 0,488 17.1 10,0

35 719 43 400 0,604 16,5 8,3

40 486 31 100 0,640 15,5 5.2

45 438 36 300 0.821 18,7 6,6

50 346 31 800 0.910 16,3 48

B8 379 43 400 1,145 16,3 8,2

60 802 78 5CC 1,524 17,2 5,2

83 244 49-3C0 2,020 18,1 58

70 et plus 833 154 ¢C0 2,433 11,6 28
TOTAL. ... 17328 8§53 000 0,318 13,7 6,8

TABLEAU G 31

Foréts et boqueteauz.
Nombre d’arbres et volumes par catégories de diamétre du chétaignier prépondeérant et accessoire en taillis.
Toutes propriétés

Volumes Hauteur totale { Hauteur moyenne
Catégorie Nombre d’arbres Mover moyenne 4 la découps
de diametre on centaines Total par OZSbre par arbre par arbre
m® m m
e

10 73622 219 700 0,030 11,0 45

18 18 156 172 400 ¢,002 12,8 7.9

20 3109 50800 0,183 13,6 9,1

25 813 25 500 0,314 16,0 10,7

30 316 13 300 0,421 18,6 10,0

a8 28 1800 0,621 17,8 14,2

40 128 8000 0,625 151 10,8

45 184 17 400 0,046 18,1 4,7

50 et 4 65 6 600 1,018 13,3 2,1
TOTAL 97 022 515 500 0,083 _ 11,5 5.4
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Le chitaignier constitue également 21 9, de la surface des taillis de T.S.F.

L& fableau G 32 donne une ventilation par classes d’'dge de ces taillis,

TABLEAU G 32

Foréts de production et boqueteauxz.
Surfaces, volumes et accroissements du chitaignier en faillis, par classes d’age.
) Toutes propriétés

TAILLIS SIMPLE
' i . . Surface . Vo'lim.rie 4 I'hectare | Accroissement courant
(Classe d'age ) : a 'hectare
ha ) _ m?/ha m?/hafan
0a ans ...i. ... 500 _ 04 ' —
10al9ans ............ 1850 30,2 2,2
20 a 28 ans . 1800 ) 74,1 4,2 :
T S0a 3¢ ans . TR0 - EE -1 X | 27 T
] 40ansetplus .......... 450 94 ’ 2,3 :
TOTAL ....vnn 5080 B4.2 2,8
TAILLIS DE T.S.F.
. Surface Volume & 'heclare Accroissement courant
Classe d'age S & I'hectare
ha mé/ha mi/halan
D& 9&ans ............ 450 516 .0,2
10219ans ............ : 1100 38,5 : 3,0
20420anS .i..neiinn 1 360 . 43,7 o - 2,2
ansetplus .......... 500 358 1,2
TOTAL ......... L 3400 343 2,1
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13.4. — Le pin sylvestre.

Les peuplements o le pin sylvestre est prépondérant cecupent environ 7 %, de la surface totale des peuplements
et 28 9, de la surface des seuls peuplements 4 résineux: prépondérants,

En tant gu'essence, le pin sylvestre représente enviren 8 % du volume total et 11 % de l'accroissement total
des foréts de production et des boqueteaux.. = I
1 est surtout représenté dans le plateau de Millevachés et dans le plateau lmousin,

TABLEAU G 40

Foréts de production et hoqueteaux.
Volumes du pin sylvestre en futale réguliére par dimensions et classes de surface terriere.
Toutes propriétés

) . Classe Surface 9 de la surf: Volme
Dimension de surface 7o Sarace moyen
totale :
mifha - ha méfha
W e Boi 1 2 10 et moins ... 700 29,2 46.9
oyen et Gros Bois (1) (2) 11220 ... ... 750 anz 91,1
' 21430 ... ... 600 25,0 184,2
+ded30.. ...} 380, . 148 . . . 2626
TOTAL ..[ 2400 1000 126,5
e 10 et moizs ... 1800 39,1 181
tit B 3 : §
Petit Bois (3) 11220 .. ... 1350 29.4 681
21430 .. ... 850 141 1442
+ded30.. ... 800 17,4 260,1
TOTAL .. 4600 100,0 92,7
Semis (4} avec bois recensables .. ... ...... ... 600 4,2
Toutes dimensions recensables ... .. ... .. v T 600 _ 96,3
Semis sans bois recensables B R 850
Total futaie réguliérs ... ......... e e 8 15(_)' ' 89,9

(1) (@) (3) {4 Voir définitions sous tablean G 10.
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TABLEAU G 41

. Foréts de production et boqueteaux. ,
Agcroissements courants du pin sylvestre en futaie régulidre par dimensions et classes de surface terriére.
Toutes propriétés

Classe Surface Accroissement | Accroissement
A . de surface : total a I’hectare
Dimension . : ferriate .
mZfha ha m3fan m?/hafan
Moyen et CGros bois 10 et moins ... 700 1850 | 2.8
11a20...... 780 3100 4,1
21430 ....... 600 4 800 7,5
Plusde 30 .. .| . 3580 4700 13,4
TOTAL ..{ . 2400 14 250 5.9
- : 10 et moins ... 1800 © 3800 2,1
Petit bois 10 : ,
il j1azo.......|. ..1380. .f. - 8600 | . .59
21430 ..... . 650 5400 8.3
Plusde 30 ... © 800 g 900 12,4
TOTAL ..{ 48600 27 100 _ 5.8
Semis avec bois recensables ... ... 600 380 _ 0,8
Toutes dimensions recensables . ............. 7 800 41 700 ] - 8.5
Semis sans bois recensables . . ... ... L 550
Total futaie réguliere .... .. .. 8180 41 700
TABLEAU G 42

. Foréts de production et boqueteaux.
Catégories d'utilisation du pin sylvestre prépondérant suivant la région forestidre.
Peuplements de futaie régulidére. Toutes propriétés )

Velume Répartitienr des velumes
total _ suivant les catégories d'utilisation des bois

. " f tié — - i - ..

Reglons forestieres Menuiserie Charpente Industrie

i Traverse Chauffage
% % %
Chéfaigneraie limousine ........ 29 800 — 21.17 12,3
Haut-Plateau de Millevaches . ... 459 600 4,1 38,5 57,4
Flateau limousin. . ........ ... 242 300 1,7 35,8 ‘61,5
Bas-Berry «cvvieei e 800 = — ) 100,0
TOTAL ..o v 732 300 32 374 59,4

67



TABLEAU G 45

Foréts de production ef bogueteauz.
Surfaces, volumes et accroissements du pin sylvestre préponderant en futzie réguliére, par classes d’age.
Toutes propriétés ) ’

_ ' Pourcentage Volume Accroissement
Surt:
Classe d'age Hrace . de-la surface 4 l'hectare courant
ha o g 2 l'hectare
7o m’fha m¥fhafan
0a 9ans ... ... . 850 8 2.2 0,2
104al9ans ..... ... . .. 1 6580 20,2 17 2,1
20429 ans T 1 700 20,9 62,4 49
30 & 39 ans e e e 2 150 26,4 133,6 7,8
Aanset+. ... .. 2000 24,5 148,3 8
TOTAL ... ...0....07 - 8180” 100,60 89,9 : 5yl

Loz données des tableaux précédents ne concernent que le pin sylvestre 4 1'état prépondérant.

Ia répartition des volumes et des nombres d'arbres par catégories de diameétre fait 'objet du tablean G 44 :
il s’agit Ge tous les peuplements ol le pin sylvestre a &té recensé, qu'il soit prépondérant ou non.

TABLEAU G 44

Foréts et bogqueteaux.
Nombre d'arbres et volumes par catégories de diamétre du pin sylvestre prépondérant et accesgoire.
Tontes propri¢tés

Volumes Heuteur fotale | Hauteur moyenne
Catégorie Nombre d’arbres - T moyenne a4 la découpe
de diaméire -en centaines Total par ogl?}l;lre par arbre par arbre
: m? ) m m
m3

10 17 612 51 300 0,029 7,8 3.8

15 14 467 131 900 0,091 11,4 1,8

20 . 8388 - - 186 000 0,181 13,6 10,4

25 _ 4342 156 100 0,322 15,2 12,0

30 2722 126 000 0,483 16,0 12,4

35 1314 88 900 0,677 17,3 13,1

40 62 : 66 300 0,870 17,8 12,8

45 225 22 800 1,013 16,2 1,5

50 : 130 18 500 1,423 18,2 12,2

B5 et + 14 2100 1,500 18,0 10,2
TOTAL. . .. - 50503 819 900 0,162 11,4 1,7
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13.5. — L’épicéa.

Les peuplements ol l'épicéa est prépondérant occupent enviren 122 de la surface totele des peuplements
et 48 %, de la surface des seuls peuplements & résineux prépondéranis,

En tant qu'essence, 1'épicéa représente environ 1,5 %, du volume total et 12 9, de 'accroissement total des
foréts de production et des boqueteaux. i

1l est surtout présent dans ie Platean de Millevaches et dans le Plateau limousin
TABLEAU G 50
Foréts de production ot boguetcanx.,

Volumes de l'f.picé'a en futaie régulidre par dimensions et classes de surface terridre.
. Toutes propriétés

Classe Surface % de la surface Volume
Dimension de surface . tofale moyen
: terriére )
S, R __'.mzl'.ha_ b — .ha——- - mifha
: 10 et.moins . .. 150 25,0 38,0
M b i 3
oysH Do 11420....... 350 58,3 1877
21a30....... 100 18,7 303,0
TOTAL .. " B00 0 100,0 - 168.8
Petit bois 10 et mioins ... 1580 31,9 : 26,3
11420 ....... 1500 30,8 72,4
213230...... | 800 188 - 1881
+ded0...... 900 18,8 277.8
TOTAL ..| 4880 100,0 C1117
Semis avec bois recensables .. ... ... ... .. _ 950 2,5
Toutes dimensions recensables . .... ... ........ 8 400 100,9
Semis sans bois fecensébles e e 7 000
Tofal futaie régulidre . ... ... ... .o eri e 13 400 48.2
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TABLEAU G 81

. Foréts de production et boqueteaux.
Aceroissements courants de 'Epicéa en futale régulidre par dimensions et classes de surface terridre.
Toutes propriétés

Classe Surface | Accroissement | Accroissement
Dimension de surface fofal a l'hectare
ferriére )
m*ha ha méfan mPfhafan
: 10 et moins ...| - 150 400 2,7
M b g
oyen bois 11320 ... 350 2 950 8,4
21430 ....... : 100 1050 _ 10,5
TOTAL .. 600 4400 7,3
11a20...... 1500 9 500 6,3
21230 ....... 900 10600 11,8
oo Pusde30 ... _ scc _ | 1445 ¢ 161
TOTAL .. 4 850 33 5580 1,9
Semis avec bois recensables ... ... ... .. 950 250 0,3
Toutes dimensions recensables .. ... ... ...... . 6 400 43 200 6,8
Sernis saris bois recensables ... .. .... . 7000
Total futaie régulisre . .. ......... ...........] 13400 43 200

On peut remarguer gue sur plus de la moitié de la surface des peuplements de futaie, I'épicéa esta 1'état de brins
non recensables. i k

TABLEAU G 52

_ Foréts de production et boqueteaux.
Catégories d'utilisation de I'Epicéa prépondérant suivant la région forestidre. Peuplements de futaie réguliére.
Toutes propriétes

Répartition des volumes
suivant les catégories d'utilisation des boig
. . Volume ]
Régicns forestiéres total
Menuiserie Charpenie Industrie
Traverse Chauffage
Chéitaigneraie limousine ... . .. 5 900 8.7 9,2 84,1
Haut-Plateau de Millevaches . .. 191 Q00 21 33,7 64,2
Plateau limousin .. ...... ... ... 444 000 9,3 2l.3 69,4
Bas-Berry ... . .uieun e 4700 — 8,5 91,8
TOTAL oo 645 800 7,1 24,7 68,2
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TABLEAU G 53

Foréts de production et boqueteaux.
Surfaces, volumes et accroissements de I'Epicéa prépondérant en futaie réguliére, par classes d’dge.
Toutes propriétés

Pourcentége ' ' . Ac_croiésemeﬁ_t_
S Surface de la swrface . 'V',olu.me gourant

Classe d'age ta totale a l'hectare 34 I'hectatre

A m/ha m?/ha/an
03 9ans .. ... 6 280 46,7 0.5 —
104l%ans .. ... . 2180 . 1e 9.3 1.1
2042%ans . ... . 2080 15,3 80,1 7.1
0ansetplus ....... . ... ... 2950 22 1858 8,9
TOT&L U A R 1§ 4_00 . L EQO'Q oo ES,Z - 32

Daﬁs le tableau suivant, il s’agit de 1a totalité des peuplements oi1 1'épicéa a été recensé, qu’il soit prépondérant

ou non.
TABLEAU G 54
Foréts et boqueteaux.
Nombre d’arbres et volumes par catégories de diamétre de _1’_I?.picéa prépondérant £t accessoire.
: Toutes propriétés : ‘ :
: Volumes Hauteur totale | Hauleur moyenne
Catégorie Nombre d'arbres - i " . moyenne © & la découpe
. . oyen :
de diametre en centaines . Total par Zrbre par arbre par arbre
m? : m m
m? i

10 30 342 90 000 ' 0,030 8,8 4,2

15 16 741 158 900 0,095 12,2 1,8

20 8490 191 800 0,226 18,7 12,1

25 4031 156 700 0,389 17,8 13,9

30 1332 80 400 0,604 - ' 20,0 18,7

35 551 : 53.500- 0,910 22,6 18,8

40 247 29300 1,186 22,6 19.7

45 ) 62 10 300 1,661 26,2 21.0
S0etplus| 35 5100 2,314 : 25,5 18.5
TOTAL. . .. 61 831 718 800 0,128 11,7 T4
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13.6. — Le Douglas.

Les peuplements o le Douglas est prépondéraﬁt ogoupent en'vi.ron 2 %, de la surface ioiale des peuplements
et 8 9, de la surface des seuls peuplements résineux.

En fant qu'essence, le Douglas représente environ 2 %, du velume total et 3 9, de l'accroissement total des foréts
de production et des bogueteaux, ’ : .

11 est présent partout mais surtout dans le Plateau hmousm

1i $'agit dans 'ensemble de peuplements encore jeunes comme le monirent les tableaux suivants :

TABLEAU G 60

Foréts de production et boqueteaux.
Surfaces, volumes et accroissements du sapin de Douglas prépondérant en futaie réguliére, par classes d'age.
Toutes propnetes :

Prop_ortion Accroisse-rﬁe'nt“
L Swface de la surface \V|°1“me courant

Classe d'age e totale a l'hectare 4 1'hectare

o m?/ha m3/hafan
04 9ans e e e 250 11,1 — —
Walfans . . . .. . ... . 800 35,6 19.5 2,9

20 4 29 ans e 100 4,4 114 10

30439 ans e e 780 33,3 1287 7,5
40 ans et plus e 380 15.6 238.8 9.7
TOTAL . 2 280 100,0 91 5.5

TABLEAU G 61

Foréts ot boqueteaux.
Nomibre d’arbres et volumes par catégories de diameétre du sapin de Douglas preponderant et accessmre
Toutes propnetes . ; g

: Volumes Hauteur totale | Hauteur moyenne
Catégorie Nombre d'arbres ¥ moyenne a la découpe
de diamétre en centaines Total par OZ?llslr e par arbre par arbre
: m? : m m
mﬂ
10 5348 14 600 0,027 17 . 3,6
15 2404 20.600 0,086 11,2 1,2
20 1021 22 900 0,224 16,2 12,8
25 858 35 000 0,408 19,0 15,5
30 697 44 800 0,643 20,6 16,7
3B 361 32 600 0,903 22,3 19,1
40 141 18 000 1,135 22,1 17,3
45 1138 21 900 1,610 23.5 20,6
B0 et plus 183 33 400 2,183 25.9 - 22,8
TOTAL. . 11116 241-800° 0,218 12,00 81
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13.7. — Les ‘autres résineux.

Les essences groupées sous la dénomination « auires résineux » sont les suivantes par ordre d’importance
décroissante : Sapin pectiné, Epicéa de Sitka, Méléze, Sapin de Vancouver, Pin Laricio de Corse et des traces de Pin mari-
time et de Pin noir.

Les peuplementé de sapin pectine couvrent 1 350 ha dont 1 0G0 ha de boeis recensables qui ont un volune moyen
alha de 1716 m3 et un accroissement courant de 8 m¥hafan.

Les peuplements d'épicéa de Sitka couvrent | 100 ha dont 100 ha seuleément de bois recensables avec un volums
de 103 m3/ha et un accroissement de 6,8 m®/ha/an.

Les peuplements de méléze couvrent 8C0 ha dont 700 ba de bozs recensables portant un volume de 72,8 m3/ha
ef un accroissement de 5.8 m¥/hafan.

Les péuplements de sapin de Vancouver couvrent 800 ha entiérement sans bois recensables.

Enfin les peuplements de pin Laricic de Corse s’étendent sur 600 ha egalement dont 350 de bois recensables
ayant un volume de 103,9 m3/ha et un accroiszement de 7,1 md/hajan.

I4. Inventaire des peupliers.
14.1. — Superficies, volumes et accroissements des penpleré.ies.
Les peupleraies ont été recherchées & 'intérieur de carrés de 800 m de ¢61é, répartis uniformément sur le ter-
ritoire & l'aide d'une grille transparente comportant 4 carrés, grille posée sur chaque photographic ‘aérienne.

3 360 carrés ont &i¢ ainsi visités, dans lesquels ont été relevés égalerhent les alignements de peupliers.

Les peupleraies prises en compte dans cet inventaire sont celles ayant une supérﬁcie égale ou supérieure a
4 ares ot une largeur de souche & souche au moins égale 4 10 m.

TABLEAU H1

Peupleraies : Surfaces, volumes et accroissements suivant 1'dge des peuplements

Surfaces Volumes Accroisserment courant Accrois-
i . sement
Classes d'age Total Movyen Total Moyen moven
| _ na m*fbafzn
m? m?/ha m®/ha m®/hafan
BATOANE .. vt viuieens s RS 148 4,63 : 20 0,63 0,80
11alBang .. ... cieeine 12 B51 45,92 i 5,83 3.40
lBansetplus .........0ouveuvnns 25 6 426 257,04 325 13,00 9,40
Agesmélds ... ... ... oo 1 — — — — —
Totat bois recensables ... ... .. 10 - 7128 101,79 415 ' - 583 —
Non zecensables ................ 28 — — — — —
TOTAL .. it 98 7125 72,70 415 4,23 —

13




14.2. — Nombre de peupliers dans les peupleraies et volumes par catégories de diamétre.

TABLEAU H3

Peupleraies : Nombre d’arbres ef volumes par arbre suivant les catégories de diamétre

L : Volumes Hauteur
Catégeries Nombre d'arbres - Hauteur totale 4 la découpe
de diaméire : - Total Moyen moyenne movyenne )
par arbre
10 4593 120 0,026 9,1 3.8
18 4056 430 0,108 13.8 8,0
20 2764 © 694 0,251 17,5 13,2
25 2982 1218 0,408 21,2 16,3
30 2107 1482 0,703 25,2 18,6
35 861 1018 1,182 22,8 22,0
40 1032 15897 1.547 32,7 18,7
- 45 03 96 : 2,043 - 33,8 - 212
80 46 111 2,413 35,0 21,6
88 93 288 2,882 38,5 19,1
TOTAL. ... 18627 7128 0,383
14.3. — Les aligneinents de peupliers.
Longueur iotale dans le département = 132 km.
Largeur moyenne =~ 5 m.
Volume moyen = 112 m¥/km,
TABLEAU H4

Alignements de peupliers prépondérants

Vol : Accroissement courant
on_tlz.;n © m? Nombre d'arbres
14 800 1050 18 100

Le volume moyen d'un arbre est de 0,8 m?® contre 0,4 m?® pour les peupleraies, ’accroissement &tant respective-
ment de 0,058 m? et de 0,022 m®. _ .
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I15. Inventaire des éléments linéaires.

Les éléments lindaires ont fait I'objet d’un inventaire spécial suivant la méthode décrite dans « But et Méthodes
de I'Inventaire Forestisr National » {paragraphes 6.152 et 6.3).

15.1.' — Lies haies.

Longuenr totale dans le département = 38 350 km. -
Largeur moyenne = 8 .

Volume moyen = 102 m?.

TABLEAU 11

Haies : Volumes ef aceroissements courants

Arbres 2

de forme normale gﬁ;ﬁge Arbres_ cht{:wutze

Essence ) . sans bois

d'ceuvre

Volume " Volune

Volume Accroissement | m? m m?
md m¥fan

Chéne pédonculé .. .. .......... 748 200 20 500 715500 1185400 2649 100
Autregchénes ................. 800 B0 2300 —_ 3100
Hétre .......... ... ..c...i vt 152 600 3 300 4 000 33000 188 6800
Chateignier ...........cvvun . 18000 650 10 700 94 100 116 800
Bouleall ..... .\ vveunreiennnn, 32100 900 — 55 100 87 200
Fréne ............ v 71 000 2000 90 200 184 600 348 800
Peuplier........... . ....... .... 34 800 1380 4 300 3100 42 200
Merisier. ...... oo 43 800 1100 7600 45 700 97 100
Auvtresfeuillus . ... ............. 59 800 2 080 7000 245 700 312 300
Pinsylvestre. ... ... c..vvuewus 25 800 - 850 — 1800 27 700
Epicéa .....ooove i 11000 850 — 4900 15900
Douglas oo ovee i 3500 200 — 500 4000
Autres résineux ...............k 3400 200 — 3400
TOTAL ..................| 1201600 33800 841 600 1 854 000 3897 200
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Haies : Répartition du volume total suivant les catégories d'utilisation

TABLEAU 12

Répartition du volume
suivant les catégories d'utilisation
Volume
Essence total ; —
. Bois Bois Bois
m d’ceuvre d'industrie de chauffage

Yo % Yo

Chéne pédonculé .. ............ 2 649 100 31,8 4,3 58,2

Eutros Ch&nes ... vvvrvnennn 3100 77,1 — 22,9

Hétre ... v 189 600 66,0 8.9 25,1

Chétaigmder ........ ... ... ... 119 800 15,7 34,9 49,4

Boul@ail . oovve e e 87 200 26,4 61,0 12,6

Fréne ....... .o vnnriniiann 345 800 31,3 145 84,2

Peuplier..........oooveiiininen 42 200 13,3 14,1 12,0
Merisier. ... . ... . ol TETI00 40,7 127 468

Autresfeuillus .. ............... 312 300 18,4 36,1 48,5

Pinsylvestre..... ............0 27 700 84,8 15,5 —

Epicéa ..oovviveiinininnnnn 15 900 45,1 49,3 4,6

Douglas ....ovvvniieiununsinsne 4000 66,7 33,3 —

Autres résineux ..., ..o o 3400 65,7 1,5 32,8

TOTAL ..o venvivnns 3897 200 — —_— —
TABLEAU I3
Haies : Nombre d'arbres suivant leur type de forme
Nombre d'arbres par type de forme

Nombre

Essence : :

: arbres fotal
Normale Téatard Emonde

Chéne pédonculé ..... ... ..... 837 500 274 300 531 600 1643 600
Autreschénes . ..o cvunieue s 400 100 1300 1000
Hetre ... .o 104 800 1800 2 600 109 200
Chataigrier ......vvvvrvvienn.. 32 400 2100 8800 41 300
Bouleatl .. oovvvvne i e 50 800 — — 50 800
Fréne .......vv ivvinie e inn 108 700 120 600 26000 256 300
Peupliers .......oooveniinuena, 28 100 2000 — a1 100
Merisier. ... .. cvvi i 76 400 9100 6400 91 800
Autres feuillus | e 83 700 7100 2800 99 300
Pinsylvestre. ..ooov i 37900 — — 37 900
Epicda . ..o 22 200 — — 22200
Douglas ..vvvvrnniivniannnnn 5000 — — 5000
Butres résineux ......... ... 3800 — — 3 800
TOTAL v 1395 700 417 300 577 200 2390 200
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15.2. — Les alignements,

Longueur totale dans ie départemeht = 480 km.

Largeur moyenne = 3 im.

Volume moyen = 69 m¥km.

Ces alignements ne comprennent

graphe 14.3).

Alignements : Volumes et accroissements courants

TABLEAU I4

pas ceux ol les peupliers sont prépondérants (qui ont été traités au para- -

Afbres de forme normale
: . Tatard Arbres )
Frmonde sans bois Volume
Essence . d'euvre total
o . . ¥Nolume.. .|.Accroissement, .V?F?.l? Volume - 4 . ..:ﬁs .
mé méfan m m?
Chéne pédonculé ............ .. 8 300 200 6000 2000 16 300
Autres chénes . . 800 50 — — 800
Chéfignier ......... — — 600 500 1100
Autres feuillus . 1200 — 600 1200 3000
Epicéa ........ 11 30C 200 — 100 11 400
Douglas .. ..., e 100 — — — 100
Autres résineux ... ... 200 — — — 200
TOTAL .. 21 900 450 T 200 3800 32900
TABLEAU I 5
Alignements : Répartition du volume total suivant les catégories d’utilisation
Répartition du volume
suivant les catégories d'utilisation
Volume
Essence total - ) - i
. Bois Bois Bois
m d'ceuvre d’industrie de chauifage

% % %

Chéne pédonculé . 16 300 72,6 0,4 27,0

Autres chénes ... ...... 800 100,00 — —

Chataigriier .......... .. ... 1100 40,7 36,0 23,3

Autresfeuillus ... ... e 3 000 31,3 43,9 24,8

BRRCER .o vv vt i 11 400 92,4 7.6 —

Douglas . ..vvvvveiurn e 100 35,2 64,8 —

Autres résineux .. ... o0 ieeaen 200 100,0 — —_—

TOTAL . ......... 32900
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TABLEAU 16

Alignements : Nombre arbres suivant leur type de forme

Nombre arbres type de &
par fype de forme Nombre arbres
Essence total
Normale Téatard Emonde ©
Chéne pédonculé .... ......... 7300 400 3700 11 400
Autreschénes ................. 600 —_— — 600
Chétaigmier .......... ......... — 200 600 800
Autresfeuillus ................. 2100 4 300 200 5 600
Bpicéa ..o 8500 ~— — 8 500
Dougdas ...ovvvrvvennvninnnniny 750 —_ — 780
Autresrésineux ............... 50 —— — 50
TOTAL 190 300 4 900 4 500 28 700
15.3. — Les cordons.
Longueur totale daus le département = 900 km.
Largeur moyenne = 20 m.
Volume moyen = 252 mé¥fkm.
TABLEAU 17
Cordons : Volumes et accroissements courants
Arbres de forme normale
Tétard Arbres.
Emonde sans bois Vohime
Essence a' total
Volume Accroissement Volume Vﬁﬁrf: °
3 m?
m? m?fan m ms
Chéne pédonculé . ............. 48 300 1200 11 300 48 40C 106 Q00
Hetre .. ..ot 23 100 600 — 10 800 34 000
Chétaigmier ................... 2300 100 600 7 300 10 200
Bouleatl ,......ovciivnnninnnn 8100 200 — 4800 12 900
Aulne ... .. 0 i e 1700 &0 — 17 200 18 900
Fréne ........oviiiii i wunn. 2400 100 1400 1300 5100
Peuplier. ... ......ovv vviiuunn. 1300 — — 100 1 400
Auntresfeuillus ........ ... 2200 100 500 16 300 19000
Pinsylvestre................... 900 50 — — 800
Epic€a ..o vvvvneeveiinininenn s 7900 550 — 3500 11 400
Douglas .. uuvrv s ivnnanns iy 27100 200 e 600 3300
Autresrésineux ............. .. 800 &0 — 2700 3 800
TOTAL ..o ov e 101 700 3200 13800 111 100 228 600
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TABLEAU 18

Cordons : Répartition du volume total suivant les catégories d'utilisation

Répartition du wolume

suivant les catégories d'utilisation

Velume
Essence fotal ) _ .
3 Bois Bots Bois
m d'eeuvre d'industrie de chauffage .
% Yo %
Chéne pédonculé ... ...... ..., 106 Q00 38,2 14,0 4"_!’,8'
HBtre . ovvv i s 34 000 81,2 17,3 31,5
Chataignier ........oc.o0 i, 10200 23,1 70,2 8,7
Bouleaun ......... e e 12 900 46,1 45,2 8,7
BUNE vvviei i 18900 6,4 72,8 20,8
FIEOE v iiiiiii et 5100 51,2 26,4 16,4
Peupliers .........cooiiinuian, 1400 82,9 11,1 8,0
_Autres feuillus .. ...... 100y ] 10,1 81,3 38,8
Sin sylvestra L. T o0 -~y a1 T
EBICEA .o v 11 400 Bl,5 48,4 —
Douglas ......ccvvivvninnnannr: 3 300 82,7 37,3 —
Antres résineux ............... 3 500 16,2 83,8
TOTAL ..o iivinianinn 226 600
TABLEAU I9
Cordons : Nombre arbres suivant leur type de forme
Nomb: b r de f
! orbre arbres pa type de orme Nombre arbres
Essence , l, - total
Normale | Tétard Emonde
Chéne pédonewlé . ......... . ... 68 100 7200 B 600 81 800
Héfre .v.ov v vnice e e 25 000 — — 25 000
Chitaignier .............. ... 4800 — 400 5200
Bouleat .. . v v 91700 — — 9 700
Aulne .....iiiieiiiie e 3700 — — 3700
Fréne .....c.ooveiiniiinarnans 5 000 3800 -— 8 500
Peupliers ... ... .coovvviuoonn. 800 — 800
Autresfeulllus .. ;. .vvvniinunn. 4 200 200 200 5 300
Pinsylvestre. . ... . oovvvivinnny 1100 — — 1100
Epicda oo 21 100 — — 21100
Douglas .......ooviivinnininan T 700 —_ — 7 700
Autres résinetx ... ..ieen i
TOTAL .. veeeeveiinnnn 151 200 11 600 T 200 170000
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Conclusion.

Par l'origine géologique st la nature de ses sols, les formes usées de ses reliefs,
son climat frais et humide, comme par ses prairies, ses landes ot son bocage, la Creuse parti-
cipe pleinement a I'uniié du Limousin. Des trois départemeants qui le constituent, elle est, toutefois,
celui gui accuse le plus nettement les conditions démographiques et économiques ayant justifié
le classement de cette région en zone de rénovation rurale.

Adossé, comme la Corréze et la Haute-Vienne, a la haute surface du plateau de Mille-
vaches d’'olt se détachent, de part et d’autre de la Creuse, des chainons montagneux d1vergea::1t
en éventail, ce département a, avec une altitude moyenne qui dépasse 500 m, un caractére
montagnard assez marqué malgré les formes arrondies et souvent dérudées de ses reliefs décou-
pés dans les graniies, schistes et gneiss,

Ne possedant aucune grande ville qui puisse constituer un péle d'attraction fixateur
de population, comparable a ceux de Limoges et Brive, la Creuse a, beaucoup plus que la Corréze
et que la Haute-Vienne, accusé les effets de la décroissance démographique, le chiffre de sa
population (155 000 hab.) n'étant guére supérieur a la moitié de ¢ce qu'il était au milieu du siécle
dernier, Par l'effet cumulé de l'amigration et de 1'excédent permanent des décés sur les nais-
sances, la Creuse est méme le département pour lequel la diminution de la population a &€ la
plus forte. Elle possede également le pourcentage. le plis éleve de ruraux (80,5 % de la population
active, contre 14,9 9% pour la France) et fait partie des départements qui ont, a la fois, la plus
faible proportion d’agriculteurs de moins de 35 ans et la plus forte proportion d’agriculteurs de
plus de 65 ans.

La rapide et tres importante décroissance démographique enregistrée depuis le
milieu du siecle dernier, avec 'abandon des terres cultivées qu'elle comporie, a, tout naturellie-
ment favorisé l'extension des surfaces boisées. Cette évolution ressort nettement de la compa-
raison des données des statistiques ci-dessous reproduites :

Cadastre Enquéte St;ﬁatis— Cogtrc‘)le II;v:en—
Utilisation 1862 | 1908 1948 1961 de | paibrée| sutface | forestior
du sol 1878
1908 1969 1865-67
ha ha ha ha ha ha ha ha
Bois etforéts ..| 36768 43370 54283 63145 | 37903 36768 | 1290741 | 125 900
Landes et

auires vacants Q7 B3| . 77 400 66 142 64 820 41143 34 807

Avec 125 900 ha (dont 29 650 ha de résineux) pour ure superficie territoriale de
560 000 ha ce département a ainsi un taux de boisement de 22,5 9 inférieur au taux moyen de
bolsement de la France, mals presque égal a celui de la Baute-Vienne.

La Creuse n’est guére mieux pourvue en foréis soumises au régime forestier que
les autres départements du Limousin. Sa situation a cet égard est assez semblable a celle de la
Corréze, Elle posséde 5 foréts domaniales, mais celles-ci ne totalisent que 563 ha. La gestion
d’'un massif beaucoup plus important, d'une surface de 5044 ha (dont 3 130 ha boisés), faisant
partie du camp militaire de La Courtine, est confiée par conventicn a 1'Office national des Foréts.

Le nombre des foréts soumises autres que domaniales (131) pourrait faire illusion
sur leur importance si on ne devait préciser que la superficie moyvenne de ces foréts dépasse,
& peine, 25 hectares. Il s'agit, essentiellement, de foréts sectionales, au nombra de 110, dont
la moitié a moins de 10 hectares, et de 10 foréts communales.

Ces foréts sont presque exclusivement situées dans la moitié du département située
sur la rive gauche de la Creuse, notamment dans sa partie Sud-Est, tandis qu’elles sont, & psu
pres, absentes au Nord-Ouest au contact de 1'Allier, du Cher ét de 1'Indre.

Malgré qu’il présente des différences trés marguées d’Ouest en Est dans 1'exposition
aux influences atlantiques et du Sud au Nord dans I'altitude, qui s'abaisse graduellement du
Plateau de Millevaches, ol elle culmine a 931 m (forét de Chéteauvert), au Bas-Berry, dont le point
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le plus bas est 2 193 m, le departement de la Creuse presentie des paysages d'une assez grande
uniformité qui rendent difficile le tracé des limites enire ses différentes régions naturelles.

Les taux de boisement, ainsi que la composition et la structure des formations boisées,
sont toutefois assez loin d’étre semblables sur 1'ensemble du département. Il est donc nécessaire
de procéder a l'étude de ces formations dans le cadre de régions forestieres qui ne s'imposent
pas toujours avec évidence.

I.e Plateau de Millevaches, ou la Creuse prend sa source, appartient en pariie au
département, Ceite haute surface, usée par les froids quaternaires qui ont arrondi les reliefs
et transformé las granites en arénes légéres pauvres et permeéables, les gneiss et micaschistes
en sols plus argileux, posséde de nombreuses tourbiéres et landes mouilleuses (sagnes et mouil-
léres) dans les vallées, larges et peu profondes, ol les rivieres décrivent de nombreux méandres
avant de franchir la ligne de rupture de pente.

C'est sur ce plateau que se situe le camp militaire de La Courtine.

Avec une superficie territoriale de 54 0000 ha et une surface boisée de 21 65C ha
{en comprenant les foréts de protection) le plateau de Millevaches a un taux de boisement de
40 % égal a celui de sa partie corrézienne.

Les boqueteaux de moins de 4 ha n'interviennent dans ce taux que pour 0,6 %,

- Tigg-peuplentents feuillus,-dont-1'importance a-été réduite par les effets-d*une agricul-

ture pastorale extensive, ne couvrent que 8 150 ha, avec un volume moyen & 'hectare de 79,7 m®
(plus 3,9 m3 de résineux) et un accroissement courant moyen de 2,5 m? /hafan, pour les 7850 ha
de peuplements recensablas. '

Ces peuplements se répartissent comme suit suivant leur structure :

Futaies Taillis sous futaie Taillis - )
: , - : onversions
feuillues ‘Réserve Taillis simples
Superficie des peuple- :
ments recensables ... .| B 700 ha 380 ha 1 600 ha 2C0 ha
Volume movyen a l'hectare| 88,1 m?® 28,6 m? 32,9 m? 59,3 m3 40,5 m3
' (+ 5mé (+14m* | (+45md
o résineux) résineux) régineux)
Accroissement moyen . . .[2,6 m8/ha/anf0,8 m?/hajan|l,6 m?/ha/an{2,1 m?3/ha/an} 2,3 m?/hajan

Les résultais relatifs aux Taillis sous futaie et aux Conversions ne peuvent étre retenus
que comme une simple indication étant domné les faibles superficies concernées.

L'essence preponderante dans les peuplements feuillus est le ché&ne pédonculé
(44 °,) suivi par le bouleau (21 %) et le hétre (15 %). _

3i elle est particuliéremernt pauvre en peuplemsnts feuillus naturels cette région a
&té, par contre, en raigson de 1'étendue de ses landes (13 180 ha), la terre d’élection des reboi-
sements grice, d'abord, aux subventions sur le produit des jeux, puis au financement du Fonds
Forestier National, Les reboisements résineux s'étendent sur 12450 ha dont 7 650 ha en psu-
plements purs et 4800 ha en peuplements mélangés.

Sur les 8 000 ha de peuplements recensables les volumes moyens a 1'’hectare s’élevent
a 129,8 m? (plus 10,2 m? de feuillus) avec un accroissement moyen de 7,4 m®/ha fan (plus 0,4 m?
de feuillus). ‘

I y aurait, en outre, ! 700 ha de peuplements feuillus en voie d’enrésinement.

Le pin sylvestre représente 44 9, 'en volume des peuplements de coniféeres, 1'épicéa
23 %, et la sapin pectiné 15 9%,; le sapin de Douglas, le pin Laricio et le Méleze, dans l'ordre de
leur importance, correspondent, chacun, a moins de 10 % du volume,

Le Plateau limousin forme une vaste surface monotone qui n'est profondément entamée
que par la vallée de la Creuse et le cours supérieur de la Gartempe.

L'influence "océaniqus, qui s'atténue toutefois dans la partie orieniale du plateau,
se manifeste par ’abondance des précipitations et la violence des vents, ~ © . =
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Avec une superficie boisée totale de 66 700 ha le Plateau limousin qui s*étend en Creuse
sur 267 000 ha a un faux de boisement de 24,98 9, (dont 2,94 9, pour les boqusieaux).

Les peuplements feuillus occupent ici, de loin, la premiere place avec 51 580 ha.
Sur les 49 800 ha de peuplements recensables, le volume moyen a I’hectare est de 83,5 m*® (plus
1,1 m® de résineux) et I'accroissement courant moyen de 3,3 m?®/hafan. Les principales essences
sont, d'aprés leur proportion en volume, le chéne pédonculé (49 %), le hétre (18,2 .}, 1e bouleau
(14,6 9), puis, par ordre d'importance décroissante, l'aulne, le chataignier, le c¢héne rouvre.

Ces peuplemenis se répartissent comme suit suivant leur structure :

Taillis sous futaie Taillis

Futaie S Conversion
Futaie Taillis simple
Superficie des peuple- :
merts recensables ....[ 27 850 ha 8 250 ha 11 450 ha 1400 ha
Volume moyen a 'hectare| 1090 m® 37,5 m? 40,9 m3 50,9 m? 67,5 m3
_ | G4 (+09m® | (+1,1me
résineux) | 1 7 1 tésineux) | résimeux)
Accroissements courants .[3,6 m3/ha/an|l,0 m?®/ha/an|2,1 m?®/ha/an|2,8 m? /hafan|3,2 m?®/hafan

La superficie des peuplements résineux est de 14 000 ha, avec, sur les 8800 ha de
peuplements recensables un volume moyen de 109,6 m® /ha (plus 16,4 m? de feuillus) et un accrois-
sement courant de 7,0 m3/hajan (plus 0,6 m® de feuillus).

Ces peuplements de coniféres sont, d'aprés leur proportion en volume, composes
des essences suivantes : épicéa (42 9%); pin sylvestre (23 %); sapin de Douglas (13 o) puls par
ordre d'imporitance décroissante : sapin pecting, meléze, pin Laricio.

1l reste encore dans cette région 15 000 ha de landes dont 11 000 ha en sol proprice
aux reboisements.

D'une altitude moindre, avec un climat plus doux et un peu moins humide, la Chéatai-
gneraie Limousine, caractérisée par son blocage et la présence presque constante du chéa-
taignier, prolonge a I'Ouest de la Creuse cette vaste région qui intéresse plus des deux tiers du
territoire du dépariement de la Haute-Vienne.

S'étendant sur, environ, 121 000 ha elle a, avec 26 180 ha de surface boisée, un taux
de boisement qui est, en moyenne, de 21,6 %, dont 4,5 9, pour les boqueteaux, mais ne traduit
pas une densité uniforme, le sud de la région, de relief plus marqué, étant nettement plus forestier.
C'est dans cette partie que se trouve la majorité des reboisements résineux qui couvrent, au
total, 3 000 ha, environ. Ces peuplements dont la composition en surface est la suivante : épicea
33 </ ; Douglas 20 %; pin sylvestre 18 %; méléze, sapin, pin Weymouth, sapin de Vancouver,
épicéa de Sitka, pin noir, pin maritime 28 %.

Sur les 1450 ha de peuplements recensables le volume moyen a U'hectare est de

68,6 m* (plus 21,2 m® de feuillus) et l'accroissement courant moyen de 5,4 m?jhafan (plus 0,9 m®
de feuillis).

_ ~ Les peuplements feuillus, trés largement prépondérants, couvrent 22700 ha en ce
qui concerne les foréts de production et les boqueteaux. Leur composition, en surface, est la
suivante : chénes 54,6 ©,; chitaignier 31 %; bouleau 6 %; hétre 4,6 %; autres feuillus 6 °%.

Sur les 21 850 ha de peuplements recensables le volume moyen a ’hectare s'éléve
494,35 m?® (plus 0,7 m?® de résineux) et 1'accroissement courant moyen a 3,4 m® /ha jan.

Il est permis de noter, par rapport aux peupiements feuillus du Plateau Limousin,
la place beaucoup plus importante occupée par les peuplemeiits de chétaignier et celle beaucoup
plus réduite qui revient au hétre. C ST
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I est possible d'analyser comme suit ces peuplements en fonction de leur structure
et du matériel ligneux :

Taillis sous futaie Taillis _
Futaie - simple Conversion
Futaie Taillis
Superficie des peuple-
ments recensables ....| 10600 ha _ 4 250 ha 6 400 ha 600 .ha
Volume moven a l'hectare 115 m3 40,6 m® 33,1 ms 71,7 m® 124,3 m®
(+ 09 ms {(+ 0,5 m? (+ 1,0 m®
résineux) résineux) résineux)
Accroissements courants (3,4 m?®/ha/an|l,0 m®/ha/an|2,] m®/Ha/ani3,6 m?/hafan|4,0 m?/hafan

Dans le Nord de la Creuse, au contact de 1'Indre, du Cher st de 1'Allier, le Bas-Berry
est avec une altitude moyenne, comprise entre 300 et 480 m, la région la plus basse du départe-

_ment. Elle est aussi la moins arrosée et celle dont le climat est le plus doux, les sols issus des

gneiss, micaschistes ou des granites sont généralement argileux et profonds. Le paysage de ces
plateaux faiblement vallonnés apparalit trés bocager grace aux nombreuses hales et aux arbres
épars dans les paturages. La couverture forestiére est le plus souvent localisée sur les pentes
des vallées qui entaillent profondément les plateaux. '

Le Bas-Berry, tel qu'il a été délimité sur la carte figurant en téte de la présente publi-
cation, a une superficie territoriale de 118000 ha, et avec une surface boisée de 11 400 ha, son
taux de boisement de 9,7 9, est trés sensiblement égal a celui qui caractérise la méme région
dans la Haute-Vienne. Prés du tiers de ce taux, soit 3 %, estle fait de boqueteaux de moins de
4 ha.

Les peuplements feuilli;s en foréts de production et boqueteaux ont une superficie
de 10 900 ha. IIs se composent en surface de chénes : 66,5 9 chataignier 12 9, bouleau 5,5 %
hétre 3 %, charme, tr_emble,‘ merisier 13,4 9.

La répartition de ces peuplements suivant leur structure est la suivante :

Taillis sous futaie Taillis c )
Futale : onversion
Réserve Taillis simple
Superficie des peuple-
ments recensables ....}] 4600ha 3 200 ha | 2280 ha 150 ha
Volume moyen a 'hectare; 102,7 m? 339mé: | 32,1m? 48,1 m? 84 m?®
Accroissements courants .[3,2 m3/hafan|0,9 m?/ha/an{l,7 m?®/ha/an|2,8 m3/ha/an|2,7 m3/ha/an

La région du Bas-Berry est dans la Creuse, comme elle l'est en Haute-Vienne, trés
pauvre en peuplements résineux.

La superficie est estimée a ZQO ha, dont 100 ha de peuplements :recensables ayant
un volume & 1'hectare de 86,0 m3 (+ 3 m?® de feuillus) et un accroissement de 6,5 m®/ha fan (étant
donné la trés faible surface concernée ces chiffres ne peuvent avoir qu'une valeur indicative),

Considéré dans son engsemble le département de la Creuse, dont les différents aspects
ont été ci-dessus décrits, posséde 93 300 ha de peuplements feuillus classés dans la catégorie
des Foréts de prod.ucnon et boqueteaux. La composition en essence de ces peuplements esf,
approximativement la suivante : chéne pédonculé : 54,8 9% bouleau : 12,7 %, chétaignier :
11,5 9% hétre : 7,8 "%, chéne rouvre, chéné rouge d Amerlque 4 9. saule, aulne, tremble,
charme, merisier, fréne, noisetier : 9,5 %, '
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D'aprés non pas le traitement sylvicole souvent mal défini mais la structure constatee
sur les éléments de peuplements analysés par l'échantillonnage, ces 93 300 ha de feuillus se
répartissent comme suit :

Futaie
réguliére 13 . Taillis : ;
ot Taillis sous futaie simple Conversion
irréguliere
. [ —_
53,3 9, 17,2 %, 26 %, 2,5 9,
Surface totale ... ... .. 49 700 ha 16 050 ha 24 300 ha 2 300 ha
Réserves | Taillis
Volume movyer .........| 106 m®/ha | 37,4 m?/ha 37 m?/ha 51,2 m*/ga | 82,8 m®/ha
(+ 1,5 m?
régineux)
|. Accroissement moven . ,.|3,3 m3/hajan| 1 m®/hafan | 2 m?/hajan |2,7 m®/ha/an(3,4 m®fha/an

Le 1 % restant de la superficie est constitué de peuplements a structure non définie.

_ Pour les 89 700 ha de peuplements feuillus recensables le volume moyen a l'hectare
s'éléeve & 88,0 m®/ha (plus 1,1 m® de résineux accessoires) et l'accrolssement courant moyen.
a 3,2 m®/ha/an. '

Le volume total du matériel feuillu, comprenant celui relatif aux feuillus existant a
1'état accessoire dans les peuplements résineusx, s'éleve, &, environ, 8 160 000 m?, et 1'accroisse-
ment courant correspondant est, au total, de 289 000 m?.

Le volume des arbres d’'essence feuiliue contenus dans les éléments linéaires (haies,
alignements, cordons) et des arbres épars, est d’environ 4 200 000 m? avec, pour ceux de ces
arbres non soumis a l'émonde et de forme normale, un accroissement de quelques 40 000 m?.

Pour une surface territoriale sensiblement équivalente ce volume est nettement
supérieur a celui constaté pour les arbres épars et les éléments linéaires de la Haufe-Vienne

(3 000 000 m?).
Compte tenu de celul relatif aux surfaces boisées hors forét, 1'accroissement total
des feuillus est, d'environ, 336 000 m?,

Au regard de cet accroissement, exprimé sur écorce, mais ne comprenant pas la
plus grande partie de celui relatif aux houppiers, la production de la branche exploitation fores-
tidre aurait &té, en moyenne, de 1965 & 1970, de 105 000 m?® de grumes et bois d'industrie fevillus
(B.O. : 85 9%, B.I : 45 %,).

La comparaison entre ces deux données : le volume des accroissements, d'une part,
celui de la coupe, d’autre part, met en évidence le fait que les ressources disponibles en bois
feuillu sont loin d'étre complétement utilisées, 1'écart étant, ici, encore beaucoup plus important
qu’il ne 'est en Corréze et, surtout, en Haute-Vienne. '

Ce sont, essentiellement, les bois d’'industrie qui sont affectés par cette sous-exploi-
tation, comme suffit 4 le montrer la comparaison entre la proportion de ces bois dang les peuple-
ments (69 9,) et dans les produits exploités (45 %) et le fait que 84 % des tailiis de chataignier
‘et 73 9 des taillis de chéne ont dépassé 1'age de 20 ans. L'examen des tableaux indiquant le
nombre d'arbres par catégories de diamétre ne permet pourtant pas de mettre en évidence
une surexploitation des grumes susceptibles de fournir du bois d'ceuvre. '

Lo Les-résineﬁx, occupent 24,2 o, de la surface des foréts de production et bogueteaux
(contre 11,2 % en Haute-Vienne et 30 % en Corréze), soit 29 650 ha, .
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‘La composition en essences et la consistance de ces peuplements sont résumeés
ci-dessous:

Volume Accrois-

- moven | sements

Peuple- des moyens
Essences Totale | ments peuple- des

: recensables meénts peuple-

recensables meTtits
_ recensables

ha ha m?/ha m?/ha fan
‘Pin gylvestre . ............ 8200 7 650 96,6 55
Epicéa .................. 14 550 6450 100,9 8,8
Douglas ................. 2 400 2 050 100,0 6,1
Sapin pectiné. .. ......... 1350 1000 177,68 8,0
Epicéa de Sitka ... ..... I 100 100 103,0 8,6
Meléze ..... e 800 700 72,8 5.8

_Sapin de Vancouver .....| 800 [ 09— | o — |

Pinn Laricio de Corse ... ... 600 380 | 103,90 7,1
29 800 18 300 104,1 1,2

(1} 11 s'agit : d'épicéa de Sitka, de pins Laricios, de sapin, de méléze, d’Abies grandis.

Compté temi de ceux existant & 1'état accessoire dans les peuplements d'autres
essences le volume total de ces résineux est, d’environ, 2 200 000 m?® et leur accroissement de
136 000 ms3,

La coniribution supplementalre apportée par les résineux de forme normale appar-
tenant aux formations boisées hors forét est de l'ordre de 85000 m® avec un accroissement
de 4 000 m?.

Le volume des résineux mobilisés par la branche exploitation forestiére aurait été,
en moyenne, de 1865 & 1970, d’environ, 70 000 m? sur écorce (dont 38 000 m? de bois d'industrie).

La place accordée aux peupliers en Creuse est des plus réduite : la superficie des
peupleraies est, en effet, de I’ordre de 100 ha. La prise en compte avec ceux de ces peupleraies
des peupliers compris dans les allgnements et dans les haies donne, au total, une surface d'equi-
valence (2) de 330 ha.

Le volume iotal de ces peuplzers est de 'ordre de 65000 m? et leur accro1ssement
d’environ, 2 800 ms,

: Le volume des grumes de peupliers exploitées, aprés avoir dépassé a lui seul, il
vy a une dizaine d’années; celul des accroissernents, s'est stabilisé, depuis 1965, aux environs
de 1700 m?® volume qui est plus en rapport avec les possibilités trés modesies de production
telles qu’elles sont mises en évidence par l'inventaire.

L’analyse qui a éié effectiiée ci-dessus fait ressortir que, contrairement a ce qui vient
d'étre constaté pour les peupliers, la production des peuplements forestiers de la Creuse est
loin d'étre complétement mobilisée puisqu'en face d'un accroissement de 475 000 m3, ne compre-
nant pas la plus grande partie ‘du volime des houppiers ~— qui, généralement, n'est utilisée
que dans les meilleures conditions d'exploitation — le volume de la coupe est de l'ordre de
175 000 m?® seulement.

Sans doute serait-il déraisonnable d’espérer que les volumes exploités (compte tenu
de ceux absorbés par l'autoconsommation) puissent aiteindre le niveau des accroissements.

(2) En comptant 1 ha pour 200 peupliers,
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Pour qu'une telle éventualité se réalise il faudrait que les conditions suivantes, tout au moins,
soient satisfaites :

— qu'en l'absence d'un réglement d'exploitation englobant I'ensemble des foréts,
soit réalisés, au niveau de chaque propriété forestiére, ou unité d’exploitation, 1'assiette, la mise
en vente et l'exploitation effective des coupes correspondant, comme dans une forét aménagee,
a la « possibilité ».

— que cetie possibilité soit égale & 'accroissement, ce qui suppose l'existence d'un
état normal permettant de prélever sur les vieux bois, parvenus au terme de leur exploitabilité,
les volumes correspondant aux accroissements des jeunes peuplements.

_ — que rien ne soit perdu sur le stock de matériel sur pied, constitué a partir des
accroissements cumulés, ¢'est-a-dire que les tiges, appelées a disparaitre du fait de la réduction
normale de leur nombre avec la croissance du peuplement, soient enlevées en eclaircie avant
qu’elles ne meurent et pourrissent, gue les chablis, que les bois incendiés soient aussitét exploi-
tés. '

— qu'il n'y ait aucune perte au cours de l'exploitation et de la vidange des produits,

Ces conditions idéales ne sont jamais complétement réalisées et elles sont particulie-
_rement loin d'&tre satisfaites dans ce département ol la mise en valeur des ressources forestiéres
se trouve étre limitée par de sérieux obstacles. L'un des plus contraignant reside dans I'exfreme
morcellement de la propriété forestiére privée qui favorise un parcellement également excessif
et I'hétérogénéité des peuplernents, le tout rendant particuliérement difficile toute organisation
d’ensemble et s'opposant & 1'assiette de coupes de dimensions propres a intéresser les industries

grosses consommatrices. - - :

A cetie situation défavorable découlant de la structure de la propriété s’ajoute le
fait que la Creuse était jusqu'ici située, soit en dehors, soit a l'extréme limite des zones d'appro-
visionnement de ces industries utilisatrices des bois d’industrie.

iy a, au total, une opposition assez frappante entre des conditions de sol etde climat
trés favorables a la forat, mises en lumiére par la productivité de ses jeunes peuplemenis résineux,
et le niveau de la production de ses exploitations forestiéres et de ses scieries, analysée dans
les « Aspects Economiques », qui classe ce département a un rang assez médiocre tres éloigné
de ses véritables possibilités.

Cette situation apparait comme étant le reflet d'une évolution démographique par-
ticulidrement défavorable, avec l'absence de grands centres urbains et un degré d'indusiriali-
sation qui est a 1'évidence frés éloigné de celui souhaitable notamment en matiére d'industries
de transformaiion des ressources ligneuses. ‘ '

Serait-ce pour compenser le sentiment d'infériorité qui peut naitre de cette consta-
tation que la vocation forestiére — en méme femps que pastorale et tourisiique — reconnue
a ce département par le Plan régional de développement, n’aurait pas, jusqu'ic, été pleinement
assumée ?

Sans doute le Plan régional de développement a-t-il précisé que « ..le boisement
aidé par le Fonds Forestier National doit faire 1'objet d'une sélection discriminatoire par le clas-
sement des zones forestiéres et des zones agricoles, les subventions étant réserveées aux pre-
mieres afin d’éviter l'invasion inopportune de la forét sur des terres cultivables pendant que
d’immenses terrains a vocation forestiére demeureraient abandonnés a la lande et a la dégrada-

tion érosive »,

Est-il cependant justifié de tomber dans 1'excés contraire qui consisterait, notamment
dans l'application de l'article 52-1 du Code rural, faire de la « vocation » forestiére des terres
le complément purement négatif de la vocation agricole ?

La logique d'une telle conception devrait conduire au defrichement de grandes
étendues de surfaces boisées, non sans courir le risque d'en voir 6t ou tard abandonmner la
majeure partie a la lande, alors que les résultats jusqu'ici obtenus par l'introduction de résineux
sont assez probarnts pour montrer la voie de 1'enrichissement d'au moins une partie des 24 000 ha
de taillis simples et des 16 000 ha de taillis sous futaie de faible productivité.
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La création d'industries capables d'utiliser la production a attendre de ces reboise-
mentg est, sans douie, une condition indispensable de leur valorisation. Mais V'assurance de trou-
ver sur place une maiiére premiére abondante est certainement la garantie essentielle a I'enga-
gement des investissements nécessaires, ‘

C'est grice a une telle garantie qu'une usine de panneaux, dont les besoing annuels
seraient de l'ordre de 150 000 stéres en pin sylvestre, hétre et bouleau, a pu étre mise en route
récemment (1972) & Ussel en Corréze. Pour un département qui possede un stock sur pied de
quelques 3 450 000 m® des essences en cause produisant 136 000 m® d'accroissement, la création
d'un tel débouché & proximité immédiate, est susceptible de remédier, dans une certaine mesure,
a la situation ; juscu’ici, trés défavorable résultant de 1'eloignement des centres de consommation.
Le probléme de I'écoulement de la grande majorité de la production de bois d’industrie n’en
demeure pas moins a résoudre car il s'agit, essentiellement, de chéne, chitaignier, épicéa, de
feuillus et résineux divers.

11 reste 4 souhaiier a4 ce département de la Creuse qu’en dépit du courant d'exode
rural, les meilleurs parmi ses enfants sachent résistor 4 l'attrait des pdéles extérieurs d'attraction
urbaine et que ce pays, qui a fourni & la France tant de batisseurs, assume enfin sa vocation
sylvopastorale et touristique et trouve ainsi en lui-méme les idees et 1'énergie nécessaire pour
‘assurer la mise en valeur de ses ressources naturelles, dans laquelle la forét, avec les indusiries
de transformation du bois, pourrait étre appelée a jouer un réle essentiel.
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